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Samgöngusáttmálinn verður til um-
ræðu á fundi borgarstjórnar á morgun 
en Marta Guðjónsdóttir óskaði eftir 
því fyrir hönd borgarstjórnarflokks 
Sjálfstæðisflokksins.

„Við borgarfulltrúar berum ský-
lausa ábyrgð á því að umferðin í 
borginni gangi upp. Umferðarvandinn 
er orðinn slíkur að tafatími er alltaf 
að aukast í borginni. Okkur ber að 
tryggja að farið verði í nauðsynlegar 
samgöngubætur eins og snjallljósa-
stýringar og að farið verði strax 
í framkvæmdir á gatnamótum 
Reykjanesbrautar og Bústaðavegar. 
Þeim framkvæmdum átti að vera lok-
ið 2021 og voru í raun forsenda þess 
að Alþingi samþykkti sáttmálann á 
sínum tíma. Enn bólar ekkert á þeim 
framkvæmdum þótt þær hafi verið 
forgangsatriði þegar sáttmálinn var 

samþykktur. Reykjavíkurborg hefur 
ekki staðið við samkomulagið,“ segir 
Marta í samtali við Morgunblaðið.

Hún segist vera þeirrar skoðunar 
að heppilegast sé að falla frá upphaf-
legum hugmyndum um borgarlínu-
verkefnið í ljósi aðstæðna og fara í 
hagkvæmari lausnir.

„Rannsóknir sýna að tíðni almenn-
ingssamgangna skiptir mestu máli 
fyrir nýtingu þeirra og slíkar fram-
kvæmdir er hægt að fara í strax. 
Snjallljósastýring gæti haft veruleg 
áhrif á að auka tíðnina í almennings-
samgöngum. Ég tel að við eigum að 
efla núverandi strætisvagnakerfi 
frekar en að halda áfram með borg-
arlínuverkefnið sem ekkert bólar á. 
Ég er sannfærð um að við myndum 
ná gríðarlegum árangri í almennings-
samgöngum með snjallljósastýringu 
og með því að bæta forgangsakreinum 
við gatnakerfið en ekki taka akreinar 
frá annarri umferð. Mikilvægt er því 

að skipta strax út þessu löngu úrelta 
klukkustýrða ljósakerfi fyrir nútíma-
lega snjallljósastýringu sem tekur alla 
umferð með í reikninginn, hvort sem 
það er akandi, hjólandi eða gangandi. 
Slík stýring getur haft veruleg áhrif 
á að greiða fyrir umferð og leysa alls 
kyns umferðarhnúta.“

Marta telur að nú þurfi að staldra 
við varðandi Fossvogsbrú. „Ég mun 
leggja til við endurskoðun sáttmálans 
að fresta framkvæmdum við Foss-
vogsbrú og skoða hagkvæmari kosti 
enda er kostnaðaraukningin óverjandi 
og hefur farið úr 2,25 milljörðum í 7,5 
milljarða. Það er því margt að ræða á 
fundinum.“ Spurð hvort samstaða sé 
um þessi mál í borgarstjórnarflokki 
Sjálfstæðismanna segist Marta vita 
að allir fulltrúar flokksins vilji endur-
skoðun á samgöngusáttmálanum því 
hópurinn lagði fram tillögu þess efnis 
21. febrúar 2023 sem hafi verið hafnað 
af meirihlutanum.

l  Sjálfstæðismenn vilja endurskoða samgöngusáttmálann  l  Marta Guðjónsdóttir borgarfulltrúi vill 
fresta framkvæmdum við Fossvogsbrú l  Hún telur einnig að snjallljósastýring geti verið mjög til bóta 

 Vill heldur efla strætisvagnakerfið

 Kristján Jónsson

kris@mbl.is

 Morgunblaðið/Eggert

 Bílalest Umferð á Sæbrautinni á virkum degi í síðustu viku.

Uppskerutíðin er hafin á Suðurlandi. Annir eru og 
langur vinnudagur hjá búandfólki og nú þarf að ná feng 
sumarsins í hús. Fólk er líka yfirleitt sátt við útkomuna. 
Vel hafi ræst úr öllu og gróskan verið mikil þegar leið 
á sumarið, eftir kulda og þrálátt votviðri í maí og júní. 
„Sprettan hefur verið mikil og góð nú á síðari hluta 
sumars og engu er líkara en slíkt sé endurgreiðsla frá 
veðurguðunum fyrir rigningarnar í vor,“ segir Ármann 
Ólafsson kartöflubóndi í Vesturholtum í Þykkvabæ.

Tólf bændur stunda ræktun 
 Þykkvibær í Rangárþingi ytra er helsta kartöflurækt-

arsvæði landsins. Alls stunda tólf bændur þar í sveit 
slíka ræktun og umsvif sumra þeirra eru mikil. Ármann 
í Vesturholtum er með ræktun á alls 46 hekturum. 
Þennan búskap stundar hann með Bjarnveigu Jóns-
dóttur konu sinni og sonum þeirra tveimur, Helga og 
Birki. 

„Strákarnir eru orðnir bændur hér í sveit, hvor með 
sína jörðina, en ræktun hér í Vesturholtum er sam-
vinnuverkefni okkar. Við byrjuðum að taka upp hinn 
15. júlí, það er kartöflur sem voru undir plastdúk. Þetta 
var mjög óverulegt magn en dugði til þess að búðirnar 
fengju nýjar kartöflur eins og alltaf er kallað eftir. Svo 
má segja að síðan í júlí höfum við tekið upp eitthvað af 
kartöflum flesta daga vikunnar,“ segir Ármann. „Enn 
hefur ekki komið næturfrost og sprettan heldur áfram. 
Núna erum við raunar byrjuð að slá grösin í görðunum, 
sem bæði er ætlað að draga úr sprettu og styrkja kart-
öflurnar betur til geymslu.“

 Kartöflugarðarnir í Vesturholti eru skammt fyrir 
ofan byggðina þar. Þar ekur Ármann dráttarvél hverja 
ferðina eftir aðra um garðana með upptökuvél. Sú 
tekur upp úr moldinni kartöflurnar sem renna í gegn á 
færibandi og rúlla ofan í stóra sekki. Þeir pokar eru svo 
hífðir af vélinni yfir á flatvagn og ekið í geymslu. 

Ragað og flokkað 
„Við erum að raga í kartöflum og flokka allan veturinn. 
Þetta er heilmikið stúss en þetta starf er miklu auð-
veldara en var. Áður þurfti hóp fólks á upptökuvélarnar, 
sem nú eru orðnar mjög fullkomnar svo þar þarf ekki 
nema einn eða tvo í áhöfn,“ segir Ármann, sem verið 
hefur kartöflubóndi í 53 ár. 

 l  Annir og uppskera hjá kartöflubændum í Þykkvabæ

Góð spretta síðsum-
ars eftir rigningavor 
 Sigurður Bogi Sævarsson

sbs@mbl.is

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi 

 Bústörf  Dráttarvél með upptökuvél er ekið eftir akri. 
Vesturholtabændur eru með alls 42 hektara svæði. 

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi 

 Samvinna Hjónin Ármann og Bjarnveig Jónsdóttir og Helgi sonur þeirra við færibandið með nýjar kartöflur.

Vegna hærra verðs á rafmagni 
og olíu ætla HS-veitur að grípa 
til þess ráðs, krefjist aðstæður 
þess, að setja vatn inn á hita-
veituna í Vestmannaeyjum á 
lægra hitastigi en verið hefur. 
Búast má við að hitastig frá 
kyndistöð verði 0-4°C lægra en 
nú er, eftir árstímum. 

Til stendur að láta sjóvarma-
dælustöð stýra framrásarhita 
heita vatnsins sem fer inn á 
veitukerfi Vestmannaeyja. Með 
því verður upphitun á vatninu 
ekki í þeim mæli sem verið hefur 
háð rafmagni og olíu og þar með 
umhverfisvænni. Áhrif til hækk-
unar hafa sömuleiðis bilanir á 
sæstreng Landsnets frá fasta-
landinu yfir til Eyja. 

Nú um mánaðamótin hækkaði 
gjaldská hitaveitu HS-veitna 
um 7,39%. Samhliða því verða 
fyrrnefndar tæknibreytingar 
gerðar sem lýst er á vef fyrirtæk-
isins sem viðbragði við sívaxandi 
kostnaði vegna orkukaupa. 
Íbúar í Vestmannaeyjum eru 

vegna þess 
hvattir til þess 
af orkusalan-
um að yfirfara 
hitakerfi húsa 
sinna og reyna 
með því að 
halda kostnaði 
niðri.

„Gjaldskráin 
verður heitari 
en vatnið 

verður kaldara. Þetta er svolítið 
merkilegt,“ segir Njáll Ragnars-
son, formaður bæjarráðs 
Vestmannaeyja, í samtali við 
Morgunblaðið. Hann telur líklegt 
að á næstu dögum verði af hálfu 
fulltrúa Vestmannaeyjabæjar 
óskað skýringar frá stjórnendum 
HS-veitna á þessum ráðstöfun-
um. Meira sé lítið hægt að segja 
í málinu og bæjaryfirvöld geti 
lítið gert, enda sé hækkunin 
ráðstöfun einkafyrirtækis. 

„Við mótmælum þessum ráð-
stöfunum, annað er ekki hægt. 
Hækkun upp í 7,4% er aðeins hálf 
saga málsins. Með kaldara vatni 
borgum við í raun meira en verið 
hefur,“ segir Njáll.

l  Breytingar hjá HS-veitum í Eyjum 

Gjaldskráin heitari 
en vatnið kaldara

 Njáll 
Ragnarsson 

Sigurður Bogi Sævarsson

sbs@mbl.is
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9. – 23. apríl 2024
Fararstjórn: Hólmfríður Bjarnadóttir
Verð 629.700 kr. á mann í tvíbýli

Bókaðu núna á bændaferðir.is

Ævintýraleg ferð til konungsríkisins Marokkó, 

sem kynnir okkur hrífandi sögu og töfrandi 

menningarheim landsins. Við upplifum miklar 

andstæður, fagrar strendur, pálmatré, eyðimerkur 

og stórbrotin fjöll og heimsækjum heillandi þorp þar 

sem stundum virðist sem daglegt líf hafi staðið í stað í 

gegnum aldirnar.

Konunglega 
Marokkó

Sími 570 2790

bokun@baendaferdir.is

Síðumúla 2        

108 Reykjavík

Býflugur:

Hunangsuppskera mjög góð 
Fjöldi félagsmanna er  um 120 ræktendur sem eru 
staðsettir víðs vegar um landið þótt langmestur fjöldi 
sé á suðvesturhorninu. 

Egill Rafn Sigurgeirsson, formaður býflugnaræktenda, 
telur fjölda ræktenda hafa verið svipaðan undanfarin ár 
en sjálfur byrjaði hann býflugnarækt árið 1998 á Íslandi. 

„Ég kom heim frá Svíþjóð árið 1998 með býflugur 
og hélt hérlendis býræktarnámskeið ári seinna. Það var 
svo um 2011 að ræktun býflugna hérlendis tók verulegan 
kipp og hef ég kennt um 220 manns býflugnarækt.“

Egill segir að helsta ástæða þess að býflugnarækt á 
Íslandi sé ekki viðameiri sé vöntun á býflugum. Íslenskt 
veðurfar spili líka stórt hlutverk þar sem mikilvægt er 
fyrir býflugnabúin að þau hafi gott skjól og þurfi að 
standa af sér íslenskar lægðir og umhleypinga.  

„Það er vöntun á býflugum og því geta ræktendur 
ekki verið með fleiri bú. Við flytjum inn býflugur frá 
Álandseyjum og það hefur oftast gengið vel. Í ár urðum 
við þó fyrir því óhappi að hluti þeirra drapst í flutningum, 
líklega vegna ofhitnunar í búunum við flutningana eða 
ónægrar loftræstingar. Hingað til lands komu þó 123 
lifandi býflugnaafleggjarar og við eigum von á svipuðu 
magni á næsta ári.“

Aðaluppskerutími býræktenda fer fram um 
miðjan ágúst, stundum fyrr hjá stórum búum. „Nú er 
aðaluppskerutíminn búinn og mér skilst að uppskera sé 
mjög góð, þökk sé hlýjum júlí og ágúst. 

Uppskeran er mest í lok sumars því býflugurnar eru 
fjölmennastar í lok sumars – því fleiri þernur sem sækja 
blómasafa því meiri verður uppskeran. 

Nú ætti að vera búið að taka sem mesta hunangið úr 
búunum og þeim er gefið sykurvatn í staðinn sem fóður 
fyrir veturinn.“ 

Egill telur að uppskera hunangs úr sínum búum, sem 
eru 12 talsins, sé um 50 kíló samtals.  /ÞÁG

Egill Rafn Sigurgeirsson, formaður bý昀氀ugnaræktenda, 
segir vöntun á bý昀氀ugum og því geti ræktendur ekki verið 
með 昀氀eiri bú.  Mynd / Aðsend

Óvissa er um framtíð einu matvöru- 
verslunar innar á Hellu.

Guðrún Elín Pálsdóttir, formaður 
Verkalýðsfélags Suðurlands, mætti 
á síðasta fund byggðarráðs Rangár- 
þings ytra til að ræða um þróun á 
matvælaverði í versluninni á Hellu, 
sem er Kjörbúðin, eftir ákvörðun 
Samkeppniseftirlitsins að krefja 
Festi hf. um sölu á verslun sinni 
á Hellu.

 „Íbúar kvarta mikið undan háu 
vöruverði í einu matvöruversluninni 
á Hellu. Þar var áður Kjarvalsbúð en 
þeim var gert að láta eftir reksturinn 
á Hellu þegar Festi keypti N1 en var 
þá með rekstur bæði á Krónunni og 
N1 á Hvolsvelli. 

Samkeppniseftirlitið setti þá 
skilmála að Festi mætti ekki líka 
reka matvöruverslun á Hellu heldur 
þyrfti annan aðila til að tryggja 
samkeppni. Nú er samkeppni engin  
þar sem vöruverð er frekar hátt á 
Hellu nema á grunnvörunni.

 Íbúar fara því að mestu annað 
til að versla, “ segir Margrét 
Harpa Guðsteinsdóttir, formaður 
byggðarráðs. 

„Það hefur ekkert verið rætt 
um lokun verslunarinnar en við 
teljum þetta vera forsendubrest 
og viljum því fá fund með Sam- 
keppniseftirlitinu til að ræða 
stöðuna,“ segir Margrét Harpa þegar  
hún er spurð um mögulega lokun. 
 /MHH

Verður versluninni 
á Hellu lokað?

Kjörbúðin á Hellu.  Mynd / MHH

Matarbúr Krónunnar 
opnað í tíunda sinn
– Samstarfsverkefni með smáframleiðendum

Matarbúr Krónunnar var opnað 
í síðustu viku og stendur  fr am til 
18. september.

Um ræðir samstarfsverkefni 
með Samtökum smáframleiðenda 
matvæla (SSFM) þar sem íslensk 
framleiðsla er í hávegum höfð.

Matarbúrið verður opið í 
sex Krónuverslunum; Lindum, 
Skeifu, Flatahrauni, Mosfellsbæ, 
Selfossi og Akureyri.  Á fjórða tug 
félagsmanna SSFM verða með á 
annað hundrað vörur á boðstólum 
í Matarbúrinu. 

Bændamarkaður með útiræktuðu 
grænmeti er haldinn samhliða 

Matarbúrinu þær helgar þegar ný 
uppskera er í boði.  /smh

Fé kemur vænt af fjalli
Trausti Hjálmarsson, formaður 
deildar sauðfjárbænda hjá Bænda- 
samtökum Íslands, segir að fé sitt 
komi vænt af fjalli.

Bændablaðið náði tali af 
honum í smalamennsku, en hann 
er sauðfjárbóndi í Austurhlíð í 
Skeiða- og Gnúpverjahreppi og 
réttar í Biskupstungnaréttum. 

„Mér sýnist fé hér almennt 
koma vænt af fjalli, það lítur út 
fyrir að vera í góðu meðallagi,“ 
segir Trausti. Hann hafði ekki haft 
fregnir af fé í öðrum landshlutum 
en vonaði að sumarið hefði farið vel 
með fé og það kæmi vel út í öllum 
landshlutum. 

Aðspurður hvernig gengi að 
manna göngurnar sagði hann að 

það gengi vel. „Það er alltaf ásókn 
í þetta af fólki sem hefur gaman 
af að koma og taka þátt í þeirri 
upplifun sem göngurnar eru, að 
vera úti í náttúrunni og smala fé 
heim af fjalli.“ 

Að sama skapi segir Trausti 
það alltaf vera jafn vinsælt meðal 
almennings að mæta í réttir. „Í 
fyrra var fyrsta árið eftir að Covid-
hömlum var aflétt og mæting í réttir 
meðal almennings var góð. Ég held 
að það verði lítið gefið eftir í ár. Við 
vonumst allavega til þess að sem 
flestir mæti og gleðjist með okkur.

Ég óska sauðfjárbændum öllum 
alls hins besta og vona að sumarið 
hafi farið vel með féð.“   
 /ÞAGTrausti Hjálmarsson.

Veiðar:

Opið fyrir umsóknir um selveiði 
Opnað hefur ver ið fyr ir  umsóknir  
um leyfi til selveiða til eigin nytja 
ár ið 2024.

Sótt er um til Fiskistofu og er 
umsóknarfrestur til 1. október nk. 
Reglugerð um bann við selveiðum 
kveður á um að þær eru óheimilar á 
íslensku forráðasvæði (í sjó, ám og 
vötnum) nema að fengnu sérstöku 
leyfi frá Fiskistofu og á það við um 
veiði á öllum tegundum sela.

Hún getur hins vegar veitt leyfi 
til takmarkaðra veiða á sel til eigin 
nytja innan netlaga þar sem veiðar 
hafa verið eða verða stundaðar sem 
búsílag, þ.e.a.s. búbót. 

„Fyrir þetta ár var sótt um leyfi 
til veiða á 41 landsel og 13 útselum 
og sá fjöldi samþykktur,“ segir 
Daði Tryggvason hjá Fiskistofu. 
„Veiðitölur eru ekki komnar inn 
en þær koma með umsóknum fyrir 
næsta ár. 

Síðustu ár hafa verið veiddir 
töluvert færri selir en sótt er um 
leyfi fyrir.“  Í umsókn um veiðileyfi 
þarf að taka fram staðsetningu fyrir- 
hugaðrar veiði og hvaða aðferð á að 
nota við veiðina. 

Öll sala bönnuð

Einnig fjölda landsela og/eða útsela 
sem viðkomandi hyggst veiða.  
Þá er óskað eftir upplýsingum um 
selveiðar umsækjanda sl. fimm ár  
og staðfestingu á eignarheimild eða 

samningi við eiganda viðkomandi 
lands. Öll sala og markaðsfærsla 
á íslenskum sel og selaafurðum er 
bönnuð. Fiskistofa hefur eftirlit 
með að veiðar séu í samræmi við 
lög og reglur og getur gripið til 
aðgerða ef hún telur ástæðu til.

Á válista spendýra

Landselur (Phoca vitulina) og 
útselur (Halichoerus grypus) eru 
einu tegundir sela sem kæpa á 
Íslandi og halda til við landið allt 
árið. Fjórar tegundir koma þó sem 
flækingar til Íslands endrum og 
sinnum og eru það vöðuselur, kamp- 
selur, blöðruselur og hringanóri.

Fylgst hefur verið með stofn-  
stærð sels við landið: landsels frá 1980 
og útsels síðan 1982. 

Árið 2020 var íslenski landsels- 
stofninn metinn um 10.300 dýr en 
um 33.000 í upphafi talninga.

Nýjasta mat á íslenska útsels- 
stofninum mun vera frá 2017 og 
gerði ráð fyrir 6.200 dýrum en var 
metinn 9.200 dýr 1982 og hefur 
sveiflast nokkuð innan tímabilsins. 

Selir eru metnir á válista 
spendýra, landselur sem tegund 
í hættu og útselur í nokkurri 
hættu. Hvorug tegundin er þó á 
Evrópuválista eða heimsválista, skv. 
upplýsingum af vef Náttúrufræði 
stofnunar Íslands.   /sá

Fiskistofa getur veitt ley昀椀 til takmarkaðra veiða á sel til eigin nytja innan 
netlaga þar sem veiðar hafa verið eða verða stundaðar sem búsílag. Árleg 
veiði nemur nokkrum tugum dýra.  Mynd / Bbl
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Réttir  hófust nýver ið og fyr ir  utan 
alla þá félagslegu velmegun sem 
þeim fylgja, fylgdu og fylgja enn 
tilheyrandi dansiböll – jafnvel 
lengur en elstu menn muna. 

Hér áður fyrr var réttarlokum 
fagnað með skralli í réttunum sjálfum, 
ungir jafnt sem gamlir staupuðu sig 
gjarnan, gripið var í nikkuna og slegið 
upp í dans. Setti fólk þá ekki fyrir sig 
þó misjafnt útlitið væri á sumum. Segir 
í dagblaðinu Tímanum, í september 
1972, að „Rjóðar i kinnum og með 

blik i augum svifu ungmeyjarnar um 

i dansi eftir hljóðfalli nikkunnar og 

jarmi kindanna, en karlarnir staupuðu 

sig ataðir skit og ull í bak og fyrir.“

Kemur fram að töluvert hafi 
liðið frá því að síðast hefði verið 
haldinn dansleikur í Landsmannarétt 
– í dag heil 76 ár, en samkomuhús 
Landsveitar, Brúarlundur, hafi þá tekið 
við. Var ævinlega fjölmennt á dansleiki 
Landsveitar og þeir sem vettlingi gátu 
valdið létu ekki sitt eftir liggja.

 Úr minningabroti íslenskrar 
konu fæddri árið 1894, varðveittu í 
hinu menningarsögulega gagnasafni 
Sarpinum, Þjóðminjasafni Íslands, 
kynnumst við upplifun hennar af 
Landsréttunum sem voru einar þær 
stærstu um árabil. 

„Það var allrar sveitarinnar 

skemmtun að fara í Landmannaréttir 

og hestarnir voru ekki sparaðir við 

það tækifæri. Sungið var og dansað 

alla nóttina. Það var stórkostlegt að 

sjá safnið koma, mörg hundruð þúsund 

fjár rekið niður um mjóa skoru. Það 

var eins og foss sem breiddi úr sér 

þegar það kom niður á réttanesið. Um 

morguninn var dregið í dilkana sem 

kallað var en fólkið sem kom einungis 

til að skemmta sér fór heim um kl.7. 

Ýmist í ökkla eða eyra

Minningar er standa að réttum og 
réttaböllum eru í hvívetna jákvæðar 
að mestu yfir áratugina enda á árum 
áður tilefni til að lyfta sér upp, sýna 
sig og sjá aðra. Lítið hefur frést af 
óspektum á þessum viðburðum en þó 
var tiltekið í Dagbók lögreglunnar frá 
18. september árið 2005 að: „Einn gisti 

fangageymslu lögreglu á Blönduósi 
aðfaranótt sunnudags, en sá hafði að 
sögn lögreglu verið með leiðindi á 
réttaballi einn manna. Maðurinn var 
með óspektir og drykkjulæti. Allir aðrir 
munu hafa skemmt sér vel.“

Segja má frá skemmtilegri 
uppákomum, tíu árum síðar á réttarballi 
Árnesinga þegar Gestur Einarsson 
nokkur frá Hæli bað kærustunnar 
sinnar, hennar Rakel Þórarinsdóttur. 
Kallaði hann hana með sér upp á svið 
þar sem þau játuðust, en var leikurinn 
svo endurtekinn daginn eftir. Þá 
kastaði Gestur sér á hnén fyrir framan 
sína heittelskuðu í Tungnaréttum og 
bað hennar aftur, mögulega til að vera 
nú alveg viss um að hafa fengið já. 
Sögur fara annars ekki af öðru en að 
þau séu því harðgift í dag. 

Næstu böll á dagskrá

Nú síðari ár hefur lítið dregið úr 
skemmtanagleðinni og rómansinum 
er umlykur réttirnar enda fylla 
auglýsingar réttarballa hvern krók og 
kima um þessar mundir. Oftast eru 
samkomuhús sveitarfélaganna fyllt í 
stað réttanna sjálfra áður, þó einhverjir 
hefji þó gleðina þar. Því er ekki að 
undra að einhverja sé farið að kitla í 
dansbeinið og rétt að taka það fram 
– eins og staðan er núna eru nokkur 
böll í loftinu.

Réttarball í Ásbyrgi 

Til dæmis er fyrirhugað réttarball 
í Ásbyrgi þann 9. september frá 
klukkan ellefu fram á rauða nótt. 
Eða til klukkan 03 nánar tiltekið. Í 
tilkynningu frá Ungmennafélaginu 
Gretti kemur fram:  „Í ár ætlar 

hljómsveitin Krummafótur að spila 

fram á nótt. Krummafót þarf vart að 

kynna en gott að minnast á eitt og 

annað. Einn þeirra er heimamaður 

(Gummi okkar allra) en restinni er 

safnað saman víðs vegar af landinu. 

Já, þetta verður æði og mikið stuð! 

Ekki láta þig vanta eins og maður 

segir svo oft.  Má ætla að dansinn duni 
sem aldrei fyrr og aðgangseyrinn skal 
borga við dyrnar, krónur 4.500. Rétt 
er að taka fram að aldurstakmarkið er 
átján ár, þá ungmenni fædd árið 2005. 

Réttarball Uppsveita 

Reiðhöllin á Flúðum stendur fyrir 
réttarballi Uppsveita þetta sama kvöld, 
9. september, og leikur hljómsveitin 
Allt í einu fyrir dansi. Sérstakur gestur 
verður söngkonan Fríða Hansen og 
mikið stuð í kortunum. Forsala miða er 
á Sæsabar, kr. 4.500, en miðaverð við 
hurð er annars þúsund krónum dýrari, 
eða 5.500 kr. Stendur gleðin á milli 
klukkan 23-02 og gildir fæðingarárið 
2005 sem viðmið þeirra sem hana 
vilja sækja. Tekið er fram að ekki sé í 
boði að koma með áfengar veigar að 
heiman enda bar á staðnum auk þess 
sem Pizzavagninn verði á svæðinu.

Réttarball Fljótamanna

Nú, nú, viku síðar, svona fyrir dansþyrsta 
– laugardagskvöldið 16. september 
verður hið margrómaða réttarball 
Fljótamanna haldið í félagsheimilinu 
Ketilási. Aldurstakmark er, eins og 
áður, átján ára, þeir heppnu sem fæddir 
eru árið 2005 og fyrr. 

Frá Fljótamönnum kemur 
tilkynningin: „Danssveit Dósa mun 

halda uppi fjörinu frá 23:00- 03:00! 

Það er ekki seinna vænna að fara 

að rifja upp danstaktana. Það má 

enginn láta sig vanta í þessa veislu! 

ATH. Góð tilboð á barnum!

Aðgangseyririnn í þetta skiptið er 
4.000 kr. Og miðar seldir við hurð. 

Það er því ekki seinna vænna en 
að bregða undir sig betri fætinum 
og skunda á réttarball, jafnvel með 
pelann í vasanum, rós í hnappagatinu 
og roða í kinnum. /SP

Nú er sá tími árs að áhugaleikhúsin vakna til lífsins og hafa þó nokkur fest 
sér bæði leikstjóra og val á leikverki. Við höfum fengið að heyra frá nokkrum 
þeirra sem hafa fest sér bæði leikrit og áætlaðan sýningartíma ... svona innan 
skekkjumarka. 

Í október 
... hefur Leikfélag Hveragerðis séð fyrir sér að setja upp hinn margfræga 
hryllings- og skemmtisöngleik Litlu hryllingsbúðina, sem engir mega 
láta framhjá sér fara. Ís昀椀rska leikfélagið Litli leikklúbburinn áætlar 
uppsetningu á Fiðlaranum á þakinu með tónlistinni sem allir þekkja ...  
„Ef ég væri ríkur“... Þá mun Leikfélag Austur-Eyfellinga hressa áhorfendur upp 
úr skónum með gamanleiknum sívinsæla Maður í mislitum sokkum á meðan 
Leikfélag Vestmannaeyja er öllu klassískari og tekur sígilda barnaleikritið um 
hann Gosa litla spýtustrák upp á sína arma. Leikdeild UMF Biskupstungna 
setur upp þá uppátækjasömu grallara, Rúa og Stúa í leikstjórn Ólafs Jens 
Sigurðssonar og svo hefur heyrst orðrómur af Leikfélaginu Laugu, að þaðan komi 
mögulega uppsetning á verki sem þekkt er undir erlenda nafninu Amber for Anna. 

Í nóvember 
... mun Freyvangsleikhúsið í Eyja昀椀rðinum bjóða upp á nýtt frumsamið jólaleikrit 
um krúttið hann Bangsímon og Hugleikur Reykjavíkurborgar setur upp verkið 
Jólaævintýri sem mikið verður beðið eftir. 

Að lokum hefur lítill fugl svo hvíslað því að okkur að Leikfélag Kópavogs sé 
með ýmislegt á prjónunum og einnig að eitthvert ofangreindra leikfélaga eigi 
stórafmæli á árinu!

Á döfinni ...

MENNINGMENNING

Rjóðar í kinnum  
á réttarballi

Rangárþing ytra:

Fyrsta úthlutun úr Menningarsjóði
Menningarsjóður Rangársþings ytra var stofnaður nú fyrr á árinu, en 

markmið hans er að styrkja og efla menningarstarf sveitarfélagsins. Er 
styrkjum úthlutað tvisvar yfir árið, í júní svo og í nóvember. Eru ekki veittir 
styrkir til rekstrar, stofnana eða endurbóta heldur einstakra verkefna og er 
upphæð ákvörðunar áætluð með tilliti til fjárhagsáætlunar hvers árs. 

Um helgina nú 11.–13. ágúst síðastliðinn héldu Rangæingar sína árlegu 
bæjarhátíð, Töðugjöldin, og við það tilefni fór í fyrsta skipti fram úthlutun úr 
menningarsjóðnum. Var það Leikfélag Rangæinga sem fengu alls 250 þúsund 
krónur og má nærri geta að sú upphæð gagnist þeim vel, enda á pallborðinu að 
setja upp leikrit nú í vetur. Bændablaðið óskar þeim hjartanlega til hamingju 
með viðurkenninguna.   /SP

Jón Sigurðsson og Margrét Einarsdóttir, formaður Leikfélags Rangæinga, 
taka hér við úthlutun Menningarsjóðs Rangárþings ytra.  Mynd / Aðsend.

Mikið var um að vera í Landmannaréttum haustið 1989, en á neðri myndinni má 
sjá Þórð Guðnason, bónda í Köldukinn, að verki. Auglýsing um dansleikinn 
í Bíósal Hveragerðis var birt í dagblaðinu Vísi fyrir réttum 77 árum og vænta 
má að þar ha昀椀 verið glaumur og gaman.  Myndir / Timarit.is
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VIÐAUKI VIÐ YFIRTÖKUTILBOÐ
Í HLUTAFÉ EIKAR FASTEIGNAFÉLAGS HF.

BREYTT TILBOÐ 

Tilboðsverðið fyrir hvern hlut í Eik, kvaða- 

og veðbandalausan, hefur verið hækkað 

úr 0,452 hlutum í tilboðsgjafa í 0,489 

hluti í tilboðsgjafa. Taki allir hluthafar 

Eikar hinu breytta tilboði munu þeir fá í 

endurgjald að hámarki 1.670.351.049 hluti 

eða 48,0%1  útgefins hlutafjár í tilboðsgjafa 

í kjölfar viðskipta miðað við útgefið 

hlutafé tilboðsgjafa þann 13. september 

2023. Nákvæmt skiptihlutfall má finna 

með því að deila fjölda mögulegra nýrra 

hluta í tilboðsgjafa kr. 1.670.351.049 með 

útistandandi hlutafjár Eikar án eigin hluta  

kr. 3.415.063.435.

Við ákvörðun um hækkun tilboðsverðs 

samkvæmt hinu breytta tilboði er meðal 

annars höfð í huga sú þróun sem hefur 

orðið á gengi hlutabréfa í tilboðsgjafa og 

Eik frá því að fyrst var tilkynnt um áform 

tilboðsgjafa um að leggja fram tilboðið í fyrri 

hluta júnímánaðar síðastliðins. Í millitíðinni 

hafa tilboðsgjafi og Eik auk þess bæði birt 

uppgjör fyrir fyrstu sex mánuði ársins 2023 

og að sama skapi hafa félögin gert nánari 

grein fyrir horfum í rekstri. Með hliðsjón af 

dagslokagengi hlutabréfa í tilboðsgjafa og 

Eik þann 12. september síðastliðinn er miðað 

við að skiptihlutfallið samkvæmt hinu breytta 

tilboði sé þannig að hlutfall hluthafa Eikar sé 

48% en hluthafa tilboðsgjafa 52%.

Hið breytta tilboð er háð því skilyrði að 

hluthafafundur tilboðsgjafa veiti stjórn 

heimild til þess að hækka hlutafé  

í tilboðsgjafa til þess að efna uppgjör á hinu 

breytta tilboði.

Nánari upplýsingar um hið breytta tilboð er 

að finna í viðauka við opinbert tilboðsyfirlit 

sem gefið var út þann 10. júlí 2023 í 

tilefni af tilboðinu en viðaukinn verður 

sendur hluthöfum Eikar, auk þess sem 

viðaukinn verður aðgengilegur á heimasíðu 

Íslandsbanka hf., umsjónaraðila tilboðsins, 

á heimasíðu tilboðsgjafa og í fréttakerfi 

kauphallarinnar.

SAMÞYKKI 

Til þess að samþykkja hið breytta tilboð 

skulu hluthafar annað hvort fylla út, undirrita 

og skila rétt útfylltu samþykkiseyðublaði til 

Íslandsbanka hf., Hagasmára 3, 201 Kópavogi, 

merktu „Valfrjálst tilboð í Eik“, eða samþykkja 

hið breytta tilboð með rafrænum hætti á vef 

tilboðsins á vefslóðinni: https://isb.ipo.is/

eiktilbod.

Hluthafar sem þegar hafa samþykkt 

tilboðið verða annað hvort að skila 

samþykkiseyðublaði fyrir hinu breytta tilboði 

eða samþykkja hið breytta tilboð með 

rafrænum hætti á vef tilboðsins óski þeir eftir 

því að samþykkja hið breytta tilboð. Ef þeir 

hluthafar sem þegar hafa samþykkt tilboðið 

skila ekki inn samþykki fyrir hið breytta 

tilboð skal litið á viðkomandi samþykki sem 

samþykki hins breytta tilboðs.

GILDISTÍMI 

Gildistími hins breytta tilboðs er óbreyttur 

og rennur út klukkan 13:00 þann 16. október 

2023. Samþykki fyrir hinu breytta tilboði 

verður að hafa borist Íslandsbanka hf. innan 

tilboðstímabilsins. Berist samþykki eftir lok 

tilboðstímabilsins áskilur tilboðsgjafi sér 

einhliða rétt til þess að ákveða hvort þau 

verði tekin gild. Framlengja má tilboðið að því 

marki sem ákvæði laga um yfirtökur leyfa. 

Greiðslur fyrir hluti þeirra sem samþykkja 

hið breytta tilboð verða greiddar í samræmi 

við greiðslufyrirmæli og hlutir færðir yfir á 

vörslureikning viðkomandi hluthafa sem 

tilgreindur er á samþykkiseyðublaðinu. 

Greiðslan verður innt af hendi eigi síðar 

en fimm viðskiptadögum eftir að gildistími 

tilboðsins rennur út.

UMSJÓN 

Íslandsbanki hf. er umsjónaraðili með 

tilboðinu fyrir hönd tilboðsgjafa. Nánari 

upplýsingar eru veittar hjá Fyrirtækjaráðgjöf 

Íslandsbanka hf. í gegnum tölvupóstfangið 

eiktilbod@islandsbanki.is og í síma  

440-4000. LEX lögmannsstofa er 

lögfræðilegur ráðgjafi tilboðsgjafa í 

viðskiptunum. 

Kópavogur, 14. september 2023 

REGINN HF.

REGINN HF. HÆKKAR TILBOÐSVERÐ Í VALFRJÁLSU TILBOÐI Í HLUTAFÉ EIKAR FASTEIGNAFÉLAGS HF.

Þann 10. júlí síðastliðinn lagði Reginn hf. („tilboðsgjafi“) fram valfrjálst tilboð í allt hlutafé Eikar fasteignafélags hf. 

(„Eik“), sem ekki var þegar í eigu Eikar, í samræmi við ákvæði X. og XI. kafla laga nr. 108/2007 um yfirtökur  

(„lög um yfirtökur“) („tilboðið“). Tilboðsgjafi tilkynnir hér með að hann hefur ákveðið að gera breytingar á tilboðinu 

sem hafa í för með sér hagstæðari skilmála fyrir hluthafa Eikar („hið breytta tilboð“).

 1  Tilboðsgjafi kann að gefa út nýtt hlutafé fram að afhendingardegi og af þeim sökum getur skiptihlutfallið breyst.

Skipaður  
forstöðumaður 
Lands og skóga

Svandís Svavars-
dóttir matvæla-
ráðherra hefur 
ákveðið að skipa 
Ágúst Sigurðsson 
forstöðumann 
Lands og skógar, 
nýrrar stofnunar 
sem verður til 
við sameiningu 
Landgræðslunn-

ar og Skógræktarinnar. 
Ágúst hlaut doktorsgráðu í 

erfðafræði frá sænska Landbúnað-
arháskólanum í Uppsölum árið 1996 
og útskrifaðist með B.Sc.-gráðu frá 
Landbúnaðarháskólanum á Hvann-
eyri árið 1989.

Ágúst var sveitarstjóri Rangár-
þings ytra frá árinu 2014 til 2022 
og var rektor Landbúnaðarháskóla 
Íslands frá árinu 2004 til 2014 þar 
sem hann stýrði m.a. sameiningu 
Landbúnaðarháskólans á Hvanneyri, 
Rannsóknastofnunar landbúnaðar-
ins og Garðyrkjuskóla ríkisins. Þá 
starfaði Ágúst sem landsráðsnautur 
í búfjárerfðafræði og hrossarækt hjá 
Bændasamtökum Íslands frá árinu 
1996 til 2004.

Ágúst hefur setið í stjórnum, 
ráðum, nefndum og hópum tengdum 
meðal annars landbúnaði, land-
græðslu, hrossarækt og háskólamál-
um. Hann hefur ritað fjölda vísinda-
greina í alþjóðlegum ritrýndum 
vísinda- og ráðstefnuritum ásamt 
greinum í fagtímarit og blöð.

Land og skógur tekur formlega 
til starfa 1. janúar 2024. Embætti 
forstöðumanns var auglýst í júní síð-
astliðnum og sóttu níu um embættið. 
Hæfnisnefnd var ráðherra til ráðgjaf-
ar við mat á umsækjendum.

 Ágúst Sigurðsson

 l  Hugmyndir um að flytja Hæstarétt í Safnahúsið við 
Hverfisgötu og Landsrétt í hús Hæstaréttar við Arnarhól
Kanna á fýsileika þess að flytja 
Hæstarétt í Safnahúsið við 
Hverfisgötu og Landsrétt, sem 
nú er í bráðabirgðahúsnæði 
á Kársnesi í Kópavogi, í hús 
Hæstaréttar í Reykjavík og veita 
Listasafni Íslands sýningarrými 
í gamla Landsbankahúsinu við 
Austurstræti. 

„Við ætlum að nýta haust-
mánuðina til að skoða þessar 
breytingar. Hvort þær borgi sig 
og hvort þær henti þessum stofn-
unum,“ sagði Katrín Jakobsdótt-

ir forsætisráðherra við mbl.is að 
loknum ríkisstjórnarfundi í gær. 
Þar voru húsnæðismál dómstóla 
og Listasafns Íslands  meðal 
annars til umræðu.

Þá á að skoða húsnæðismál 
héraðsdómstólanna, Reykjaness 
og Reykjavíkur. „Gamli Sjó-
mannaskólinn hefur verið 
nefndur í því sambandi en eins 
og ég segi þá hefur ekkert verið 
ákveðið með þetta en það er 
verið að kanna hvort það sé 
möguleiki,“ sagði Katrín.

Hornsteinn að dómhúsi Hæsta-
réttar við Arnarhól var lagður á 
75 ára afmæli dómsins 16. febrú-
ar 1995 og fékk rétturinn það til 
afnota 5. september 1996.

Safnahúsið við Hverfisgötu var 
byggt á árunum 1906-1908 til að 
hýsa Landsbókasafn Íslands og 
Þjóðskjalasafn Íslands sem voru 
þar til langs tíma ásamt Nátt-
úrugripasafni Íslands og Forn-
gripasafninu. Vorið 2021 varð 
Safnahúsið hluti af Listasafni 
Íslands.

 Morgunblaðið/Eggert

Hæstiréttur Kanna á fýsileika þess að Landsréttur flytji í dómhús Hæsta-
réttar og Hæstiréttur flytji í Safnahúsið við Hverfisgötu.   

Skoða á breytingar á húsnæðismálum dómstóla

Flug fái styrk 

Samtöl og fundahöld forystu-
manna í Norðurþingi næstu 
daga hafa að inntaki að tryggja 
áframhaldandi áætlunarflug á 
Húsavíkurflugvöll. Fundað hefur 
verið með þingmönnum, fulltrú-
um innviðaráðuneytis og fleirum 
vegna málsins, en að óbreyttu 
verður áætlunarflugi frá Reykjavík 
og norður hætt um mánaðamótin. 
Vegna þess er meðal annars þrýst 
á ríkisvaldið að veita tímabund-
inn styrk svo áætlunarflug þetta 
leggist ekki af. 

„Flugið skipar mikilvægan sess 
í þeirri atvinnuuppbyggingu í 
Þingeyjarsýslum sem fram undan 
er,“ segir í ályktun byggðarráðs 
Norðurþings vegna málsins.  
sbs@mbl.is

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi 

Flug Ernisvél hér á áfangastað. 
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„Auðvitað er súrt að ekki sé hægt að 
hefjast handa, því skipulagsmálin af 
hálfu sveitarfélags eru frágengin og 
fjármagn til staðar til þess að byrja. 
Við rekumst alls staðar á veggi,“ 

segir Eggert 
Valur  Guð-
mundsson odd-
viti Rangárþings 
ytra. Samþykkt 
var á vettvangi 
sveitarstjórnar 
Rangárþings ytra 
á dögunum fram-
k v æ m d a l e y f i 
fyrir bílastæði 
við svonefnda 

Námskvísl sem er skammt áður 
en komið er að Landmannalaugum 
sjálfum. Þar er fyrir stæði, alls 3.000 
fermetrar, sem stendur til að stækka 
verulega. Nú eru þau áform komin í 
biðstöðu.

Stæðin létti á umferð og álagi 
Framkvæmdir við stækkun bíla-

stæðanna þykja, að sögn oddvitans, 
nauðsynlegar, því ferðamönnum sem 
koma á svæðið fer mjög fjölgandi. 
Því er nauðsynlegt að létta umferð 
og álagi af svæðinu við jaðar Lauga-
hrauns; hvar eru meðal annars skálar 
Ferðafélags Íslands, náttúrulaugin 
vinsæla og upphafspunktur göngu-
ferða um Laugaveg suður í Þórsmörk; 
leið sem þúsundir þramma á hverju 
ári.

„Skipulagsmál fyrir Landmanna-
laugar hafa verið mörg ár í vinnslu. 
Þetta hefur unnist mjög hægt því 
náttúran á þessum slóðum er við-
kvæm og uppi eru sterkar skoðanir 
um hvernig haga skuli útfærslu fram-
kvæmda,“ segir Eggert Valur.

„Því hefur, líkt og vera ber, verið 
haft samráð við fjölda aðila svo sem 
Umhverfisstofnun, Ferðafélag Íslands 
og forsætisráðuneytið, enda er þetta 
svæði þjóðlenda og í opinberri umsjón 
Umhverfisstofnunar. Meðal fulltrúa 

þessara aðila var góður samhljómur 
um hvað gera skyldi í þessum fyrsta 
áfanga framkvæmda við Landmanna-
laugar. Því kom okkur mjög á óvart 
að forsætisráðherra skyldi í fréttum 
um helgina lýsa yfir að bíða skyldi 
með framkvæmdir, vegna þeirrar einu 
kæru á leyfisveitingu sem borist hef-
ur. Þetta setur málið í uppnám því 
okkur var í mun að hefjast handa nú 
á haustdögum; áður en fer að snjóa.“

Mikilvægt að byrja í haust
Samtökin Náttúrugrið kærðu út-

gáfu framkvæmdaleyfisins og fer mál-
ið nú til umfjöllunar úrskurðarnefndar 
umhverfis- og auðlindamála. Eggert 

Valur reiknar með að málsmeðferðin 
þar taki að minnsta kosti einhverjar 
vikur sem setji málið í uppnám. Af 
hálfu Rangárþings hafi verið talið 
mikilvægt að hefjast handa nú á 
haustdögum eða áður en vetur gengur 
í garð. Einmitt núna er svigrúm enda 
fámennt á fjöllum, borið saman við 
sumardaga þegar þúsundir koma í 
Landmannalaugar á degi hverjum. 

Best að hætta þessu brölti 
„Rangárþing ytra hefur sem 

sveitarfélag skipulagsvaldið í Land-
mannalaugum með höndum, en það 
er sennilega það eina sem ekki eru 
skiptar skoðanir um. Okkur er í mun 

að þarna sé staðið vel að málum og 
við  höfum til umráða m.a. 40 millj. kr. 
framlag frá Framkvæmdasjóði ferða-
mannastaða til framkvæmda í haust. 
En svo virðist að fátt ef nokkuð megi 
gera og þarna geta þrýstihópar haft 
óeðlilega mikil áhrif að mínu mati. Þá 
er líka umhugsunarverð staða að rík-
ið, í þessu tilviki forsætisráðuneytið, 
samþykki ekki framkvæmdaleyfið og 
hafði þó verið virkur þátttakandi á 
undirbúningstíma. Því hlýtur að vera 
umhugsunarefni fyrir sveitarstjórn 
að hætta öllu þessu brölti, því með 
slíku mætti spara sveitarsjóði um-
talsverða peninga og vinnu,“ segir 
Eggert Valur Guðmundsson.

l  Bílastæðin í Landmannalaugum í bið l  Óeðlileg áhrif þrýstihópa, segir oddviti

Frestun vegna kæru setur 
framkvæmdir í uppnám 
Sigurður Bogi Sævarsson

sbs@mbl.is

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi 

Landmannalaugar Fremst á þessari mynd sjást skálabyggingar og ýmis þjónustuhús Ferðafélags Íslands. Bíla-
stæðin sem til stendur að stækka eru undir fjallshlíð, það er efst hægra megin á þessari mynd.  

 Eggert Valur 
Guðmundsson 

Heimilis- og gjafavara í úrvali

Skeifunni 11

LEIÐRÉTT

Þau leiðu mistök urðu í laugar-
dagsblaðinu, í greininni Merkir 
Íslendingar um Helga Valdimars-
son, að þar var aðeins greint frá 
fyrri konu Helga, Ólöfu Vilhelmínu 
Ásgeirsdóttur, en þau skildu. 

Helgi kvæntist síðan Guðrúnu 
Agnarsdóttur, lækni og fv. alþing-
iskonu og fv. forstjóra Krabba-
meinsfélags Íslands, og voru þau 
gift þegar Helgi lést árið 2018. Synir 
Helga og Ólafar eru Ásgeir Rúnar, 
f. 1957, og Valdimar, f. 1962. Börn 
Helga og Guðrúnar eru Birna Huld, 
f. 1964, Agnar Sturla, f. 1968, og 
Kristján Orri, f. 1971.

Beðist er velvirðingar á þessum 
mistökum.

Guðrún seinni kona 
Helga Valdimarssonar

Það var mikið happ fyrir krumma 
að systkinin frá Miðfjarðarnesi á 
Langanesströnd ákváðu að fara í 
gönguferð í fjöruna neðan við bæ-
inn því þar gengu þau fram á hrafn 

fastan í netadræsu. Þau hófust 
handa við að losa rammflækta fæt-
ur hans úr netinu og var krummi 
hinn rólegasti á meðan enda hefur 
hrafninn jafnan verið talinn gáfað-
ur fugl. Hann varð frelsinu feginn 
og flaug hinn sprækasti í burtu og 
virtist ekkert ama að honum.

Krumma bjargað
Ljósmynd/Sigríður Ósk Indriðadóttir

Líney Sigurðardóttir

Þórshöfn

Viktor nýr 
formaður 
SUS

 Viktor Pétur 
Finnsson var 
um helgina 
kjörinn formað-
ur Sambands 
ungra sjálf-
stæðismanna, 
SUS, á þingi 
þess á Selfossi. 
Tekur Viktor 
við af Lísbetu 
Sigurðardóttur. Í 
færslu á Facebook-síðu sinni þakkar 
hann stuðninginn en minnist einnig 
á að afi hans, Árni Grétar Finnsson, 
var kjörinn formaður SUS árið 1963, 
eða fyrir sléttum 60 árum.

Stein ar Ingi Kol beins aðstoðar-
maður ráðherra var end ur kjör-
inn í embætti 1. vara for manns og 
Gunn laug Helga Ásgeirs dótt ir, 
sér fræðing ur í sjálf bær um orku-
vís ind um, var kjör in í embætti 2. 
vara for manns SUS. Ekk ert annað 
fram boð var í for mennsku SUS en 
ásamt Vikt ori, Stein ari og Gunn-
laugu voru 39 aðrir ein stak ling ar í 
fram boði til stjórn ar. 

l   Í 60 ára gömul 
fótspor afa síns

 Viktor Pétur 
Finnsson
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FB Reykjavík
Korngarðar 12

570 9800

FB Selfoss
Austurvegur 64 a

570 9840

FB Hvolsvöllur
Duftþaksbraut 1 

570 9850

www.fodur.is
fodur@fodur.is

* Tilboðið gildir september 2023 eða á meðan birgðir endast.

42.390 kr. m/vsk.51.070 kr. m/vsk. 56.950 kr. m/vsk.

 TILBOÐ MÁNAÐARINS*

-20% + 2 POKAR AF STALDREN 
  FYLGJA FRÍTT MEÐ

SAGKÖGGLAR
(500 kg.)

BRETTI AF SAGI
(21 stk.)

BRETTI AF SPÆNI
(21 stk.)

Geitamjaltir:

Heilt sumar eyðilagt hjá 
geitabóndanum Höllu
– Beiðni hennar um úttekt á mjólkurvinnslu sinni „féll milli skips og bryggju“
Í síðasta tölublaði Bændablaðsins 
greindum við frá því að Halla 
Sigr íður Steinólfsdóttir, geitabóndi 
í Ytr i-Fagradal á Skarðsströnd, 
hefði ekki fengið úttekt hjá 
Matvælastofnun á aðstöðu sinni til 
mjólkurvinnslu, þrátt fyr ir að hafa 
sent inn beiðni þess efnis í lok júní. 

Skýringin sem starfsmaður 
stofnunarinnar gefur á seinaganginum 
er að erindi Höllu hafi „fallið milli 
skips og bryggju“ hjá honum. 

„Þetta er óvenjuleg umsókn og 
hef ég þurft að bíða eftir umsögn 
sérfræðinga. Engin slík umsókn 
hefur verið afgreidd í mínu 
umdæmi áður að mér vitandi. 
Vegna sumarfría hefur málið svo 
gleymst, sem er mjög bagalegt fyrir 
Höllu,“ segir Daníel Haraldsson, 
héraðsdýralæknir Matvælastofnunar, 
í Norðvesturumdæmi í svari við 
fyrirspurn. 

Fékk úttekt daginn sem  
hún hætti að mjólka

Halla fékk svo starfsmann í 
úttekt hjá sér miðvikudaginn 13. 
september, daginn sem hún hætti 
að mjólka geiturnar, vegna þess að 
kindurnar hennar þurfa nú sitt pláss 
á ný í fjárhúsunum. Halla segir þetta 
alvarlegt mál þar sem heilt sumar 
hafi verið eyðilagt hjá henni hvað 
varðar sölu á geitamjólkurafurðum 
sínum og að öllum líkindum talsverð 
verðmæti tapast. Hún segir að allt 
stefni í að hún fái leyfi til sölu á 
mjólkinni sinni athugasemdalaust. 
Það sé hins vegar of seint.

Fullkomlega óásættanleg 
málsmeðferð

„Skoðun okkar er að sjálfsögðu sú að 
svona meðferð mála er fullkomlega 
óásættanleg,“ segir Oddný Anna 
Björnsdóttir, framkvæmdastjóri 
Samtaka smáframleiðenda matvæla 
og Beint frá býli. 

„Ég grennslaðist fyrir um þetta 
tiltekna mál og virðist meginorsökin 
liggja í að sótt var um úttektina í 
júní þegar starfsmenn voru að 
detta í sumarfrí og hvorki sá sem 
fékk umsóknina á sitt borð né sá 
sem hann ætlaði að koma henni til 

brugðust við þrátt fyrir að Halla hafi 
ítrekað spurst fyrir um stöðuna og 
henni lofað að brugðist yrði við. 
Sumarfrístími er engin afsökun 
ef opið er fyrir umsóknir og ekki 
tekið fram þegar þær eru mótteknar 
að þær verði ekki afgreiddar fyrr 
en eftir tiltekna dagsetningu 
þegar starfsmenn eru komnir 
úr fríi. Vonandi sjá stjórnendur 
stofnunarinnar til þess að svona 
endurtaki sig ekki í framtíðinni.“

Seinagangur í 
afgreiðslu umsókna

„Í gegnum tíðina höfum við heyrt af 
alls konar málum sem eru jafnólík 
og þau eru mörg og já, hluti þeirra 
hefur tengst seinagangi í afgreiðslu 
umsókna, að fólk bíði og bíði og 
fái engin svör. Það sorglegasta er 

hve margir, bæði þeir sem eru ekki 
byrjaðir og þeir sem hafa áhuga á að 
prófa eitthvað nýtt í sinni starfsemi, 
hafa hætt við eða ekki lagt í að fara 
út í frumkvöðlastarfsemi, því þeir 
upplifa að það þýði að þeir þurfi 
að fara í átök við kerfið. Samskipti 
frumkvöðla og eftirlits eiga ekki að 
þurfa að vera þannig og hef ég nú 
sjálf persónulega reynslu af slíkum 
slag eftir að við vorum kærð af 
Lyfjastofnun fyrir að rækta hamp, 
þrátt fyrir að þau vissu fullvel að 
við vorum með skriflegt leyfi frá 
Matvælastofnun. Þá urðum við 
fórnarlamb í valdabaráttu tveggja 
stofnana, þar sem hvorki var 
gætt meðalhófs né viðhöfð góð 
stjórnsýsla,“ segir Oddný.

Hún segir mikilvægt að báðir 
aðilar, framleiðandi og eftirlitsaðili, 
fari inn í ferlið með það markmið að 
vera lausnamiðaðir. „Þetta á ekki að 
vera slagur, þar sem annar vinnur 
og hinn tapar; heldur einlægur 
vilji beggja að gera vel og finna 
leiðir til að láta verkefnið ganga 
upp um leið og matvælaöryggi og 
velferð dýra er tryggð. Ef það væri 
alltaf gert, væru vandamálin ekki 
svona mörg. Svo er rétt að nefna 
að í fjölmörgum tilfellum gengur 
ferlið, þessi samskipti, mjög vel og 
eftirlitsaðilar bæði lausnamiðaðir 
og afgreiða málin hratt og vel. Það 
er jú þannig að við heyrum helst af 
þeim málum þar sem illa gengur, 
ekki þeim málum sem ganga hratt 
og vel fyrir sig.“  /smh

Huðnur hafa verið mjólkaðar í sumar í Ytri-Fagradal en ekki hefur enn mátt selja mjólkina þaðan.  Mynd / Aðsend

Halla Sigríður Steinólfsdóttir, geitabóndi í Ytri-Fagradal.  Mynd / smh

Oddný Anna Björnsdóttir.

Land og Skógur:

Ágúst verður forstöðumaður 
Ágúst Sigur ðsson hefur  ver ið 
skipaður  for stöðumaður Lands 
og skógar, nýr rar  stofnunar sem 
verður til við sameiningu Land- 
græðslunnar og Skógræktar innar.

Í tilkynningu frá matvæla-
ráðuneytinu segir að Ágúst hafi 
verið sveitarstjóri Rangárþings ytra 
frá árinu 2014 til 2022 og rektor 
við Landbúnaðarháskóla Íslands frá  
2004 til 2014, þar sem hann stýrði m.a. 
sameiningu Landbúnaðarháskólans 
á Hvanneyri, Rannsóknastofnunar 
landbúnaðarins og Garðyrkjuskóla 
ríkisins. Þá starfaði Ágúst sem 
lands ráðsnautur í búfjárerfðafræði 
og hrossarækt hjá Bændasamtökum 
Íslands frá árinu 1996 til 2004. 
Ágúst hefur setið í stjórnum, ráðum, 
nefndum og hópum tengdum meðal 
annars landbúnaði, landgræðslu, 
hrossarækt og háskólamálum. Hann 

hefur ritað fjölda vísindagreina í 
alþjóðlegum ritrýndum vísinda- og 
ráðstefnuritum ásamt greinum í 
fagtímarit og blöð.

Land og skógur tekur formlega 
til starfa 1. janúar 2024.  /sá

Ágúst Sigurðsson.  Mynd / Aðsend

Skeljungur kaupir Búvís
Samningar hafa tekist um kaup 
Skeljungs á öllu hlutafé í Búvís. 
Bæði fyr ir tækin hafa ver ið öflug 
í sölu tilbúins áburðar, rúlluplasti 
og rekstrarvörum.

Búvís er í eigu bræðranna Einars 
Guðmundssonar og Gunnars Guð- 
mundarsonar. Þeir stofnuðu fyrirtækið 
árið 2006 og hafa rekið síðan þá. 
Einar, framkvæmdastjóri Búvís, segir 
helstu ástæðuna fyrir sölunni vera þá 
að bræðurnir séu komnir af léttasta 
skeiði. Einar er 62 ára og er Gunnar 
tveimur árum yngri. Jafnframt 
finnst þeim Skeljungur hafa svipaða 
framtíðarsýn og þeir varðandi Búvís. 

Einar reiknar með að salan gangi 
í gegn fljótlega, en hún sé háð 
samþykki Samkeppniseftirlitsins. 
Hann á ekki von á öðru en það 
gangi í gegn þar sem samanlögð 
markaðshlutdeild þessara fyrirtækja 
sé ekki yfir mörkum. 

Aðspurður telur Einar að Búvís 
hafi verið með átján til tuttugu og 
tveggja prósenta markaðshlutdeild 
á tilbúnum áburði, sem sé svipuð 
hlutdeild og Skeljungur hafi náð. 

Búvís hefur flutt sinn áburð frá 
Eistlandi á meðan áburðurinn hjá 
Skeljungi kemur frá Bretlandseyjum. 
Hann gerir ráð fyrir að Skeljungur 
haldi áfram áburðarsölu undir 
merkjum Búvís. 

Búvís rekur verslun á Akureyri og 
starfa sex starfsmenn hjá fyrirtækinu. 
Auk rekstrarvara selur Búvís hey- 
og jarðvinnutæki, áburðardreifara, 
vagna og ýmislegt annað. Einar 
telur Skeljung hafa alla burði til 
að efla Búvís, en til standi að reka 
fyrirtækið að mestu í óbreyttri 
mynd. „Skeljungur er með öflugt og 
sterkt fyrirtæki og ég held að þeir 
hafi alla burði til að gera þetta vel í 
framtíðinni,“ segir Einar.  /ÁL

Rekstur Búvís verður áfram að mestu í óbreyttri mynd. Bræðurnir Einar (t.h.) 
og Gunnar (t.v.) hafa rekið fyrirtækið frá stofnun 2006.  Mynd / Aðsend
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Ég sem íslenskur 
ríkisborgari hef áhuga á 
að reyna að fá svör við 
nokkrum spurningum 
fyrir sjálfan mig og 
örugglega marga aðra 
Íslendinga sem bera 
hag og ánægju af að hér 
á landi gangi villtur lax 
óáreittur upp í fallegu 
árnar okkar. Nú hefur 
Ísland í gegnum árin 
hreykt sér af ýmsum 
verkefnum sem snúa að 
hreinu og fallegu landi 
og að náttúran skuli alltaf njóta 
vafans í öllum hennar málum og er 
það vel.

Nú er svo komið að talað er um að 
hér sé að eiga sér stað umhverfisslys 
í fjörðum landsins – í mínum huga 
er orðið „slys“ eitthvað sem gerist 
óvænt t.d. bílslys, flugslys o.s.frv. 
Það sem er að gerast í fjörðum 
landsins er ekki slys, því allir sem 
hafa smá vit í kollinum vita að það 
var ekki spurning hvort heldur 
hvenær svona hlutir myndu eiga sér 
stað og búið að vara við þessu árum 
saman. Önnur lönd, eins og Noregur, 
Skotland, Írland, Svíþjóð og Kanada, 
hafa öll lent í þessu „slysi“ og eru 
nú að sleikja sárin. Eftir sitja rústir 
einar. Einhver sagði einu sinni við 
mig að „geðveiki“ væri stundum 
skilgreind: að gera sama hlutinn 
aftur og aftur og aftur – en búast 
við annarri niðurstöðu! Hvers vegna 
ætti ekki að vera sama niðurstað-
an á Íslandi eins og í öllum hinum 
löndunum þegar kemur að laxeldi 
í sjó?

Hverjir bera hag af laxeldinu í sjó 
við Íslandsstrendur? Jú, einhverjir 
auðmenn í Noregi, Íslendingar sem 
vinna við eldið, nokkur sjávarpláss 
og íslenska ríkið. Gott og vel. Þetta 
hljóta að vera töluverðar upphæðir 
sem ríkið fær ef þið eruð tilbúin að 
fórna villta íslenska laxinum. Ef 
hann hverfur úr ánum þá koma ekki 
hingað erlendir laxveiðimenn með 
gjaldeyri, þá missa landeigendur/
bændur arðinn sinn sem heldur 
mörgum hverjum á floti, þá hverfa 
ótal mörg störf eins og í fyrirtækjum 

sem selja veiðileyfi, 
störf leiðsögumanna, 
kokka, bílstjóra, 
veiðibúða auk þjón-
ustustarfa o.fl. Er það 
vilji ykkar að skipta út 
öllum þessum störfum 
og fjármagni fyrir þetta 
mikla „fjármagn“ sem 
þið fáið fyrir eldið? 
Hefur náttúran ekkert 
atkvæði við þessar 
ákvarðanatökur?

Í gegnum tíðina 
höfum við passað upp 

á dýrin okkar – rjúpnaveiðin verið 
takmörkuð, hreindýraveiði verið 
takmörkuð, alls konar reglur búnar 
til fyrir rollurnar okkar, meira að 
segja farin að hugsa um hvalina 
okkar o.fl. – en svo erum við með 
laxastofninn okkar sem er að verða 
einstakur á heimsvísu. Eruð þið 
tilbúin að vera sú ríkistjórn sem 
samþykkti að útrýma þessari dýra-
tegund?

Erlendu veiðimennirnir sem 
koma hingað eru gáttaðir á því að 
þið skulið leyfa Norðmönnunum að 
eyðileggja árnar eins og hefur verið 
gert í þeirra löndum.

Svo eru það talsmenn laxeldis í 
sjó. Hverjir eru þessir aðilar sem 
heyrist hæst í og hversu stór hluti 
fólks í litlu sjávarplássunum fær 
eitthvað í vasa sinn í gegnum eldið? 
Hvað eru Seyðfirðingar og Stöð-
firðingar að reyna að segja við þá 
sem stjórna landinu? Held að það 
sé mjög lítill hópur sem berst fyrir 
eldinu og þessi hópur hefur klárlega 
mikilla hagsmuna að gæta, þ.e.a.s. 
bankareikningur þeirra mun ekki 
halda áfram að stækka ef eldið 
hættir.

Ég hef búið í litlum sjávarplás-
sum í 30 ár, er enginn pólitíkus, 
sérfræðingur, hagfræðingur eða 
náttúrufræðingur. Ég er „bara“ 
kennari og áhugamaður um laxveiði 
og tel mig vera með meðalgreind – 
því á ég rosalega erfitt með að skilja 
hvers vegna allt þetta sprenglærða 
og fluggáfaða fólk sem stjórnar 
landinu okkar horfir ekki í söguna, 
staðreyndir og rök. Þið verðið að 

koma niður úr fílabeinsturninum 
og gera eitthvað í málunum áður en 
það verður of seint.

Ég hef verið heppinn og fengið 
að njóta þess að vera við árnar á 
Íslandi í áratugi og sjá þennan fal-
lega fisk synda um, en ég hef miklar 
áhyggjur af því að barnabörnin mín 
muni ekki fá að upplifa það sem ég 
hef upplifað og er það miður.

VG hafa verið fremstir í flokki í 
baráttunni um náttúruauðlindirnar 
okkar og í umhverfismálum: Katrín, 
hefur þú ekkert að segja um þessi 
mál, hvers vegna heyrist ekkert frá 
þér?

Framsóknarflokkurinn hefur alltaf 
verið aðalflokkur bænda, er það ekki 
annars? Sigurður Ingi, hefur þú ekk-
ert að segja um það fjármagn sem 
landeigendur/bændur munu ekki 
fá í hendurnar í framtíðinni vegna 
laxeldis í sjó?

Sjálfstæðisflokkurinn hefur ávallt 
verið sterkur flokkur með fjármagn-
ið á bak við sig. Bjarni, er allt falt 
fyrir peninga? Náttúran líka?

Og aðrir flokkar, hvað er að frétta? 
Hefur enginn neitt að segja um 
þetta þarfa málefni? Eru allir að 
fá eitthvað greitt undir borðið frá 
Noregi? Eru allir hræddir við að 
rugga bátnum?

Hættið að gefa norskum auðmönn-
um aðgang að auðlindum okkar 
og taka sénsinn á að í framtíðinni 
verði laxinn „okkar“ bara minning 
ein. Hvers vegna að taka sénsinn 
á því að það muni rætast – það er 
svo rosalega mikið í húfi. Í guðanna 
bænum ekki koma með þessar 
aumkunarverðu útskýringar/rök 
sem koma frá þeim sem vilja útrýma 
íslenska laxinum með því að halda 
áfram með laxeldi í sjó við Íslands 
strendur.

Megi íslenski laxinn lifa!

Róbert Haraldsson

Höfundur er kennari og áhugamaður 
um íslenska laxinn.

Spurningar til  
ríkisstjórnar  

varðandi laxinn okkar.

Kæra ríkisstjórn!

Ekki vera gamaldags!
HR Monitor rauntíma 
starfsánægjumælingar 

er nútíminn

Best að hætta 
þessu brölti
Morgunblaðið birti við-
tal við oddvita Rangár-
þings ytra, Eggert 
Val Guðmundsson, 19. 
september sl. Viðtalið 
var vegna þess að for-
sætisráðuneytið stöðv-
aði framkvæmdaleyfi 
sveitarstjórnar Rangár-
þings ytra um stækkun 
bílastæðis í Landmanna-
laugum. Fyrirsögn: 
„Frestun vegna kæru 
setur framkvæmdir í 
uppnám“.

Þetta er athyglisverð umfjöllun 
um þetta málefni, sem vert er að 
gefa gaum. Eggert Valur segir meðal 
annars: „Við rekumst alls staðar á 
veggi, þrýstihópar hafa óeðlilega 
mikil áhrif,“ og klykkir svo út með að 
segja: „Best að hætta þessu brölti og 
spara sveitarfélaginu 40 milljónir.“

Ef við skoðum fyrst yfirlýsinguna 
„við rekumst alls staðar á veggi“. Af 
henni má draga þá ályktun að ekki 
hafi að öllu leyti verið auðvelt að 
komast að þessari niðurstöðu. Að 
það þurfi nauðsynlega að stækka 
bílastæðið í Landmannalaugum og 
væntanlega verið margar skoðanir 
á því máli og margir sem ekki voru 
fylgjandi þessari miklu röskun 
á friðlandinu. Sem betur fer eru 
mjög margir Íslendingar fylgjandi 
náttúruvernd og sjá hættuna í 
því að auðvelda um of aðgengi að 
náttúruperlum á hálendinu, sem 
eykur áníðslu og álag á viðkvæmum 
svæðum. Svo er þetta líka þjóðlenda 
eða friðland sem auðvitað á að taka 
mikið tillit til.

Svo yfirlýsingin 
„þrýstihópar hafa óeðli-
lega mikil áhrif“. Þetta 
er athyglisverð full-
yrðing. Er eitthvað óeðli-
legt við að vilja berjast 
fyrir náttúruvernd? Ef 
hér er átt við þrýstihóp 
um náttúruvernd þá 
finnst mér mjög jákvætt 
að tekið hefur verið tillit 
til þeirra sjónarmiða af 
forsætisráðuneytinu, 
sem hefur síðasta orðið 

um framkvæmdir á þjóðlendum.
Síðan kemur yfirlýsingin „best að 

hætta þessu brölti“. Já, það væri 
sannarlega best að hætta algerlega 
við risaframkvæmdir á friðlandinu í 
Landmannalaugum.

Öllu valdi fylgir ábyrgð. Rangár-
þing ytra hefur sem sveitarfélag 
skipulagsvald í Landmannalaugum, 
en svona mál eiga ekki bara að vera 
einkamál eins fámenns sveitarfélags 
heldur allrar þjóðarinnar. Það er víð-
tæk samstaða um að vernda helstu 
náttúruperlur landsins. Verðmætin í 
ósnortinni náttúru eru ómetanleg.

Kristján Baldursson

Höfundur er tæknifræðingur  
og eldri borgari.

Það er víðtæk sam-
staða um að vernda 

helstu náttúruperlur 
landsins. Verðmætin í 
ósnortinni náttúru eru 
ómetanleg.

Togstreita trúarinnar
Við hljótum að þekkja 
það öll sem einhvern 
tíma eða jafnvel 
daglega þurfum að 
takast á við einhvers 
konar áskoranir að 
ég tali nú ekki um 
erfiðleika eða mót-
drægni á ævinnar vegi 
að óboðnir kynlegir 
kvistir og kynstrin öll 
af dulúð, dimmu og 
doða læðast aftan að 
okkur og toga í okkur 
og reyna að fylla okkur 
af ranghugmyndum 
svo við villumst jafnvel tímabundið 
af leið. Og spyrjum: Af hverju? Af 
hverju ég?

Þá getur verið gott að staldra við 
og setjast niður til þess að virða 
andstæður þanka sinna fyrir sér 
á meðan þeir eins og renna hjá 
niður straumhart fljótið. Því í okkur 
togast ætíð á betri helmingurinn og 
sá verri.

Guð gefi að betri helmingurinn nái 
ætíð yfirhöndinni og gefi okkur þá 
yfirsýn sem við þurfum og nauðsyn-
leg er til að halda áfram. Að við 
lærum af mistökum okkar og ekki 
síður því sem við fáum ekki breytt. 
Veðrumst og þroskumst, jafnvel þótt 
það geti verið erfitt og tekið á og 
jafnvel þótt við sjáum ekki endilega 
svo glöggt í gegnum skaflana sem 

oft virðast eins og komn-
ir til að vera.

Óendanlega dýrmæt
Ég er þess þó fullviss 

að alltaf megi upplifa 
eitthvað gott, hamingju 
og gleði, jafnvel í gegnum 
hinar óásættanlegustu 
þjáningar og staðreyndir. 
Og ég reyndar trúi því 
að sá dagur muni um 
síðir renna upp að við 
komumst í gegnum móðu 
og mistur og upp á fjallið 
sem oft virðist eitthvað í 

svo miklum fjarska. Með þolinmæði 
og þolgæði og velvilja þeirra sem í 
kringum okkur eru og vilja okkur 
vel verðum við raunverulega borin á 
kærleikans bænarörmum. Sá dagur 
mun renna upp fyrir okkur sem 
morgunroði og við okkur skína og 
aldrei dvína.

Og það er þá fyrst sem við munum 
sjá, skynja og skilja hve agnarsmá 
við í rauninni erum í samhengi 
sköpunarsögunnar. Rétt eins og 
sandkorn á strönd. En þó óendan-
lega dýrmæt í augum skaparans og 
frelsarans, höfundar og fullkomnara 
lífsins.

Þegar sú vitneskja og staðreynd 
mun loksins ná í gegn munum 
við fyrst ná að meðtaka og hvíla 
fullkomlega í því hve kærleikur 

Guðs er í rauninni vel heppnaður og 
fullkominn, djúpur, víður og hár. Án 
hans, án þín, Jesús Kristur, mun ég 
ekki komast af. Án þín, lífsins gjafari 
og ljós. Án þín sem ert lífið sjálft 
sem vara mun að eilífu og þú hefur 
gefið okkur með þér.

Þótt leiðin geti legið í gegnum 
kulda og trekk og jafnvel þótt 
dauðinn taki mál af okkur og taki 
að anda ofan í hálsmálið á okkur 
eða narta í hælana á okkur, þá mun 
kærleikur þinn, lífið sjálft, alltaf hafa 
sigur að lokum.

Án þíns mikla lífgefandi vatns og 
ljóss og eilífðar dýrðarljóma sem 
gnæfir yfir allt og er ofar öllu mun 
sigur hafast í öllum aðstæðum að 
lokum. Jafnvel þótt okkur finnist 
oft að um síðir kunni að vera. Að 
hann sé eitthvað svo órafjarlægur. 
Þá er hann samt einnig eitthvað svo 
ósegjanlega allt að því áþreifanlega 
nálægur okkur, öllum stundum.

Í þeim kærleika, von og trú 
megum við hvíla. Og þá verður allt 
eitthvað svo miklu bjartara og betra, 
þrátt fyrir allt og allt.

Takk fyrir driffjaðrir lífsins, trúna, 
vonina og kærleikann.

Með þakklæti og kærleikskveðju.
Lifi lífið!

Sigurbjörn  
Þorkelsson

Höfundur er ljóðskáld og rithöfundur 
og aðdáandi lífsins.

Ég er þess þó 
fullviss að alltaf 

megi upplifa eitthvað 
gott, hamingju og gleði, 
jafnvel í gegnum hinar 
óásættanlegustu þján-
ingar og staðreyndir.

Nú 昀椀nnur  
þú það sem 
þú leitar að 
á FINNA.is
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Samgöngutímamæling Sniglanna á mismunandi farartækjum í gær frá Stórhöfða inn á Velli í Hafnarfirði

Bíllinn var 
fyrstur
„Við vorum með bíl, mótorhjól, 
reiðhjól, rafskútu og strætó,“ segir 
Steinmar Gunnarsson ritari Snigl-
anna, en þeir stóðu fyrir mælingu  
í gær á mismunandi farartækjum 
sem lögðu öll af stað frá Stórhöfða 
í Reykjavík, fóru þaðan í Fjörðinn 
í Hafnarfirði og enduðu svo við 
Krónuna á Norðurvöllum. 

„Bíllinn var 27 mínútur og 
þrjár sekúndur og fór Reykjanes-
brautina, mótorhjólið fór Flótta-
mannaleið og var 29 mínútur og 
10 sekúndur og reiðhjólið fór Ell-
iðaárdal og Fossvogsdal og fylgdi 
svo Hafnarfjarðarvegi og var 43 
mínútur og 20 sekúndur.“ 

Næstlengstan tíma tók að fara 
með rafhlaupahjóli, eða klukku-
tíma og 34 mínútur, en farið var 
um Elliðaárdal og Kópavog fram 
hjá Smáralind, en tafir urðu 
líklega 20 mínútur vegna lokaðra 
stíga. Strætófarþeginn þurfti að 
skipta tvisvar um vagn og var 
lengst á leiðinni, klukkutíma og 47 
mínútur.  Morgunblaðið/Árni Sæberg

Landsvirkjun hefur sent Umhverfis-
stofnun umsókn um breytingu á svo-
nefndu vatnshloti vegna byggingar 
Hvammsvirkjunar í Þjórsá. Sem kunn-
ugt er lá virkjunarleyfi fyrir í sumar 
þegar úrskurðarnefnd umhverfis- og 
auðlindamála felldi leyfið úr gildi með 
vísan til þess að Orkustofnun hefði 
ekki gætt nægilega vel að því tryggja 
að útgáfa virkjunarleyfis væri í sam-
ræmi við stefnumörkun um vatns-
vernd.

Sveitarstjórn Skeiða- og Gnúpverja-
hrepps hafði þegar þarna var komið 
sögu tekið ákvörðun um veitingu fram-
kvæmdaleyfis vegna virkjunarinnar og 
var beðið hins sama frá Rangárþingi 
ytra. Síðarnefnda sveitarfélagið frest-

aði ákvörðun um framkvæmdaleyfi 
þegar virkjunarleyfið var fellt úr gildi. 

Umhverfisstofnun hefur umsókn 
Landsvirkjunar nú til meðferðar, að 
henni lokinni mun Orkustofnun fara 

yfir uppfærð gögn málsins og tryggja 
að endurútgefið virkjunarleyfi sé í 
samræmi við ákvæði laga um stjórn 
vatnamála. 

„Við vitum ekki hversu langan tíma 
þetta tekur hjá stofnununum sem 
hafa með þetta að gera, en reiknum 
með í okkar áætlunum að alls tefji 
úrskurðurinn framkvæmdir um eitt 
ár. Samkvæmt því getum við farið í 
útboð næsta vor og hafið framkvæmd-
ir um sumarið,“ segir Þóra Arnórs-
dóttir, forstöðumaður samskipta hjá 
Landsvirkjun. 

Hvammsvirkjun verður með allt 
að 95 MW framleiðslugetu og er ein 
þriggja virkjana sem teiknað hefur 
verið upp að verða í neðri hluta Þjórs-
ár. Fram hefur komið að þegar öll leyfi 
eru fengin taki það um fjögur ár að 
bjóða út framkvæmdir og virkja. 

l  Landsvirkjun stefnir á að hefja framkvæmdir á næsta ári 

Aftur hefur verið sótt um 
leyfi fyrir Hvammsvirkjun
 Sigurður Bogi Sævarsson

sbs@mbl.is

 Þjórsá Fyrirhuguð virkjun eins og 
hönnuðir sjá mannvirkið fyrir sér. 

Í undirbúningi eru breytingar á 
lögum sem fela meðal annars í sér 
að litlir, sjálfstæðir framleiðendur 
áfengis muni greiða lægra áfeng-
isgjald af ákveðnu magni áfengis, 
sala á aðgangsmiðum í kvikmynda-
hús verði sett í lægra þrep virðis-
aukaskatts og að teknar verði upp 
svonefndar samtímabarnabætur 
um næstu áramót, sem taki mið af 
barnastöðu eftir ársfjórðungum.

Þetta er meðal þess sem fram kem-
ur í áformum um breytingar á ýmsum 
lögum um skatta og gjöld sem fjár-
mála- og efnahagsráðuneytið hefur 
birt í samráðsgátt stjórnvalda. 

Hyggst ráðherra leggja fram 
frumvarp þar sem ofangreindar 
breytingar og fleiri verða lagðar til 
á skattalöggjöfinni. 

Seinna skrefið á nýju barnabóta-
kerfi á að taka gildi í byrjun næsta árs. 
Fram hefur komið að með því að taka 

upp samtímagreiðslur barnabóta 
verði bið eftir greiðslum aldrei meiri 
en fjórir mánuðir en hún gat áður 

verið ríflega ár frá fæðingu barns. 
Fleiri breytingar eru boðaðar í 

áformunum í samráðsgáttinni. Fram 

kom þegar fjárlagafrumvarpið var lagt 
fram að gistináttaskattur taki aftur 
gildi um áramótin og segir í áformun-
um að til standi að skatturinn verði 
lagður á hvern gest í stað gistieiningar, 
eins og nú er, og hann nái einnig til 
gesta í skemmtiferðaskipum. 

 „Áætlað er að hann skili að óbreyttu 
1,5 milljörðum kr. á komandi ári. Þar 
við bætast áhrif hinna nýju áforma 
um að breyta útreikningsviðmiðum 
skattsins og gildissviði með útvíkkun 
til skemmtiferðaskipa. Vinna stendur 
nú yfir með hagaðilum þar sem mat 
verður lagt á ólíkar leiðir að breyttu 
gjalda- og skattaumhverfi ferðaþjón-
ustu. Tekjuáhrif þeirra breytinga fyr-
ir ríkissjóð eru áætluð 2,7 milljarðar 
kr.,“ segir í frummati ráðuneytisins á 
kostnaði við breytingarnar. 

Breytingar sem ættu að 
leiða til lækkunar á verði 

Einnig er lagt til að vörugjöld á raf-
vélsleða verði felld niður. Þá eru enn 
fremur boðaðar breytingar á lögum 

um útlendinga varðandi gjaldtöku 
vegna umsókna um dvalarleyfi, rík-
isborgararétt og vegabréfsáritanir, 
m.a. um að gjald fyrir vegabréfs-
áritun verði tengt við gengi evru. 
Eru breytingar á gjaldtökuheimild-
um vegna útlendinga ekki útskýrðar 
frekar.

Í greinargerð segir að fyrirhug-
aðar breytingar á lögum um virðis-
aukaskatt, vörugjald og áfengisgjald 
séu til þess fallnar að hafa áhrif til 
lækkunar á verði vöru eða þjónustu 
í þeim tilvikum sem um ræðir, þ.e. 
aðgangs að kvikmyndahúsum, raf-
vélsleða og áfengis sem framleitt er 
af litlum sjálfstæðum framleiðendum.

Í greinargerð kemur einnig fram 
að samráð hafi verið haft við dóms-
málaráðuneytið, menningar- og við-
skiptaráðuneytið og Skattinn vegna 
einstakra efnisatriða frumvarpsins. 
Þá hafi innra samráð í Stjórnarráðinu 
farið fram. Ekki sé gert ráð fyrir að 
langan tíma þurfi til undirbúnings 
eða aðlögunar.

l   Aðgangsmiðar í kvikmyndahús fari í lægra skattþrep virðisaukaskatts l  Teknar verði upp samtíma-
barnabætur l  Gistináttagjald lagt á hvern gest í stað gistieiningar l  Vörugjöld á rafvélsleða falli niður

Lítil brugghús greiði lægra gjald 

 Ljósmynd/Colourbox

 Bjór Áformað er að leggja fram frumvarp með tillögu um að litlir sjálfstæðir 
framleiðendur áfengis greiði lægra áfengisgjald af ákveðnu magni áfengis.

Ómar Friðriksson

omfr@mbl.is
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Hlutverk sjóðsins er að stuðla að varðveislu og viðhaldi friðlýstra og friðaðra húsa og 
mannvirkja, sbr. reglur um úthlutun úr húsafriðunarsjóði nr. 577/2016. Veittir verða styrkir 
úr sjóðnum til: 
• viðhalds og endurbóta á friðlýstum og friðuðum húsum og mannvirkjum, ásamt
öðrum húsum og mannvirkjum, sem hafa menningarsögulegt, vísindalegt eða 
listrænt gildi. 
• byggingarsögulegra rannsókna, þar með talið skráningar húsa og mannvirkja, og 
miðlunar upplýsinga um þær.
• sveitarfélaga til að vinna tillögur að verndarsvæði í byggð, í samræmi við ákvæði 
laga nr. 87/2015 og reglugerðar nr. 575/2016 um verndarsvæði í byggð og til 
verkefna innan verndarsvæða í byggð.

Umsóknir eru metnar m.a. með tilliti til varðveislugildis, t.d. vegna byggingarlistar, 
menningarsögu, umhverfis, upprunaleika og tæknilegs ástands ásamt gildis fyrir varðveislu 
byggingararfleifðarinnar. 
Umsóknareyðublað og nánari upplýsingar, m.a. úthlutunarreglur, er að finna á vef 
Minjastofnunar Íslands, www.minjastofnun.is.  
Umsóknar frestur  er  til og með 1. desember  2023. Umsóknir  sem berast eftir  að 
umsóknar fresti lýkur  koma ekki til álita við úthlutun styrkja.
Minjastofnun Íslands hefur eftirlit með að styrkt verkefni séu viðunandi af hendi leyst og í 
samræmi við innsend umsóknargögn. Bent er á leiðbeiningarit um verndarsvæði í byggð og 
um viðhald og endurbætur friðaðra og varðveisluverðra húsa sem finna má á vef
Minjastofnunar Íslands (undir Leiðbeiningar). Í Húsverndarstofu í Árbæjarsafni er veitt 
endurgjaldslaus ráðgjöf um gerð styrkumsókna og viðhald og viðgerðir á gömlum húsum (sjá 
nánar á www.husverndarstofa.is).

     

     Suðurgötu 39,  101 Reykjavík 

    Sími: 570 1300  

    www.minjastofnun.is 

    husafridunarsjodur@minjastofnun.is

Minjastofnun Íslands 
auglýsir eftir umsóknum um styrki úr 

húsafriðunarsjóði  
fyrir árið 2024 

Fjallað var um hugtakið „vistkerfis- 
nálgun“ í sambandi við umgengni 
við og nýtingu á náttúru og auð- 
lindum Íslands á málþingi mat- 
vælaráðuneytisins og BIODICE  
á dögunum. 

Markmiðið með málþinginu 
var að vekja athygli á hugtakinu 
og hlutverki þess í stefnumótun 
matvælaráðuneytisins. Mun efni 
þingsins verða nýtt í aðgerðar- 
áætlunum ráðuneytisins.

BIODICE er samstarfsvettvangur 
sem hefur að markmiði að efla 
þekkingu og skilning á líffræðilegri 
fjölbreytni á Íslandi, í því skyni 
að mæta áskorunum vegna hruns 
líffræðilegrar fjölbreytni í heiminum 
og hnignunar vistkerfa. 

Vistkerfisnálgun í landbúnaði

Í þingsályktunartillögu um land- 
búnaðarstefnu til ársins 2040, sem 
samþykkt var á Alþingi í sumar, er 
tiltekið sérstaklega að stuðlað verði að 
líffræðilegri fjölbreytni með vísindi 
vistkerfisnálgunar að leiðarljósi. 

Landbúnaðurinn átti tvo fulltrúa 
í hópi fyrirlesara; Sigurð Torfa 
Sigurðsson, ráðunaut í umhverfis- og 
landnýtingarmálum hjá Ráðgjafar- 
miðstöð landbúnaðarins, og Oddnýju 
Steinu Valsdóttur, bónda í Butru 
í Fljótshlíð. Þau fluttu tíu mínútna 
erindi hvort um reynslu sína af 
auðlindanýtingu í sátt við náttúruna 
og vistkerfisnálgun.

Sigurður Torfi sagði að störf 
bænda væru mjög fjölbreytt en 
byggðu alltaf á einhverri landnotkun 
og samspili við náttúru og vistkerfi. 
Þeir væru gæslumenn lands sem 
vildu standa vörð um landgæði og 
sjálfbæra nýtingu auðlinda – þótt 
þeir kannski notuðu önnur orð í stað 
vistkerfisnálgunar. Samt sem áður 
vanti almennt í landbúnaði heildstæða 
áætlun um landnýtingu. 

Bændur ynnu að ýmsum verk- 
efnum sem tengjast náttúrulegum 
vistkerfum í samstarfi við opinbera 
aðila, til lengri eða skemmri tíma. 
Dæmi um slík langtímaverkefni 
væru Bændur græða landið og 
Skógrækt á lögbýlum, verkefni til 
skemmri tíma væru til dæmis Betra 
bú, Fegurri sveitir og Landbúnaður 
og náttúruvernd. Loftslagsvænn 
landbúnaður og Kolefnisbrúin væru 
svo dæmi um loftslagsverkefni. 

Löng hefð af samstarfi  
við bændur

Sigurður sagði að löng hefð og reynsla 
væri fyrir hendi varðandi samstarf 
bænda, sérfræðinga ríkisstofnana og 
stjórnvalda. Reynslan hefði yfirleitt 

verið jákvæð af slíkri samvinnu 
og hægt væri að ná góðum árangri 
þegar styrkleikar allra eru nýttir. Það 
sem vantaði væri skýr stefna um 
vistkerfanálgun, sérstaklega þegar 
kæmi að samvinnu aðila. Einnig þyrfti 
að huga vel að aðferðarfræðinni við 
vistkerfisnálgunina, til dæmis hvort 
hún ætti að vera aðgerðartengd, 
árangurstengd eða blanda af báðu. 

Sigurður Torfi benti á að fjárfesting 
í þekkingu væri í sjálfu sér góð, en það 
þurfi úthald í að halda henni við og 
hún sé fljót að úreldast. Einnig þyrfti 
að hafa í huga að þekking skili sér 
ekki alltaf alla leið, stundum vanti 
viðtaka eða skilvirkni í ferlum. 

Hann sagði í lok erindis síns að 
samtal allra hagaðila væri mikilvægt 
þegar kæmi að slíkri stefnumótun, 
samtölin þurfi að eiga sér stað á 
jafningjagrunni og á tungumáli sem 
allir skilji. Stefnumótun stjórnvalda 
þurfi að fylgja aðgerðaráætlun sem 
byggir á bestu þekkingu og reynslu 
hverju sinni.

Vistkerfisnálgun bóndans

Oddný Steina veitti innsýn inn í 
vistkerfisnálgun af sjónarhóli bónda. 
Hún sagðist þurfa að byrja á að játa 
að hafa verið efins um hvort hún ætti 
að þiggja það að tala á málþinginu 
þar sem henni þætti hugtakið 
vistkerfisnálgun ekki nægilega skýrt 
og ekki hjálplegt til að jarðtengja 
viðfangsefnið. Hún hafi hins vegar 
komist á þá skoðun að það væri til 
bóta fyrir umræðuna um þessi mál 
að bjóða upp á samtal og byggja upp 
gagnkvæman skilning. 

Hún tíundaði fjölmörg verkefni 
sem þau á Butru væru þátttakendur í 
og styddu vistkerfanálgun. 

Þar voru nefnd landbótarverk- 
efnin Landgræðsla með lífrænum 
úrgangi, Bændur græða landið og 
Landbótasjóðsverkefni, loftslags- 
verkefnið Loftslagsvænn land- 
búnaður, Kolefnisbrúin er verkefni 

um kolefnisbindingu í skógi og 
önnur þrjú landbótarverkefni undir 
stjórn fjallskilanefndar Fljótshlíðar. 

Oddný talaði svo aðeins meira 
um nokkur verkefnanna og hvernig 
staðið væri að landbótaverkefnum 
heima á bænum í samvinnu við 
Landgræðsluna. Mikill árangur 
hefði náðst. Sagði hún að í flestum 
tilvikum væru í þessum verkefnum 
fjárhagslegir hvatar fyrir bændur 
og það væri vissulega hvatning  
þá fyrir bændur til að gera betur og 
vera stórtækari. 

Hún sagði að í Loftslagsvænum 
landbúnaði væri tekið heildstætt 
á bústjórn með loftslagsvænum 
hætti. Kolefnisbrúin væri verkefni 
Bændasamtaka Íslands í vinnslu 
þar sem kolefnisbinding í skógi 
þar sem framleiddar yrðu vottaðar 
kolefniseiningar til sölu. Markmiðið 
væri tvíþætt; annars vegar hreinlega 
að binda kolefni og hins vegar stæðu 
vonir til að verkefnið gæti rennt 
styrkari stoðum undir búreksturinn 
í framtíðinni. Hún væri samt hugsi 
yfir slíkum verkefnum því ásamt því 
að geta orðið að eins konar búgrein 
fyrir bændur í framtíðinni þá væri 
hætta á því að fjárfestar myndu í 
auknum mæli sýna löndum bænda 
áhuga fyrir slík verkefni sem gæti 
haft þau áhrif að búskapur legðist af. 
Mikilvægt væri fyrir stjórnvöld og 
sveitarfélög að vera vel vakandi fyrir 
þessari hættu.

Sauðfjárbeit getur verið góð  
fyrir vistkerfi

Undir lok síns erindis ræddi Oddný 
um sauðfjárbeit og sagði að margir 
afgreiddu hana bara sem neikvæðan 
áhrifaþátt. Algengt væri að heyra 
fullyrðingar um að beit haldi alltaf 
aftur af gróðurframvindu – að þar sem 
beitarland sé í góðu og slæmu ástandi 
þá sæki féð alltaf inn á landið sem er í 
slæmu ástandi. Hún heyri líka gjarnan 
að til að auka kolefnisbindingu, þá 
bara dugi að friða. Þetta sé alls ekki 
algilt og ekki í samræmi við það sem 
hún upplifi. 

Hún tók því næst nokkur dæmi úr 
sínu nánasta umhverfi þar sem beit 
hefur einmitt haft þveröfug áhrif þegar 
borin eru saman friðuð og beitt svæði. 
Hún tekur samt fram að hún sé þeirrar 
skoðunar að beit sé alls ekki alltaf til 
góðs. Það sé hins vegar mikilvægt 
að gefa þessum málum betri gaum 
og þegar sett séu beitarviðmið þá séu 
þau rökrétt og sanngjörn. Þannig að 
þau sem þurfa að nota viðmiðin sjá 
rökin á bak við þau. 

Nálgast má upptöku frá málþinginu 
í gegnum vef matvælaráðuneytisins.

  /smh

Oddný Steina Valsdóttir, bóndi í Butru 
í Fljótshlíð, 昀氀ytur erindi sitt um vist- 
ker昀椀snálgun bóndans.

Sauðfjárbændur eru þátttakendur í margvíslegum verkefnum sem styðja við vistker昀椀snálgun.

Vistkerfisnálgun stuðlar 
að líffræðilegri fjölbreytni
– Bændur styðja við nálgunina í gegnum fjölmörg verkefni 

Smáframleiðendur munu ekki 
þur fa að sækja um sér stakt 
star fsleyfi til heilbr igðiseftir lits  
til að geta tekið þátt í matar- 
markaði, öðlist drög að breytingu 
að reglugerð gildi.

Í síðasta tölublaði Bændablaðsins 
skrifaði Oddný Anna Björnsdóttir, 
framkvæmdastjóri Samtaka 
smáframleiðenda matvæla, grein 
þar sem hún gagnrýndi þá túlkun 
Heilbrigðiseftirlits Reykjavíkur á 
lögum um matvæli að þeim sé skylt 
að krefjast þess að framleiðendur 
forpakkaðra matvæla þurfi að 
sækja um tímabundið starfsleyfi 
til að taka þátt í matarmarkaði.
Matvælaráðuneytið hefur nú 
kynnt til samráðs í Samráðsgátt 
drög að breytingu á reglugerð um 

framleiðslu og markaðssetningu 
aðila undir smáræðismörkum. Lagt 
er til að sú reglugerð gildi einnig 
um sölu matvælaframleiðenda 
sem hafa gilt starfsleyfi frá sínu 
heilbrigðisumdæmi á forpökkuðum 
matvælum á matarmörkuðum 
þar sem skipuleggjendur/
ábyrgðaraðilar markaðarins eru 
með leyfi frá heilbrigðiseftirlit 
svæðisins fyrir viðburðinum. 
Er það í takt við tillögu sem 
Oddný Anna segir að Samtök 
smáframleiðenda hafi lagt til í 
tölvupósti til ráðuneytisins og í 
samræmi við það sem fulltrúar 
Heilbrigðiseftirlits Reykjavíkur 
sögðust einnig hafa lagt til. Hægt 
er að senda til umsagnir til 26. 
október.  /ghp

Skjót viðbrögð ráðherra

Kjörbúðin áfram á Hellu
Engin óvissa er  um fr amtíð 
Kjörbúðar innar á Hellu, að sögn 
Gunnar s Egils Sigur ðssonar, 
forstjóra Samkaupa, sem rekur 
verslunina. 

„Rekstrarkostnaður er að aukast 
gríðarlega mikið í okkar rekstri og allt 
þetta ár hefur okkar starfsfólk unnið 
frábært starf í kostnaðaraðhaldi sem 
hefur orðið til þess að við höfum ekki 
hækkað útsöluverð í takt við hækkun 
innkaupsverða. Verðbreytingar birgja 
og framleiðenda eru fordæmalausar 
og höfum við móttekið tæplega 600 
tilkynningar um verðbreytingar birgja 
og framleiðenda og flest allar eru það 
hækkanir,“ segir Gunnar. 

Í 16. tbl. Bændablaðsins sagði 
Margrét Harpa Guðsteinsdóttir, 
formaður byggðarráðs Rangárþings 
ytra, að íbúar kvörtuðu undan 
háu vöruverði í þessari einu 
matvöruverslun Hellu. Gunnar 
Egill segir Kjörbúðina bjóða upp á 
nauðsynjavörur til heimilisnota sem 
eru á samkeppnishæfu verði við 
lágvöruverslanir. 

„Þannig hefur Kjörbúðin stuðlað 
að hagkvæmum innkaupum í dreifðu 

byggðum landsins, boðið upp á mikið 
af góðum tilboðum og vörur í eigin 
inn flutningi á lægra verði.“ Hann 
bendir einnig á að hægt sé að fá 2% 
afslátt af matarkörfunni og aðgang að 
sértilboðum ef verslað sé í gegnum 
smáforrit Samkaupa.

Samkaup rekur verslanir Kjör- 
búðarinnar á sextán stöðum kringum 
landið. Einnig rekur fyrirtækið dag- 
vöruverslanirnar Nettó, Krambúðina 
og Iceland. Samkaup keypti rekstur 
og starfsemi verslunar Krónunnar 
á Hellu árið 2021 en Krónunni bar 
að selja verslunina vegna mikils 
markaðsstyrks á svæðinu og í því skyni 
að efla samkeppni á dagvörumarkaði 
skv. ákvörðun Samkeppniseftirlitsins  
árið 2019.     /ghp

Kjörbúðin á Hellu.  Mynd / mhh
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Fjárræktarfélagið Litur:

Sauðalitasýning
Sunnudaginn fyrsta þessa mánaðar 
fór  fr am ár leg sauðalitasýning 
Fjárræktarfélagsins Litar í Holta- 
og Landsveit, sem nú er hluti af 
Rangárþingi ytra. Sýningin var 
haldin í Árbæjarhjáleigu og var 
fjölsótt að vanda.

Hún tókst hið besta undir stjórn 
formanns félagsins, Guðlaugs  
Kristmundssonar á  Lækjarbotnum, 
og var rekin áfram af  dugnaði 
kynnisins, Kristins Guðnasonar í 
Árbæjarhjáleigu. 

Félag þetta eiga bændur og annað 
sauðalitaáhugafólk í uppsveitum 
Rangárþings með sér og hafa átt í 
meira en 20 ár. Félagið var stofnað 
12.12.2002 að undirlagi Guðlaugs í 
Lækjabotnum og taldi í upphafi um 25 
félaga. Félagið hefur haldið sýningar 
síðan árið 2005, en þá var fyrsta 
sýningin haldin í Flagbjarnarholti 
og dómari var Jón Sigurðsson frá 
Úthlíð. Markmið félagsins var að 

bæta og efla 
ræktun á mislitu 
fé og skemmta 
sér yfir umræðu 
um fé og fjárliti. 
Þetta hefur fyrir 
löngu tekist svo 
vel að mislitt fé 
á þessum slóðum 
er nú enginn 

eftirbátur þegar kemur að samanburði 
við annað fé og litaauðgin er ótrúleg. 
Þarna má finna alla liti og litaafbrigði 
og alls kyns litmynstur sem þekkjast 
í íslenska sauðfjárstofninum, nema 
hinn nýtilkomna úlfgráa lit sem var 
að uppgötvast austur á Hlíð í Lóni.

Á sýningunni er féð dæmt 
fyrir bæði hefðbundin fjárgæði, 
eins og á hinum vinsælu og frægu 
hrútasýningum, og eins fyrir feldinn 
og litinn.

Dómar fara fram í þrem flokkum. 
Fyrst eru dæmdar lambgimbrar, 

því næst lambhrútar og loks ær 
með afkvæmum. Þrjátíu og níu 
gimbrar mættu til dóms, átján  
hrútar og eitthvað innan við 10 ær 
með afkvæmum. Vart þarf að taka 
fram að eðli málsins samkvæmt gætti 
þarna allra lita nema hvíts. 

Dómarar voru Lárus Birgisson, 
ráðunautur í Borgarnesi, og Vignir 
Siggeirsson í Hemlu og ritari þeirra 
var Lovísa Herborg Ragnarsdóttir 
í Hemlu og fórust þeim störfin 
fagmannlega. Í mati á lambhrútum 
og gimbrum vegur litur 50% á 
móti skrokkgerð en í tilviki áa með 
afkvæmum vegur liturinn aðeins 
meira, eða 60%. 

Auk hinnar almennu sýningar og 
dóma voru sett sér í dilk allmörg lömb 
í skemmtilegum eða athyglisverðum 
litum og litmynstrum og áhorfendum 
gefinn kostur á að velja litfegursta 
lambið. Auk þess voru sýnd nokkur 
feldlömb. Feldfé kallast fé með 

ullarafbrigði sem er sérlega mjúkt 
og hrokkið og er ræktað á allmörgum 
bæjum sérstaklega vegna þessara 
eiginleika. Af feldfé er bæði notuð 
ull og gærur.

Félag þetta er ekki fjárglæfrafélag 
þó það snúist um fé og félagsgjöld 
eru engin. Árlegri fjárþörf félagsins 

er haldið uppi með því fé sem fæst 
fyrir efnilega og fallega lífgimbur 
sem einhver félagsmanna leggur til 
og er boðin upp í lok samkomunnar.

Páll Imsland, jarðfræðingur &  

áhugamaður um íslenska 

húsdýrastofna.

Verðlaunagimbrarnar, fjórar efstu. Efst stóð morgrá golsubotnótt gimbur frá 
Skarði, þá svört gimbur frá Skarði og í þriðja sæti var grá gimbur frá Árbæ 
og loks grábaugótt gimbur frá Austvaðsholti. Þau sem halda í eru talið frá 
vinstri: Jens í Stóra-Klofa, Anna Sigríður og Berglind í Skarði, Guðmundur 
í Árbæ og Viktor í Selási.

Páll Imsland.

Verðlaunahrútarnir, þrír efstu. Efstur stóð svartbotnóttur lamb- 
hrútur frá Austvaðsholti, þá svartgolsóttur frá Árbæ og loks 
kolsvartur frá Köldukinn. Þau sem halda í eru: Viktor í Selási, 
Ólafur í Árbæ og Valería á Hellu.

Litfegurstu lömbin samkvæmt kjöri sýningargesta, þrjú efstu. Efst stóð 
grá feldfjárgimbur frá Köldukinn, þá grá昀氀ekkótt baugótt gimbur frá Selási 
og loks grábotnótt gimbur frá Skarði. Þau sem halda í eru: Hákon í Selási, 
Lýsa í Köldukinn og Sumarliði í Skarði. 

Ær með afkvæmum frá Húsagarði og gamalreynt fólk við 
sýningar, Markús, Sveinn Bjarki og Dýr昀椀nna í Húsagarði. 
 Myndir / Páll Imsland

Kristinn í Árbæjarhjáleigu, kynnir, og Lárus Birgisson og Vignir Siggeirsson, 
dómarar sýningarinnar að störfum.

Hér sést Mormaga með báðar morgráu golsóttu dætur sínar haustið 2018.

HURÐIR
Tunguháls 10, 110 Reykjavík, sími 567 3440, vagnar@vagnar.is, vagnar.is

• Stuttur afhendingartími

• Hágæða íslensk  

framleiðsla

• Val um fjölda lita í 

RAL-litakerfinu

• Vindstyrktar hurðir

Bílskúrs- og iðnaðarhurðir

Iðnaðarhurðir

Iðnaðarhurðir með gönguhurð

Bílskúrshurðir

Hurðir í trékarma

Tvískiptar hurðir

Smíðað eftir máli

Fyrsta flokks þjónusta og ráðgjöf

LÍF LÍF & & STARFSTARF
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VETRARBÚNAÐUR

Salt- og sanddreifarar.

 Amerísk gæðatæki sem endast.

Vönduð stálgrindarhús af öllum stærðum 
og gerðum sérsniðin að þínum þörfum.

www.sulurehf.is
kristjan@sulurehf.is 

BÆJARHRAUNI 12

220 HAFNARFIRÐI

S. 555 4800

Hafnargata 52

260 Reykjanesbæ

S. 421 7510

Hrísmýri 7

800 Selfossi

S. 482 4200

Furuvöllum 15

600 Akureyri

S. 535 9085

Sólvangi 5

700 Egilsstöðum

S. 471 1244

STÓRVERSLUN STÓRVERSLUN

BÍLDSHÖFÐA 12

110 REYKJAVÍK

S. 535 9000

Skoðaðu vöruúrvalið á

www.bilanaust.is

BETRA AÐ EIGA EN VANTA!
VAKTARAR - TALSTÖÐVAR - HÖFUÐLJÓS  - BÆTIEFNI 

Móðir Morgundísar, Mormaga frá Skarði, með Morgundís og systur hennar 
tvær  undan Litningi var í verðlaunasæti á sýningu félagsins árið 2018. 
Mormaga lengst til vinstri, þá Sumarliða, Morgundís og loks Gráfíkja. Þeir sem 
halda í eru: Jens í Stóra-Klofa, Sumarliði í Skarði, Einar Grétar á Hvolsvelli 
og Eiður í Hrólfsstaðahelli.

Ærin sem hlaut fyrstu verðlaun í 昀氀okki áa með afkvæmum var Morgundís frá 
Skarði. Lömbin hennar eru ljós grábotnóttur hrútur, grágolsótt gimbur og 
dökkgrá botnótt gimbur, sem einnig varð í þriðja sæti fyrir litfegurð. Lömbin 
eru undan hrútnum Seranó frá Skarði sem er grábotnóttur. Morgundís gekk 
í heimahögum í sumar með öll lömbin sín og skilaði þeim bráðfallegum og 
sælum. Þau sem halda í eru öll frá Skarði, Erlendur bóndi og börn hans 
þrjú, Helga Fjóla, Anna Sigríður og Sumarliði.  

Morgundís frá Skarði er hér nýfædd með móður sinni, Mormögu, og systrum 
sínum tveim, Sumarliðu og Gráfíkju. Mormaga gekk í heimahögum um 
sumarið með báðar morgoslsóttu dætur sínar en morgráa systirin, Gráfíkja, 
var vanin undir aðra á og fór á fjall. Faðir þessara þrílembinga var Litningur 
frá Hellu.  
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Nýsköpun

M
elta er heildstætt 
flokkunarkerfi sem 
hefst hjá íbúum sem 
jarðgera lífrænan 

úrgang með japanskri aðferð, 
bokashi, þar sem úrgangurinn er 
gerjaður við loftfirrðar aðstæður 
og lýkur þegar næringunni er 
skilað í moldina í formi áburðar. 
Julia Miriam Brenner og Björk 
Brynjarsdóttir standa á bak við 
Meltu. 
En hvað er ólíkt með bokashi og 
hefðbundinni jarðgerð? 

„Í bokashi-ferlinu er ekkert loft 
og það er hraðvirkara og þú blandar 

örverublöndu við,“ segir Björk.    
Hefðbundin jarðgerð krefst 

ákveðins hlutfalls af kolefnis- og 
köfnunarefnisríkum hráefnum til að 
virkja ákveðnar örverur á ákveðnum 
stigum til að brjóta niður lífræna 
hráefnið. Bokashi er meira „eins og 
að búa til súrkál úr lífrænu hráefni,“ 
að sögn Bjarkar. Að gerjun lokinni 
er úrganginum dreift í jarðveginn. 
„Moldin er meltingarvegur 
jarðarinnar, hún þarf alveg jafn 
mikið á því að halda og við að fá 
súrkál í sína bakteríuflóru,“ segir 
Björk. 

Blanda af hugrekki 
og fífldirfsku 

Björk og Julia vildu taka Meltu 
skrefi lengra og aðlöguðu bokashi-

gerjunina þannig að hún hentar 
drei�ýlum sveitarfélögum. Björk 
var 24 ára þegar hún mætti á 
bæjarstjórnarskrifstofu Rangárþings 
ytra og bar upp erindi sitt við Ágúst 
Sigurðsson sveitarstjóra. Hún hefur 
engin tengsl við sveitarfélagið. En 
einhvers staðar þurfti að byrja. 
„Þetta voru stór áform. Við erum 
tvær ungar konur í iðnaði sem er 
karllægur og við erum líka langt 
undir meðalaldri. Það er eiginlega 
ótrúlegt að Rangárvallasýsla tók 

Helstu verkefni og ábyrgð

• Þátttaka í undirbúningi funda 
vísindasiðanefndar.

• Svörun stjórnsýsluerinda og ritun umsagna.
• Samskipti við önnur stjórnvöld og 

ábyrgðarmenn vísindarannsókna á 
heilbrigðissviði.

• Persónuverndarfulltrúi.
• Umsjón með umsóknum á grundvelli 

reglugerðar nr. 1311/2021, um klínískar 
prófanir á mannaly�um, og lögum nr. 
132/2020, um lækningatæki.

• Túlkun laga og stjórnvaldsfyrirmæla 
á verksviði vísindasiðanefndar og 
annarra réttarsviða sem varða starfsemi 
vísindasiðanefndar.

• Önnur verkefni innan skrifstofu 
vísindasiðanefndar.

Hæfniskröfur

• Fullnaðarpróf í lögfræði með embættis-  
eða meistarapró�. Önnur viðbótarmenntun 
er kostur.

• Góð kunnátta í stjórnsýslurétti.
• Önnur þekking og reynsla á sviði opinberar 

stjórnsýslu og stefnumótunar er æskileg.
• Mjög góð hæfni í mannlegum samskiptum.
• Góð tölvukunnátta.
• Metnaður og vilji til að ná árangri.
• Frumkvæði og sjálfstæði í vinnubrögðum.
• Gott vald á íslensku og færni til að tjá sig í 

ræðu og riti.
• Góð kunnátta í ensku er nauðsynleg.

Frekari upplýsingar um star昀椀ð
Laun samkvæmt gildandi kjarasamningi  
sem �ármála- og efnahagsráðherra og  
Félag háskólamenntaðra starfsmanna  
Stjórnarráðsins hafa gert.

Um er að ræða áhugavert og �ölbreytt starf 
í kre�andi starfsumhver� þar sem reynir á 
öguð vinnubrögð, ábyrgð og sjálfstæði.

Áhugasamir einstaklingar eru hvattir til að 
sækja um star�ð óháð kyni. Með umsókn 
skal fylgja ítarleg starfsferilskrá, afrit af 
prófskírteinum og kynningarbréf þar sem 
gerð er grein fyrir ástæðum umsóknar og 
hvernig umsækjandi uppfyllir hæfniskröfur.

Öllum umsóknum verður svarað þegar 
ákvörðun um ráðningu liggur fyrir. Tekið 
skal fram að umsóknir geta gilt í sex mánuði 
frá því að umsóknarfrestur rennur út, sbr. 
reglur nr. 464/1996 um auglýsingar á lausum 
störfum með síðari breytingum.

Starfshlutfall er 100%. Umsóknarfrestur  
er til og með 3. nóvember nk.

Nánari upplýsingar veitir Rögnvaldur G. 
Gunnarsson, framkvæmdastjóri –  
rognvaldur.gunnarsson@vsn.is

Lögfræðingur á skrifstofu 
Vísindasiðanefndar

Vísindasiðanefnd auglýsir laust til umsóknar starf lögfræðings á 
skrifstofu nefndarinnar. Vísindasiðanefnd hefur það hlutverk að meta 
vísindarannsóknir á heilbrigðissviði í þeim tilgangi að tryggja að þær 
samrýmist vísindalegum og siðfræðilegum sjónarmiðum. Nefndin skal taka 
þátt í almennri og fræðilegri umræðu á vettvangi lífsiðfræði, veita ráðgjöf 
og birta leiðbeinandi álit um viðfangsefni á verksviði nefndarinnar.

Umsóknir skulu berast á netfang Vísindasiðanefndar – vsn@vsn.is

Ást á lífrænu 
sorpi varð að  
hringrásarlausn

Töfrasprotar Melta

Björk Brynjarsdóttir, stofnandi og fram-
kvæmdastjóri Meltu, elskar lífrænt sorp. Hún 
ætlast ekki til að öll geri það en hún, ásamt Juliu 

Miriam Brenner, hafa skapað hringrásarlausn 
fyrir drei�ýl sveitarfélög með því að brugga 
næringarríka meltu úr lífrænum heimilisúrgangi.

mark á okkur og gaf okkur þetta 
tækifæri. Það hefði verið rosa 
auðvelt að sýna þessu engan áhuga.“ 

Aðspurð hvort hún hafi verið 
full sjálfstrausts í ferlinu segir 
Björk: „Hugrekki eða kannski 
fífldirfska? Ég brenn fyrir þessu 
og langaði að gera vel. Það er 
svo ótrúlega spennandi með 
lífræna úrganginn, hann er svo 
ótrúlega verðmætur.“ Úr varð 
tilraunaverkefni, hringrásarlausn 
fyrir lífrænan heimilisúrgang, þar 
sem íbúar í Rangárvallasýslu tóku 
þátt í heimaflokkun. Mælanlegur 
árangur varð af verkefninu, 3,6 tonn 
söfnuðust og magn ólífrænna efna 
var langt undir Evrópuviðmiðum, 
aðeins 0,06 prósent.  

Opna, fylla, úða, loka

Björk lýsir flokkunarferlinu sem 
„opna, fylla, úða, loka“. „Fólk er 
með loftbyrgðar fötur heima hjá 
sér og fær úðabrúsa með þessari 
góðgerlablöndu í. Fötunni er alltaf 
haldið lokaðri, þá ertu ekki að fá 
neina slæma lykt en sömuleiðis 
ertu að búa til aðstæður sem 
örverublandan okkar vill vera í. Við 
mælum með að fólk safni í skál yfir 
daginn og bæti í fötuna einu sinni 
á dag þannig að við séum ekki að 
hleypa of miklu lofti inn í ferlið, og í 
hvert skipti sem það bætir í spreyjar 
það góðgerlum yfir og lokar aftur. 
Fólk er ekki að fara strax út með 
ruslið, það eru engir lekandi pokar, 
það er engin ógeðsleg lykt inni í 
eldhúsinu þínu.“

Sveitarfélög hafa lögbundna 
skyldu til að sinna sorphirðu. „Ef við 
ætlum að hafa alvöru áhrif þurfum 
við að búa eitthvað til sem „meikar 
sens“ fyrir sveitarfélög. Síðan 2020 
höfum við, hægt og rólega, verið að 
prófa okkur áfram þar sem þetta er 
svo ótrúlega ný aðferð. Það er ekki 
til regluverk um hana þannig við 
höfum verið að finna út hvernig við 
tryggjum öryggi og að næring skili 
sér og höfum við verið að gera það 
í samstarfi við Rangárvallasýslu og 
íbúa þar,“ segir Björk. 

Melta fékk nýverið rannsóknar- 
og þróunarstyrk frá Hönnunarsjóði 
og mun styrkurinn fara í að hanna 
nýjan flokkunar- og söfnunarbúnað 
sem mun bæta gæði og upplifun 
af lífrænni flokkun, eyða 

lyktarmengun, koma í veg fyrir 
maðka og önnur meindýr í lífræna 
sorpinu sem fellur til á heimilum og 
gera sveitarfélögum kleift að safna 
lífrænu hráefni sjaldnar en tíðkast 
í dag. 

Fókus á drei�ýli

Innleiðing á sameiginlegu 
flokkunarkerfi á stór-
höfuðborgarsvæðinu lauk í sumar 
og er lífræn flokkun nú orðin hluti af 
daglegum heimilisstörfum. Lífræni 
úrgangurinn er sóttur á nokkurra 
vikna fresti og hefur það skapað 
heitar umræður í hverfishópum á 
Facebook þar sem lirfur, maðkar 
og aðrar verur koma við sögu. Eitt 
af markmiðum Meltu er að eyða 
lyktarmengun og tryggja þannig 
í leiðinni að hægt verði að hirða 
lífrænan úrgang sjaldnar. 

En sér Melta fyrir sér að 
koma inn í flokkunarkerfið á 
höfuðborgarsvæðinu? 

„Einn daginn þá mögulega 
gætum við gert það en við erum ekki 
á þeim stað eins og er. Við vorum 
að fá styrk frá Hönnunarsjóði til 
þess að þróa búnað sem er byggður 
á því hvernig við höfum unnið í 
Rangárvallasýslu, sem hjálpar okkur 
að viðhalda hráefninu á góðan hátt 
og komið í veg fyrir lyktarmengun 
og maðka en engu að síður safnað á 
sex vikna fresti sem er þá 70 prósent 
sjaldnar en ella. En við erum ekki 
komnar þangað enn þá,“ segir Björk. 

Viðbrögð íbúa í Rangárvallasýslu 
hafa verið góð. „Við höfum fengið 
óháða aðila til að taka notendaviðtöl 
við íbúa sem hafa verið að flokka 
eftir okkar kerfi. Það hefur verið 
að sýna sig að það sem fólk er 
sérstaklega ánægt með er að þetta 
er einfalt, þetta er lyktarlaust, þetta 
krefst minni þrifa og viðhalds, 
fækkar ferðum út með ruslið og 
það þarf ekki að díla við maðka og 
ógeð. Sumir hafa gengið svo langt 
að segja að þeim þyki vænt um 
lífræna hráefnið. Ég er samt ekki að 
búast við að fólk fari að elska lífræna 
sorpið eins og ég geri,“ segir Björk og 
hlær. „En fólk talar um hvað þetta er 
hentugt og einfalt.“

Drei�ýl sveitarfélög verða 
áfram fókuspunktur Meltu. „Það 
væri að sjálfsögðu ótrúlega gaman 
að geta veitt þessa þjónustu í 
Reykjavík. Úrgangsmálin eru 
�ölbreytt. Loftslagsbreytingar eru 
hnattrænt vandamál en lausnirnar 
eru staðbundnar. Það er ótrúlega 
mikilvægt að huga að jarðveginum 
okkar, bæði hvað varðar 
kolefnisbindingu og �ölbreytileika. 
Því betri sem jarðvegurinn okkar 
er, því betri erum við búin undir 
flóð og þurrka. En markmið okkar í 
dag er að vera fyrsti valkostur fyrir 
drei�ýl sveitarfélög.“ H

Erla María Markúsdóttir
erlamaria@heimildin.is

 Melta Hrefna Björg Gylfadóttir, nýjasti liðsauki Meltu, ásamt stofnendunum, Juliu Miriam Brenner og Björk Brynjarsdóttur.  
Nýverið hlutu þær styrk frá Hönnunarsjóði sem mun nýtast vel til að halda hugmyndafræði Meltu áfram. MYND: AÐSEND

Ég er ekki að búast 
við að fólk fari 
að elska lífræna 
sorpið eins og ég
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ALLAR ALMENNAR BÍLAVIÐGERÐIR

Sérhæfð þjónusta fyrir

544 5151

tímapantan
ir

Rótgróið fyrirtæki, starfrækt frá 1992

Einnig hægt að bóka tíma á netinu 
með því að smella hér

STIGA  

ST5266 P

40 ár 
á Íslandi

Hágæða  
snjóblásarar  

 Fjölbreytt úrval
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VETRARSÓL er umboðsaðili

Gulltryggð gæði

Reykjagarður kjúklingasláturhús 
er með á dagskrá að stækka við sig 
húsnæði á Hellu, en þeir eru með 
vilyrði fyrir lóðunum næst sér. Að 
sögn Guðmundar Svavarssonar 
framkvæmdastjóra standa yfir 
framkvæmdir við frárennslislagnir 
og plön og keyptur hefur verið nýr 
vélbúnaður fyrir yfir 10 milljónir 
króna. Vonast er til að hægt verði að 
stækka húsnæðið og auka starfsem-
ina innan tíðar. 

Nú er á lokametrunum vinna 
við hönnun á framtíðaríþrótta-
vallarsvæði á Hellu. Sveitarfélagið 
leitaði til Hermanns Ólafssonar 
landslagsarkitekts sem hefur unnið 
drög að nýju svæði. Þar er m.a. gert 
ráð fyrir fjölnota íþróttahúsi auk 
þess sem fyrirhugað er að koma upp 
gervigrasvelli. Öll þessi vinna hefur 
verið unnin í góðri samvinnu við 
hagsmunaaðila eins og Umf. Heklu 
og KFR. Forsvarsmenn sveitarfé-
lagsins vonast til að hægt verði að 
kynna endanlega tillögu á næstu 
vikum.

Umf. Hekla hefur lagt inn umsókn 
til Ungmennafélags Íslands um að fá 
að halda landsmót 50 plús árið 2025.

Nú er verið að ljúka við lagningu 
fyrsta áfanga nýrrar kaldavatns-
leiðslu sem liggur frá Suður-
landsvegi niður að Djúpós og á að 

tryggja vatnsöryggi til framtíðar, 
m.a. í Þykkvabænum.

Byggðaráð Rangárþings ytra 
hefur samþykkt að öll bankavið-
skipti sveitarfélagsins verði færð til 
Landsbankans á Hvolsvelli vegna 
skertrar og minnkandi þjónustu 
Arion banka á Hellu.

Ráðinn hefur verið byggðarþró-
unarfulltrúi fyrir sveitarfélögin 
Rangárþing ytra, Ásahrepp og 
Rangárþing eystra auk þess sem 
SASS er aðili að starfsmanninum. 
Stefán Friðrik Friðriksson var 
ráðinn í stöðuna.

Sveitarfélagið hefur verið í 
samtali undanfarið við Haga og Olís 
um uppbyggingu á lóðinni Suður-
landsvegi 2-4 sem er í eigu Haga. 
Hafa þeir sýnt áhuga á uppbyggingu 
á þjónustu sem tengist auknum 
ferðamannastraumi. Samkvæmt 
upplýsingum frá forsvarsmönnum 
sveitarfélagsins verður framhalds-
fundur vegna þessara mála haldinn í 
komandi viku.

Þann 25. nóvember nk. verður 
kaffisamsæti fyrir eldri borgara en 
það var haldið fyrst í fyrra og á að 
vera árlegur viðburður. Nú í ár verð-
ur sú nýbreytni að valinn verður 
„samborgari ársins“ en þá verður 
einstaklingi úr sveitarfélaginu veitt 
viðurkenning fyrir framúrskarandi 
störf fyrir samfélagið í Rangárþingi 
ytra. Leitað verður til íbúa varðandi 
tilnefningar. Berglind Kristinsdóttir 

formaður menningarmálanefndar 
heldur utan um verkefnið.

Fyrsti áfangi viðbyggingar við 
Grunnskólann á Hellu var tekinn í 
notkun nú í haust, við mikla ánægju 
kennara og nemenda, en það á eftir 
að vígja húsið formlega, stefnt er 
að því seinna í haust. Kostnaður er 
innan áætlunar.

Gerð göngubrúar utan á aksturs-
brúna yfir Ytri-Rangá gengur vel og 
byrjað verður á hjólastíg í framhaldi 
af því áleiðis á Hvolsvöll, en samn-
ingar við meirihluta landeigenda um 
þá framkvæmd eru í höfn.

Varðandi trjáplöntuverkefnið 
sem sagt var frá í síðasta bæjarlífi 
héðan var auglýst land upp við 
Gunnarsholt til leigu. Þessir aðilar 
voru þeir einu sem sóttu um og eru 
þessa dagana að klára samningavið-
ræður við Fjárvörslu ríkiseigna um 
langtímaleigusamning til ræktunar 
og reksturs.

Nýlega voru endurreistar tvær 
vindmyllur við jaðar þéttbýliskjarn-
ans í Þykkvabæ. Málið hefur verið 
umdeilt meðal íbúa og sýndi nýleg 
viðhorfskönnun, sem sveitarfélagið 
lét framkvæma, að um tvöfalt fleiri 
íbúar innan fimm kílómetra frá 
vindmyllunum eru andvígir en þeir 
sem eru hlynntir. Upphaflega var 
málið kynnt á þann hátt að um væri 
að ræða sérstakt orkuöflunarver-
kefni til stuðnings við atvinnulíf í 
Þykkvabæ, en af því varð ekki.

Nýtt íþróttavallarsvæði í undirbúningi
 ÚR BÆJARLÍFINU

Óli Már Aronsson

Hellu

 Morgunblaðið/Óli Már Aronsson

Viðbygging  Nýja viðbyggingin við Grunnskólann á Hellu kemur vel út en 
hún var tekin í notkun í haust við mikla ánægju kennara og nemenda.

NorðurHjálp er nýr nytjamark-
aður sem var opnaður í vikunni á 
Hvannavöllum 10 á Akureyri, þar 
sem Hjálpræðisherinn var áður 
til húsa. Að honum standa fjórar 
konur sem allar hafa um árabil tekið 
þátt í sjálfboðaliðastarfi og eiga 
þá ósk heitasta að láta gott af sér 
leiða. Þetta eru þær Sæunn Ísfeld 
Guðmundsdóttir, Guðbjörg Thorsen, 
Anna Jóna Vigfúsdóttir og Stefanía 
Fjóla Elísdóttir. 

„Við höfum undanfarna mánuði 
orðið vel varar við vaxandi fátækt 
og neyð hér í bænum og svæðinu í 
kringum okkur. Við vorum að ræða 
þetta ástand einn daginn og hvort 
við gætum eitthvað gert til að létta 
undir með fólki. Við höfum mikinn 
áhuga fyrir að leggja okkar af mörk-
um til að hjálpa fólki sem nær ekki 
endum saman,“ segir Sæunn.

Þær greiða leigu fyrir húsnæði 
og segir Sæunn að henni sé stillt í 
hóf, en öll innkoma af markaðnum 
rennur að öðru leyti til þeirra sem 
ekki hafa mikið handa á milli og 
þurfa aðstoðar með. Engin laun eru 
greidd, öll vinna er sjálfboðaliðastaf 
en þær sem að markaðinum standa 
hafa allar mikla reynslu af sjálfboða-
liðastörfum.

„Við gátum ekki hugsað okkur 
að horfa upp á þetta síversnandi 
ástand í samfélaginu án þess að 
rétta hjálparhönd og vitum að fram-
lag okkar á eftir að skipta marga 
verulegu máli. Það gerir þetta starf 
svo sannarlega þess virði. Við erum 
þannig gerðar að við viljum gefa af 
okkur og þetta er okkar leið,“ segir 
Sæunn.

Sæunn segir að undanfarna daga 

hafi þær stöllur verið að sanka að 
sér allra handa dóti, húsgögnum, 
fatnaði, leikföngum, glermunum 
og bókum, eða bara hverju sem er 
sem fólk vill láta af hendi og gefa 
framhaldslíf hjá öðrum. Þær taka 

á móti öllu því sem býðst, nýju og 
gömlu, stóru og smáu. „Við höfum 
fengið gríðargóðar viðtökur, það 
má með sanni segja að samfélagið 
hafi lagst á árar með okkur í þessu 
verkefni og því hefur borist til okkar 
mikið magn af allra handa varningi,“ 
segir hún.

Öll innkoma fer til bágstaddra
Flestir þeir sem veita bágstödd-

um aðstoð eru að hennar sögn að 
drukkna í beiðnum frá fólki og 
nefnir Sæunn sem dæmi að mikil 
aukning hafi verið hjá Matargjöfum 
á Akureyri, sem um árabil hefur 
aðstoðað þá sem höllum fæti standa.

„Eftir því sem ástandið versnar 
verður ásókn í aðstoð meiri, það 
verða alltaf fleiri og fleiri sem lenda í 
því að ná ekki endum saman í þeirri 
dýrtíð sem nú ríkir.“ 

l  Stofna nytjamarkað til að láta gott af sér leiða

Viljum gefa af okkur 
og þetta er okkar leið
Margrét Þóra Þórsdóttir

Akureyri

 Morgunblaðið/Margrét Þóra

Sjálfboðastarf Guðbjörg Thorsen, Sæunn Ísfeld Guðmundsdóttir og Stefan-
ía Fjóla Elísdóttir standa að markaðnum ásamt Önnu Jónu Vigfúsdóttur. 

Úrval  Það kennir margra grasa á 
nytjamarkaðnum NorðurHjálp.
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Skipulagsauglýsing

Samkvæmt 43. gr. skipulagslaga nr. 123/2010  
er hér auglýst tillaga að eftirfarandi breytingu á 
deiliskipulagi: Breyting á deiliskipulagi hafnar-  
og þjónustusvæðis á Patreksfirði, Vesturbyggð.

Tillagan felur í sér skilgreiningu á fjórum íbúða- 
lóðum við Þórsgötu, neðan við Mýrar, á svæði 
sem skilgreint er sem ÍB1 í gildandi Aðalskipulagi 
Vesturbyggðar 2018-2035.  

Tillagan liggur frammi á skrifstofu Vesturbyggðar, 
Aðalstræti 75, frá og með 23. október  
til 4. desember 2023 og er einnig til sýnis á 
heimasíðu Vesturbyggðar, www.vesturbyggd.is.

Þeim sem telja sig eiga hagsmuna að gæta  
er hér með gefinn kostur á að gera athugasemdir  
til 4. desember 2023.

Skila skal athugasemdum á skrifstofu Vesturbyggðar, 
Aðalstræti 75, 450 Patreksfirði.

Athugasemdir og ábendingar skulu vera skriflegar.

Virðingarfyllst,
Skipulagsfulltrúi Vesturbyggðar

Hrútaskráin kemur út 17. nóvember
Eitt vinsælasta blað landsins, Hrútaskráin, kemur úr prentun 17. nóvember nk. 
Í henni verða kynntir 48 glæsilegir hrútar, sem verða meðal annars í notkun á 
sauðfjársæðingastöðvum yfir fengitímann. Hrútakosturinn er að venju gríðar-
lega öflugur, blanda af reynsluboltum og yngri köppum sem hafa nú hafið sinn 
fyrsta vetur á sæðingastöðvunum.  Þetta er í 26. skipti sem hrútaskráin kemur út 
en ritstjóri hennar er Guðmundur Jóhannesson, ráðunautur hjá RML. /mhh

Atmonia:

Viljayfirlýsing um framleiðslu 
á umhverfisvænu ammoníaki
Fyrir tækin Qair Ísland og Atmonia 
hafa gert með sér samstarfssamning 
um framleiðslu á umhverfisvænu 
ammoníaki á Grundartanga. Gert 
er  ráð fyr ir  að framleiðsla verði 
komin í gang ár ið 2028.

Um viljayfirlýsingu er að ræða þar 
sem stefnt verður að því að hagnýta 
nýja tækni Atmonia til að framleiða 
ammoníak sem umhverfisvænan 
orkugjafa, með sjálfbæru hráefni frá 
Qair; eins og raforku og vatni.

Orkuframleiðsla úr 
endurnýjanlegum auðlindum

Qair Group er raforkuframleiðandi 
með langa reynslu af því að þróa 
og reka innviði til orkuframleiðslu 
úr endurnýjanlegum auðlindum og 
starfar nú í 18 löndum. 

Frá 2019 hefur vetnisframleiðsla 
verið mikilvæg stoð í stefnu Qair, sem 
rekur nú slík verkefni í Frakklandi, 
Íslandi og Brasilíu. Staðsetning 
framleiðslustöðvarinnar á amm-
oníakinu á Grundartanga verður 
einmitt við nýju vetnisvinnslustöð 
Qair sem er í þróun. 

Tvær markverðar vörur í þróun

Atmonia er nýsköpunarfyrirtæki, 
stofnað 2016, sem er með tvenns 
konar vöruþróun í vinnslu sem munu 
geta lagt mikið af mörkum í baráttunni 
gegn loftslagsvandanum. 

Önnur varan gengur út á framleiðslu 
á ammoníaki úr lofti og vatni án 
þess að losa gróðurhúsalofttegundir, 
en talið er að um tvö prósent af 
koltvísýringslosun af mannavöldum 
í heiminum megi rekja til núverandi 
framleiðsluaðferðar ammoníaks. 
Vinsældir ammóníaks sem orkugjafi 
á skip og aðrar stórar vélar eru að 
aukast sem gerir hina nýju aðferð 
Atmonia mjög vænlega til nánustu 
framtíðar. Hin vara fyrirtækisins 
gengur út á framleiðslu á sjálfbæru 
nítrati úr ammoníaki en núverandi 

nítratframleiðsla er sérstaklega 
mengandi ferli. Nítratið mun nýtast 
sem áburður og getur stuðlað að 
sjálfbærni og fæðuöryggi á tilteknum 
svæðum.

Tvær viðurkenningar

Atmonia hefur nýlega hlotnast tvær 
viðurkenningar fyrir árangur sinn. 

Í sumar hlaut fyrirtækið 
viðurkenningu úr Nýsköpunarsjóði 
dr. Þorsteins Inga Sigfússonar við 
Háskóla Íslands árið 2023.  Þetta er í 
þriðja sinn sem viðurkenning er veitt 
úr sjóðnum en tilgangur hans er að 
stuðla að auknum áhuga á nýsköpun 
og styrkja efnilega frumkvöðla, 
nemendur eða vísindamenn, sem með 
einhverjum hætti sinna verkefnum eða 
rannsóknum er lúta að nýsköpun.

Getur aukið hróður 
 íslenskrar tækni

Nýverið fékk svo Atmonia Nýsköpunar 
verðlaun Samorku 2023. Í greinargerð  
Samorku um viðurkenninguna 

segir að tækni Atmonia sé 
einkaleyfavarin sem beri vott um 
nýnæmi hennar. 
„Við mat dómnefndar var horft 
til ýmissa þátta eins og nýnæmis, 
samsetningar teymis, verðmætis fyrir 
Ísland, markaðstækifæra, verðmætis 
m.t.t. loftslagsmála og nýtingar 
orku, vatns og hliðarstrauma fyrir 
verkefnið.

Það er mat dómnefndar að 
verkefni Atmonia mæti mjög vel 
lýsingu Samorku á nýsköpunar- 
verðlaununum og þeim þáttum 
sem hér voru nefndir.  Dómnefndin 
var einróma í mati sínu og telur að 
framgangur verkefnisins geti haft 
afar jákvæð og þýðingarmikil áhrif.  

Má þar nefna nýtingu hreinnar 
innlendrar orku fyrir eldsneytis- 
og áburðarframleiðslu, minnkun 
kolefnislosunar, auknar útflutnings- 
tekjur og minni innflutning erlendra 
afurða. Verkefnið getur einnig nýst 
víða annars staðar og aukið hróður 
íslenskrar tækni erlendis,“ segir í 
umsögn dómnefndarinnar. 

 /smh

Guðbjörg Rist, framkvæmdastjóri Atmonia, og Tryggvi Þór Herbertsson, 
stjórnarformaður Qair Ísland, eftir að viljay昀椀rlýsingin var undirrituð.

Mjög mikið er  að gerast í uppbyggingu í kr ingum 
ferðaþjónustu í Rangárþingi ytra, bæði hjá litlum 
aðilum og stórum. 

„Það virðist ekki vera neitt lát á uppbyggingu hjá 
okkur, alls staðar er verið að byggja og byggja. Núna eru 
til dæmis 74 íbúðir í byggingu á Hvolsvelli. Hinar 23 eru 
í byggingu í póstnúmeri 861,  það er að segja í  Fljótshlíð, 
Landeyjum og undir Eyjafjöllum,“ segir Anton Kári 
Halldórsson, sveitarstjóri Rangárþings ytra, aðspurður 
hvort það hafi hægst eitthvað á byggingaframkvæmdum 
í sveitarfélaginu vegna hárrar verðbólgu og vaxta. 

„Við erum að fara að opna á lóðaumsóknir í þriðja 
áfanga Hallgerðartúns á Hvolsvelli sem eru par-,  
rað- og fjölbýlishúsalóðir, alls 32 íbúðir,“ segir Anton 
enn fremur.  

En hvaða fólk er aðallega að flytja í sveitarfélagið? 
„Það er alls konar fólk að byggja hjá okkur, til dæmis 

ungt fólk sem hefur verið í minni íbúðum er að stækka 
við sig og eldra fólk sem er að byggja sér hentugra og 
viðhaldsminna húsnæði. Svo alls konar fólk sem flytur 
til okkar til þess að sinna sínum störfum í ferðaþjónustu, 
skólastofnunum og annarri þjónustu. Leigumarkaður á 
Hvolsvelli er mjög lítill eða enginn og þar er verulegur 
skortur. Við vonumst til að sú uppbygging sem er 
hafin og er í kortunum leysi það að einhverju leyti,“  
segir Anton Kári.

 „Það er mest megnis í dreifbýli, en þar eru áætlanir 
um talsverða uppbyggingu eins og nokkur stór hótel 
og gríðarlega flott spa. Einnig eru minni aðilar í 
uppbyggingu smáhýsa og fleira.  Talsverð plön eru líka 
í gangi á Hvolsvelli, t.d. fyrsti áfangi 200 herbergja 
hótels sem verður staðsett við LAVA og svo er líka 
að fara í gang núna á næstu dögum uppbygging á 
miðbæjarreitnum okkar, en þar verða íbúðir í bland 
við verslun og þjónustu,“ segir Anton Kári og telur 
þróunina mjög ánægjulega og góða fyrir sveitarfélagið. 

„Að vísu kallar það að sjálfsögðu á að okkar innviðir 
ráði við fjölgunina, sem við gerum nú þegar með nægu 
leikskólaplássi, skólaplássi og góðu úrvali af verslun og 
þjónustu.“ /MHH

Uppbygging á Hvolsvelli

Anton Kári Halldórsson, sveitarstjóri Rangárþings 
ytra, getur ekki verið annað en ánægður með þá miklu 
uppbyggingu sem á sér stað í sveitarfélaginu. Mynd/MHH

Kjötafurðastöðvar:

Stjórnarfrumvarp um 
heimild til samstarfs
Svandís Svavarsdóttir  matvæla-
ráð herra mun leggja fram stjórnar- 
 fr umvar p um heimild kjöt-
afurðastöðva til aukins samstar fs.

Var tilkynnt um þetta á vef 
matvælaráðuneytisins í gær þar 
sem fram kom að samþykkt hefði 
verið í ríkisstjórn að leggja málið 
fram sem stjórnarfrumvarp um 
framleiðendafélög. Því er ætlað að 
styrkja stöðu framleiðenda búvara og 
skapa tækifæri til aukinnar samvinnu 
og verðmætasköpunar.

 
Heimild til samstarfs  

eins og á Norðurlöndunum

Í frumvarpinu er lagt til að fyrir-
tækjum sem eru í eigu eða undir 
meirihlutastjórn frumframleiðenda 
verði heimilt að eiga með sér samstarf 
um afmarkaða þætti líkt og tíðkast í 
nágrannalöndum.„Við teljum þetta 
frumvarp vera lið í því að bæta 
stöðu bænda. Með skýrt afmarkaðri 
heimild til samvinnu í samræmi við 
landbúnaðarstefnu þá sem samþykkt 
var á Alþingi í vor“, er haft eftir 
Svandísi í tilkynningunni. 

Þar segir einnig að í landbúnaðar-
stefnunni komi fram að tryggja 
skuli með löggjöf að innlendir 
framleiðendur hafi ekki lakara 
svigrúm til hagræðingar og samstarfs 
en framleiðendur í nágranna- 
löndunum. Í frumvarpinu sé einkum 
horft til útfærslu á reglum í Finnlandi.

Fallið frá fyrri drögum

Áður hafði matvælaráðherra lagt  
sams konar frumvarpsdrög í Sam- 

ráðsgátt stjórnvalda til umsagnar í 
desember á síðasta ári. Það byggði 
meðal annars á tillögum spretthópsins 
frá því í júní á síðasta ári, sem 
ráðherra kallaði eftir vegna slæmrar 
stöðu í matvælaframleiðslu á Íslandi.

Samkeppniseftirlitið lagðist hins 
vegar gegn þeim hugmyndum sem 
komu fram í frumvarpsdrögunum, 
um undanþágu frá grunnreglum 
samkeppnislaga. Var talið að 
undanþágan færi mögulega gegn 
ákvæðum EES-samningsins og var 
því fallið frá þeim drögum.  /smh
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 Orkunotkunin  

flutt frá OECD 

Geir Ágústsson verkfræðingur 
skrifar á blog.is um losun 

koltvísýrings. Hann leggur út 
af línuriti sem hann rakst á og 
sýnir losun koltvísýrings vegna 
orkuframleiðslu á undanförnum 
áratugum, annars vegar frá ríkj-
um innan OECD og hins vegar frá 
ríkjum utan OECD og loks þessa 
losun samanlagt.

Hann bendir á að losunin innan 
OECD sé að minnka „enda 

erum við að skattleggja okkur í 
rjáfur til að minnka losun okkar á 
koltvísýringi. Við skiptum út ör-
uggu og hagkvæmu jarðefnaelds-
neyti fyrir vind og sól. Við lokum 
kolaorkuverum og opnum ekkert 
í staðinn.“

Losun utan OECD sé hins vegar 
að aukast enda hafi fram-

leiðslan og fyrirtækin færst frá 
OECD til ríkja utan OECD. Þrátt 
fyrir að OECD-ríkin séu að draga 
úr losun aukist samanlögð losun 
stöðugt.

Og Geir segir að einhver kynni 
að stinga upp á því að reyna að 

fá ríkin utan OECD til að minnka 
losun, en það sé ekki að fara að 
gerast: „Indversk, kínversk, 
brasilísk, indónesísk, víetnömsk 
og pakistönsk yfirvöld eru ekki 
að fara hægja á viðleitni sinni 
til að koma fólki úr engri orku í 
einhverja orku.

Kannski seinna, eftir áratug eða 
svo, þegar allir eru með ein-

hverja orku, er hægt að hugleiða 
orkuskipti, en ekki fyrr en það.“

Hægt er að lýsa skoðun á ritstjórnar-
greinum Morgunblaðsins á slóðinni 
www.mbl.is/mogginn/leidarar

 Göngubrú á Ytri-Rangá við Hellu
 l  Tenging við Bjargstún l  Framhaldið 
er hjólastígur alla leið austur á Hvolsvöll 

 Um þessar mundir standa yfir fram-
kvæmdir á Hellu við uppsetningu á 
göngubrú yfir Ytri-Rangá. Sú er úr 
forsmíðuðum stálbitum og er utaná-
liggjandi á akbrúnni yfir ána sem er 
84 metra löng og var byggð um 1960. 
Vegagerðin hefur þessa framkvæmd 
með höndum, en henni er ætlað að 

greiða leið gangandi og hjólandi fólks 
um þessar slóðir. Þetta tengist svo 
því að ráðgert er á næstu árum að út-
búa hjólastíg milli Hellu og Hvolsvall-
ar en þar á milli eru um það bil 10 
kílómetrar. 

Annað göngubrúnni viðvíkjandi er 
að nú er verið að færa mörk byggðar-
innar á Hellu út. Vestan Ytri-Rangár 
og norðan þjóðvegarins þegar komið 
er að Rangárbrúnni úr vestri heitir 

Bjargstún. Á þeim reit, sem er í eigu 
sveitarfélagsins, Rangárþings ytra, 
hefur nú verið unnið deiliskipulag fyr-
ir stærri gerð íbúðarhúsa, en margir 
hafa leitað eftir lóðum af þeirri stærð 
á svæðinu og litið til þessa staðar. Því 
kalli er nú svarað með skipulagsvinnu 
og öðrum undirbúningi. 

Reiknað er með að í hverfinu á 
Bjargstúni verði um 250 íbúar sem 
aftur kallar á góða tengingu við 
aðra byggð á Hellu, austan ár, þar 
sem eru fyrirtæki, verslanir, skóli 
og þjónustustofnanir – í raun hjarta 
byggðarinnar.

Sigurður Bogi Sævarsson

sbs@mbl.is

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi 

 Tenging Bitar á brúnni sem hér 
sjást munu bera göngubrúna uppi.

Nanna Magnadóttir 
Andlát

Nanna Magnadóttir 
héraðsdómari lést á 
Landspítalanum í Foss-
vogi 26. okóber sl. af 
völdum heilablóðfalls. 
Nanna fæddist 10. mars 
1973 í Lundúnum, dóttir 
Brynhildar Þorgeirs-
dóttur þýðanda, f. 1944, 
og Magna Baldurssonar 
arkitekts (1942-2000). 
Eins árs flutti hún með 
foreldrum sínum til 
Íslands og ólst þar upp. 
Gekk í Austurbæjar-
skóla og síðar Menntaskólann við 
Hamrahlíð. Þaðan lá leiðin í Háskóla 
Íslands og þar lauk Nanna embættis-
prófi í lögfræði árið 1998.

Fljótlega eftir laganám hóf Nanna 
störf hjá Héraðsdómi Reykjavíkur 
sem aðstoðarmaður dómara og 
starfaði þar til ársins 2001. Eftir það 
var hún um skeið lögfræðingur hjá 
Umboðsmanni Alþingis.

Nanna fór til Svíþjóðar 2002 og 
lauk meistaragráðu í alþjóðlegum 
mannréttindalögum frá Raoul 
Wallenberg-stofnun Háskólans í 
Lundi 2004 og lauk þar öllum fögum 
með láði. Haustið 2003 fór hún svo til 
Strassborgar og fékk starfsþjálfun í 
fastanefnd Íslands gagnvart Evrópu-
ráðinu. Í kjölfarið hóf hún störf sem 
lögfræðingur hjá Evrópuráðinu í 
þeirri deild sem sér um fullnustu 
dóma Mannréttindadómstólsins.

Árið 2005 varð 
Nanna lögfræðilegur 
ráðgjafi og staðgeng-
ill forstöðumanns 
skrifstofu Evrópu-
ráðsins í Kósovó. Hún 
var á vegum íslensku 
friðargæslunnar við 
störf hjá Sameinuðu 
þjóðunum frá 2006 sem 
ráðgjafi svæðisáætlun-
ar UNIFEM fyrir Suð-
austur-Evrópu og var 
þá staðsett í Belgrad í 
Serbíu. Árið 2008 fór 

hún aftur til Kósovó og var forstöðu-
maður skrifstofu Evrópuráðsins á 
vegum friðargæslunnar. Nanna flutti 
svo með fjölskyldu sinni til Svíþjóðar 
árið 2009 og var næstu árin þar á eft-
ir aðalráðgjafi hjá Eystrasaltsráðinu.

Nanna og fjölskylda fluttu heim 
eftir langa útivist sumarið 2013 
og hinn 1. janúar 2014 tók hún við 
sem forstöðumaður og formaður 
úrskurðarnefndar umhverfis- og 
auðlindamála. Hún var skipaður hér-
aðsdómari við Héraðsdóm Reykjavík 
3. janúar 2022 og gegndi því starfi til 
dauðadags.

Eiginmaður Nönnu var Gísli 
Jensson, f. 6. maí 1972, sommelier. 
Dóttir Nönnu og Gísla er Nína, f. 20. 
október 2011.

Útför Nönnu fer fram fram frá Há-
teigskirkju í Reykjavík nk. fimmudag, 
9. nóvember, og hefst kl. 15.
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M eðalfermetraverð á 
sumarbústöðum á 
landinu hefur verið að 

meðaltali 520 þúsund krónur á 
þessu ári en meðalstærð bústaða 
sem skiptu um hendur á árinu var 
72,5 fermetrar. Meðalkaupverð var 
því tæplega 38 milljónir króna í 271 
viðskiptum.

Heildarveltan var því 10,3 millj-
arðar króna. Horfa verður til þess 
að mjög fá viðskipti hafa verið á 
sumum svæðum og stundum hef-
ur einungis eitt sumarhús skipt um 
hendur á öllu þessu ári. Það þarf því 
að taka tölunum með ákveðnum 
fyrirvara.

Hæsta verðið á Akureyri
Hæsta verðið á þessu ári var á  
Akureyri eða 698 þúsund krón-
ur á fermetrann. Þessi tala kann 
hins vegar að vera lituð af því að 
skráning á því hvort um sé að ræða 
sumarhús eða íbúðarhús er stund-
um ábótavant. Eignin getur verið 
skráð sem sumarhús en er notuð 
sem íbúðarhús. Þetta á sérstaklega 
við um eignir sem eru mjög nálægt 
þéttbýli en t.d. var meðalfermetra-
verð í Mosfellsbæ, Hafnarfirði og 
Árborg að meðaltali 829 þúsund en 
einungis fimm viðskipti eru á bak 
við það verð. Hér var því litið fram-
hjá Mosfellsbæ, Hafnarfirði og  
Árborg í samanburðinum.

Næsthæsta verðið var í Húna-
byggð eða 687 þúsund en þar eru 
einungis ein viðskipti á bak við. 
Næst þar á eftir kemur Hruna-
mannahreppur með 610 þúsund 
á fermetrann. Það svæði þar sem 
viðskiptin eru langmest og því 

mest að marka verðið er Grímsnes- 
og Grafningshreppur en þar var 
verðið 575 þúsund í 76 viðskiptum. 
Stór sumarbústaðasvæði þar sem 
hafa verið heilmikil viðskipti á ár-
inu eru Hval�arðarsveit (515 þús-
und/fm), Skorradalshreppur (492/
fm), Borgarbyggð (488/fm), og Blá-
skógabyggð (474/fm).

Hækkunin í fyrra var nokk-
uð breytileg eftir aldri bústaða. 
Þannig hækkuðu bústaðir sem 
eru 5 ára eða yngri um 56% eða 
nokkuð umfram meðaltalið. 
Minnsta hækkunin var á bústöð-
um sem eru 11-20 ára gamlir en 
hún nam 35%. Mesta hækkunin 
var á bústöðum milli 6-10 ára eða 
135%. Gæta þarf þó að því í slíkum  

samanburði að verðmyndun á  
sumarbústöðum er engan veginn 
jafn áreiðanleg eins og t.d. verð-
myndun á íbúðarhúsi á höfuð-
borgarsvæðinu vegna þess að við-
skipti með sumarhús eru mun færri. 
Villur í skráningu á einstökum við-
skiptum hafa mun meiri áhrif í verð-
myndun sumarhúsa en íbúðarhúsa.

Verðþróun á sumarhúsum hefur 
haft mikla jákvæða fylgni við verð-
þróun á íbúðarhúsnæði á landinu í 
gegnum tíðina. Ef verðþróun hef-
ur verið jákvæð á íbúðarhúsnæði 
hefur hún einnig verið jákvæð á 
sumarhúsum. Að sama skapi hafa 
fylgst að neikvæð þróun á íbúðar-
húsnæði og sumarhúsum.

Lækkandi vextir og 
heimsfaraldur eru  
stærstu áhrifaþættirnir
Það eru fyrst og fremst tveir stórir 
áhrifaþættir sem leiddu til þessarar 
miklu hækkunar á verðinu í fyrra. 
Annars vegar lækkuðu vaxtakjör 
íbúðalána og hins vegar hafði far-
aldurinn mikil áhrif til aukinnar 
eftirspurnar eftir sumarhúsum.

„Eftir að faraldurinn fór á flug fór 
eftirspurnin eftir sumarhúsum að 

aukast vegna þess að enginn komst 
út úr landinu. Meira að segja fólk 
sem hafði aldrei hugleitt að kaupa 
sumarhús byrjaði að sýna þessu 
áhuga.   Í kjölfarið hækkuðu sum-
arhús í verði og í raun má segja að 
seinna Covid-árið þ.e. 2021 var um 
tíma mjög lítið framboð af húsum 
sem ýtti verðum upp,“ segir Jón 
Rafn Valdimarsson fasteignasali í 
samtali við blaðið. Jón segir að það 
hafi dregið töluvert úr eftirspurn-
inni eftir því sem fólk fór að geta 
ferðast meira.

„Ásóknin nú er mikið minni en 
hún var í faraldrinum og hús selj-
ast ekki jafnvel og áður.   Í sumum 
tilvikum er því um að kenna að selj-
andi er enn með Covid-verðin ef 
svo má að orði komast, gefin upp 
sem söluverð.“

Fermetraverð á sumarhúsum hér á landi 

hækkaði um 42% á síðasta ári og var þetta 

nærri því tvöfalt meiri hækkun en í fyrra 

metinu árið 2007. Hækkunin í fyrra var tvö-

falt meiri en hækkun á verði íbúðahúsnæðis 

á síðasta ári sem var 21%. Þessa miklu hækk-

un má rekja til heimsfaraldursins og lágra 

vaxta en heimsfaraldurinn færði eftirspurn 

eftir ferðalögum inn í landið.

Methækkun á verði sumarbústaða
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Ný hús hafa lítil áhrif á verðþróun

  Áhrif nýrra bústaða á fermetraverð hafa verið mjög lítil þrátt fyrir að fermetraverð á nýjum 

bústöðum hafi yfirleitt verið umtalsvert hærra en gamalla eins og gefur að skilja. Ástæðan fyrir 

þessu er sú að viðskipti með 0-1 árs gömul sumarhús hafa verið mjög lítil sem hlutfall af heildar-

fjölda viðskipta. Hlutfall viðskipta með ný sumarhús hafa þannig legið á bilinu 0-3% af heildar-

fjölda viðskipta frá árinu 2009. Hlutfallið var nokkuð hærra fyrir hrun, en á árunum 2006-2008 

var þetta hlutfall á bilinu 9-17% en þá var mikil uppbygging í sumarhúsum hér á landi.

Gústaf  

Steingrímsson

gustaf@vb.is

42%
Fermetraverð sumarhúsa 

hækkaði um 42% milli  

2021 og 2022.

Jón Rafn Valdimarsson.

Verðþróun á sumarhúsum hefur haft mikla jákvæða fylgni við verðþróun á 

íbúðarhúsnæði á landinu í gegnum tíðina. M MYND/ÓMAR ÓSKARSSON

Fermetraverð sumarhúsa
— eftir svæðum
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• y�r 30 ára reynsla á Íslandi
• hurðir úr áli — engin ryðmyndun
• hámarks einangrun
• styrkur, gæði og ending — langur líftími
• háþróuð tækni og meira öryggi
• möguleiki á ryðfríri útfærslu
• lægri kostnaður þegar fram líða stundir

Sveigjanlegar lausnir og fjölbreytilegt útlit 
hentar mismunandi tegundum bygginga.

Byggðu til framtíðar 
með hurðum frá Idex

Iðnaðar- og bílskúrshurðir úr áli

IÐNAÐAR- OG 

BÍLSKÚRSHURÐIR

„Saumó – tau með tilgang, er virkniver-
kefni fyrir flótta- og innflytjendakonur 
sem Hjálparstarf kirkjunnar og Hjálp-
ræðisherinn standa að og við hittumst 
í húsnæði Hjálpræðishersins á Suður-
landsbraut,“ segir Hildur Loftsdóttir 
sem stýrir verkefninu. Á fimmtudaginn 
fékk hópurinn góða heimsókn frá Guð-
mundi Inga Guðbrandssyni, félags- og 
vinnumálaráðherra, en fyrir ári styrkti 
ráðuneyti hans starfsemina um 12 
milljónir króna þannig að hægt var að 
ráða verkefnisstjóra til eins árs, víkka 
út verkefni með því að bæta við sauma-
kennslu, íslenskukennslu og fræðslu 
um íslenskt samfélag.

„Þetta er ekki bara saumaklúbb-
ur, heldur eru konurnar að taka sín 
fyrstu skref inn í íslenskt samfélag 
og mynda sitt fyrsta tengslanet í nýju 
landi,“ segir Hildur. Í byrjun þessa árs 
hófst íslenskukennsla á þriðjudög-
um sem konurnar hafa verið mjög 
spenntar fyrir og eins að læra meira 
um samfélagið sem er oft mjög ólíkt 
því sem þær eiga að venjast. Flestar 
konurnar í hópnum núna eru frá 
Venesúela og næststærsti hópurinn 
frá Afganistan, en samsetning hóps-
ins er breytileg og núna er til dæmis 
aðeins ein kona frá Úkraínu.

Þegar verkefnið hófst fyrir sex árum 
voru aðeins þrjár konur í hópnum en 
núna eru þær um fjörutíu. „Þær byrja 
á því að læra almennilega á saumavél-

ina, því margar hafa aldrei saumað 
áður, en þegar færnin er komin galdra 
þær fram allt frá ráðstefnupokum í 
fína kjóla og margt fleira.“ Núna eru 
konurnar líka byrjaðar að hekla og 
búa til varning til að selja fyrir jólin, 
en þær hanna vörurnar sjálfar og allt 
hráefnið er gefið til starfseminnar. 
„Þetta er mjög umhverfisvænt pró-
gramm og mjög valdeflandi fyrir kon-
urnar að sjá að það sem þær skapa 
vekur áhuga Íslendinga sem vilja 
kaupa vörurnar af þeim.“

Í byrjun október fór hópurinn og 
seldi vörur á markaði á Eiðistorgi sem 
gekk mjög vel og konurnar stefna að 
því að vera með varning á jólamarkaði 
þar 2. desember og einnig í Kringlunni 
viku síðar.

l   Fjölmenningarlegur saumaklúbbur og miklu meira en það

Læra á nýtt samfé-
lag við saumavélina
 Dóra Ósk Halldórsdóttir

doraosk@mbl.is

 Morgunblaðið/Eggert

 Saumó Ráðherrann við saumavélina, en hann fór í Hússtjórnarskólann í Reykjavík áður en háskólanámið tók við.

 Kristján Jónsson

kris@mbl.is

Héraðsdómur Reykjavíkur hefur 
hafnað kröfu bandarísku samtak-
anna Anti-Defamation League, ADL, 
um að lagt verði lögbann á vefsíðu 
The Mapping Project sem hýst er 
hjá fyrirtækinu 1984. Forsendur 
lögbannskröfunnar voru þær að þar 
væri fluttur boðskapur með það að 
markmiði að spilla fyrir þeim eða 
að taka úr umferð þá sem beita sér 
í stuðningi við Ísrael. Áður hafði 
sýslumaðurinn á höfuðborgarsvæð-
inu hafnað sömu kröfu ADL.

Í málinu byggði ADL á því að efni 
vefsíðunnar fæli í sér hatursorð-
ræðu, gyðingahatur, sem samtökin 
berjast gegn og gæti talist refsiverð, 
að því er fram kemur í niðurstöðu 
dómstólsins. Slík tjáning falli utan 
verndarsviðs tjáningarfrelsisákvæð-
is stjórnarskrárinnar og mann-
réttindasáttmála Evrópu.

Í dóminum segir m.a. að í 
dómaframkvæmd hér á landi og á 
vettvangi Mannréttindadómstóls 
Evrópu hafi verið svo litið á í málum 
sem tengjast skörun tjáningar-
frelsis og friðhelgi einkalífs, að 
umdeild ummæli beri að virða í því 

heildarsamhengi sem þau standa. 
Ljóst sé að þau orð sem teljast eigi 
hatursorðræða beinist að ADL og 
öðrum félögum, samtökum eða 
stofnunum, en ekki að einstakling-
um eða hópi þeirra og ekki vegna 
einkenna þeirra sem skilgreind 
eru í lögum þar sem bann er lagt 
við hatursorðræðu. Af þeim sökum 
m.a. féllst dómstóllinn ekki á að í 
slíkri tjáningu væri fólgin haturs-
orðræða í skilningi laga og var því 
lögbannskröfunni hafnað.

l  ADL tapaði dóms-
máli gegn hýsingar-
fyrirtækinu 1984 

Héraðsdómur 
hafnar lögbanni

 Morgunblaðið/Þór

 Héraðsdómur Tekist var á um lög-
bannskröfu í héraðsdómi.

Sveitarstjórn Rangárþings ytra 
samþykkti á sveitarstjórnarfundi 
á miðvikudaginn að auglýsa 
breytingar á aðalskipulagi vegna 
áforma um vindorkuver ofan Búr-

fells.
„Sveitar-

stjórnin fór 
yfir fundargerð 
skipulags- og 
umhverfis-
nefndar sem 
tók fyrir bæði 
deiliskipulags-
tillögu og 
aðalskipulags-
breytingu út 

af vindlundinum. Niðurstaðan var 
í báðum tilfellum að setja málið í 
næsta fasa og breytingar á aðal-
skipulagi verða því auglýstar. Þar 
stendur til að breyta skógræktar- og 
landgræðslusvæði í iðnaðarsvæði,“ 
segir sveitarstjórinn Jón G. Valgeirs-
son í samtali við Morgunblaðið.

Búrfellslundur var settur í 
nýtingarflokk í rammaáætlun hinn 
15. júní 2022. Í breytingartillögunni 
felast áform um nýtt 19 km2 iðnað-
arsvæði fyrir 120 MW vindorkuver 
með 30 vindmyllum. Iðnaðarsvæðið 
Yfirfall Sultartangalóns fellur út 
og skógræktarsvæðið Árskógar 
minnkar úr 20.736 hekturum í 19.063 
hektara ef af verður.

Bið eftir niðurstöðu starfshóps
Skipulagsstofnun tók málið fyrir í 

september og Efla skilaði af sér um-
hverfismatsskýrslu vegna breytinga 
á aðalskipulaginu seint í síðasta 
mánuði.

„Skipulagsferli tekur alltaf ein-
hverja mánuði að minnsta kosti en 
fer einnig eftir því hvernig mál þró-

ast. Ekki hafa verið deilur um málið 
í sjálfu sér innan sveitarfélagsins en 
mikil umræða hefur verið um orku-
mannvirki í orkusveitarfélögunum. 
Ég var til að mynda í starfshópnum 
hjá samtökum orkusveitarfélaga 
þar sem settar voru fram tillögur 
varðandi breytingar á tekjuskipt-
ingu varðandi orkumannvirki. Þar 
var vitaskuld fleira en vindorka til 
umræðu,“ segir Jón en starfshópur 
sem skipaður var um skattlagningu 
á orkumannvirkjum hefur ekki 
skilað af sér.

„Við bíðum svolítið spennt eftir því 
að starfshópurinn sem umhverfis-
ráðherra skipaði muni skila af sér. 
Þetta er flókið mál og maður skilur 
það en við bíðum spennt eftir því að 
sjá hvað kemur út úr þeirri vinnu,“ 
segir Jón G. Valgeirsson. 

Vindlundurinn  
í Búrfellslundi  
í skipulagsferli 
l   Vindorkuver með 30 vindmyllum  
á teikniborðinu í Rangárþingi ytra

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi

 Vindmylla Til stendur að nota vind-
styrkinn til að framleiða orku. 

 Jón G. 
Valgeirsson
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FORRÉTTIR
Fennel gra�nn lax & dillsósa

Jólasíld & karrýsíld á rúgbrauði
Heimagra�ð hreindýrakjöt & bláberjavinegrette

Súpa dagsins & súrdeigsbrauð
Sveitapaté & rifsberjasulta

Kjúklingalifrarkæfa & villiberjasósa
Flatkökur með hangikjöti

Nauta carpaccio, klettasalat & parmesan

BRUNCHRÉTTIR
Eggjahræra & beikon

Morgunverðarpylsur & bakaðar baunir
Pönnukökur með sírópi & nutella

Ferskir ávextir

AÐALRÉTTIR
Jólapurusteik

Smjörbökuð kalkúnabringa
Vegan steik

EFTIRRÉTTIR
Heimalöguð kanil eplakaka

Ris a la Mande með kirsuberjasósu
Tveggja laga súkkulaðibúðingur

ÁSAMT MEÐLÆTI OG SÓSUM

Fullorðnir kr. 7.990  
Börn kr. 3.995

Sími 587 1717 
www.sulatravel.is 

Stangarhyl 1 , 110 Reykjavík

KARÍBAHAF – 22. FEB.-6. MARS
ALLT INNIFALIÐ Í ÖLLUM SIGLINGUM*
EKKI BORGA MEIRA EN ÞÚ ÞARFT

*Skattur á mat og drykk í sumum löndum ekki innifalið

Free at Sea

MIAMI TIL NEW YORK – 13. apríl-1. maí 
Sigling í 11 nætur. Orlando, Miami, Great Stirrup Cay, 

Punta Cana í Dóminíníska Lýðveldinu, Oranjestad á Auruba, 
Willemstad á Curacao, eyjunum St Thomas og San Juan og 

Puerto Plata í Dóminíkanska lýðveldinu og New York. 
Fararstjóri Skúli Sveinsson

GRÍSKA EYJAHAFIÐ OG BARCELONA  
– 13.-28. maí 2024 Gist þrjár nætur í Feneyjum, síðan í 
10 nátta siglingu. Split og Dubrovnik í Króatíu, Corfu í Grikklandi, 
Messina á Sikiley, Napolí, Róm (Civitaveccia), og Livorno á Ítalíu, 

Cannes í Frakklandi, Mallorka og Barcelona.
Fararstjóri Skapti Hallgrímsson

Verð frá 650.000 á mannVerð frá kr. 520.000 á mann

Verð frá kr. 690.000 á mannVerð frá kr. 430.000 á mann

Orlando-Cozumel  
í Mexíkó, Georg Town  
á Cayman eyju, Ocho 
Rios á Jamakíka,  
Great Stirrup Cay  
og Port Canavera.

Fararstjóri 
Lilja Jónsdóttir

Verð frá kr.

454.000 
á mann í 2ja manna

inniklefa með
Free At Sea

YFIR ATLANDSHAF – 5.-26. apríl 2024
New York í 3 nætur, Bermuda, Azoreyjar, Lissabon í Portúgal, 
Cadiz (Sevilla), Malaga, Ibiza og Barcelona á Spáni, Cannes í 

Frakklandi, Livorno á Ítalíu og endað í Róm í 2 nætur.  
Fararstjóri Lilja Jónsdóttir

REYKJAVÍK TIL SOUTHAMPTON   
13.-23. júní 2024 Siglt frá Reykjavík, Ísa fjörður,  

Akureyri, Álasund, Geiranger og Bergen í Noregi,  Amsterdam 
í Hollandi og Brussel í Belgíu (Zeebrugge) áður en lagst er að 

bryggju í Southampton 23. júní. 
Fararstjóri Skúli Sveinsson

AFTUR OG

Sundaborg 7 / Reykjavík / Sími 568 4800 / www.oger. is

Öll  þur fum við rafhlöður 
á einhver jum t ímapunkt i .  
Vasal jósið, f jarstýr ingarnar, 
leikföngin o.s. fr v. 

Hleðslurafhlöður fást  í  öl lum stærðum og eru 
hagkvæmari og mun umhver f isvænni kostur 
en einnota rafhlöður. Skiptu yf ir  í  hleðsluraf -
hlöður og notaðu þær af tur og af tur og af tur 
– fyr ir  þig og fyr ir  umhver f ið.

AFT
UR
HLEÐSLURAFHLÖÐUR

Hvað eru hellar 
Ægissíðu gamlir?
l  Rannsóknin á lokametrunum 
Hópur átta bandarískra vísinda-
manna hefur nýlokið störfum í 
hellunum Fjóshelli, Hlöðuhelli og 
Fjárhelli á Ægissíðu í Rangárþingi 
ytra og er nú haldinn utan til að 
vinna úr efninu til að aldursgreina 
hellana og hugsanlega finna þeim 
stað í landnámssögu landsins. 
Borgarbarnið og sagnfræðingurinn 
Árni Freyr Magnússon tengdist 
hellunum og þessu verkefni í gegn-
um ástina.

„Ég er tengdasonurinn í fjöl-
skyldunni og kom að þessu verkefni 
þegar ég kynntist konunni minni, 
Álfrúnu Perlu Baldursdóttur. Ég 
var í sagnfræði í Háskólanum og 
þegar hún fór að sýna mér hellana 
fannst mér þeir alveg stórkostlegir 
og það endaði með að ég skrifaði 
lokaritgerðina mína um hellana, 
en niðurstaða mín í ritgerðinni var 
að það væri mjög erfitt með þeirri 
tækni sem við höfum á Íslandi.“

Verkefnið var því sett í salt og 
ákveðið að stofna ferðaþjónustufyr-
irtæki í lok ársins 2019. „Við náðum 
góðum 2-3 vikum og svo var þetta 
bara búið vegna covid,“ segir Árni 
en bætir við að það sem hafi bjargað 
þeim hafi verið gríðarlegur áhugi og 
ferðalög Íslendinga sumarið 2020. 
„Við tókum á móti þúsundum þetta 
sumar.“ Í einni heimsókninni gefur 

bandarísk kona sig á tal við Árna 
og segir honum að hún hafi aðgang 
að tækni í sínum háskóla sem gæti 
hjálpað við aldursgreininguna og 
spyr hvort hún megi ekki koma með 
rannsóknateymi að skoða þetta. Það 
var auðsótt og afskaplega velkomið.

Árni segir að það sem geri rann-
sóknina svo spennandi sé að það 
eru svo margar fræðigreinar sem 
koma að málinu. Teymið er undir 
stjórn Lauru Haynes, prófessors í 
jarðefnafræði, og Elizabeth Lastra, 
prófessors í listasögu miðalda 
við háskólann Vassar College í 
Bandaríkjunum. „Það kemur alveg 
nýr vinkill að fá jarðfræðina inn í 
rannsóknina með sagnfræðinni og 
fornleifafræðinni.“ 

Teymið byrjaði á að mynda 
risturnar með RTI-myndatöku, svo 
hægt sé að kortleggja risturnar og 
búa til hárnákvæmt þrívíddarkort 
sem sýnir hellaveggina. „Í næsta 
skrefi kemur jarðfræðin inn þegar 
ristur og efnasamskipti steinryks 
sem er í ristunum er greint. Hægt er 
að lesa þar ýmsar upplýsingar um 
gróður- og veðurfar o.fl. sem hjálpar 
til við að staðsetja ristur hellanna í 
tíma,“ segir Árni og segir að nú bíði 
hann spenntur eftir niðurstöðunum 
frá rannsóknateyminu. 
doraosk@mbl.is

Fjóshellir Aldursgreining hellanna hefur lengi vakið áhuga vísindamanna.  Rannsókn Vísindamenn að störfum.
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Guðni á Þverlæk heiðraður
Guðni Guðmundsson, bóndi á bænum Þverlæk í Holtum í Rangárþingi 
ytra, var á dögunum útnefndur Samborgari sveitarfélagsins 2023.

Guðni hefur sýnt ómetanlega elju og dugnað við umhverfisvernd ásamt 
því að stuðla að jákvæðum samfélagsáhrifum með dýrmætum stuðningi 
sínum við ungmenna- og íþróttastarf í héraði. 

Það hefur hann gert með því að ganga meðfram vegum síðustu ár og tína 
upp allar dósir og flöskur sem hann sér. Ágóðann hefur hann alltaf látið 
renna óskiptan til íþróttafélagsins Dímons í sinni sveit. 

Þetta er í fyrsta sinn sem þessi viðurkenning er veitt og verður hún nú 
að árlegum viðburði í sveitarfélaginu hér eftir.  /mhh

Berglind Kristinsdóttir, formaður markaðs-, menningar- og jafnréttis-
málanefndar Rangárþings ytra og Guðni á Þverlæk með viðurkenningarskjalið 
og blómvönd sem hann fékk.       Mynd / Magnús H. Jóhannsson

Börn á Egilsstöðum kynntu sér 
tóvinnu í haust á Minjasafni 
Austurlands en þar voru settar á 
laggirnar sérstakar tóvinnusmiðjur.

„Við stóðum í haust fyrir 
tóvinnusmiðjum þar sem 5. bekkur 
í Egilsstaðaskóla mætti til okkar 
og fékk að kynnast ullarvinnslu,“ 
segir Elsa Guðný Björgvinsdóttir, 
safnstjóri Minjasafns Austurlands. 
Krakkarnir, sem voru rúmlega 40 
talsins, komu þrisvar sinnum á safnið 
og lærðu að taka ofan af, kemba 
þelið, búa til lyppu úr kembunni og 
síðast en ekki síst að spinna band úr 
lyppunni á halasnældu. „Við renndum 
algjörlega blint í sjóinn og vissum 
ekki hvort börn í dag hefðu nokkurn 
áhuga á svona vinnu eða gætu þetta 
yfir höfuð. Svo kom á daginn að 
krakkarnir voru mjög áhugasöm, áttu 
ekki í vandræðum með að tileinka sér 
þessa færni og náðu oftar en ekki að 
gleyma sér alveg við iðjuna,“ segir 
Elsa Guðný jafnframt. 

Leiðbeinendur í smiðjunni 
voru Eyrún Hrefna Helgadóttir og 
Hanna Christel Sigurkarlsdóttir, 
starfskonur safnsins, en auk þeirra 
kom Emma Charlotta Ärmänen frá 
Hallormsstaðaskóla í heimsókn og 
sýndi hvernig spunnið er á rokk 
og leyfði krökkunum að prófa. 
„Krakkarnir náðu öll að spinna í 
góðan hnykil, eftir að hafa tekið 
ofan af og kembt, sem þau máttu svo 
taka með sér heim og vinna úr á sinn 
hátt,“ segir Eyrún Hrefna Helgadóttir, 
þjóðfræðingur og menningarmiðlari 
hjá Minjasafninu.

Smiðjan var, að sögn Elsu 
Guðnýjar, hluti af dagskrá safnsins í 
tengslum við BRAS, menningarhátíð 
barna og ungmenna á Austurlandi, 
sem haldin er á hverju hausti.

„Undanfarin ár höfum við hér 
á safninu boðið grunnskólunum á 
svæðinu upp á smiðjur í tengslum 
við hátíðina þar sem unnið er með 
menningararfinn á skapandi hátt. Í 
ár ákváðum við að leggja áherslu 
á óáþreifanlegan menningararf 
og bjóðum grunnskólunum hér í 
Múlaþingi upp á þrjár mismunandi 
smiðjur, eftir því hvað hentaði 
hverjum skóla,“ segir hún að lokum. 
 /sá

Egilsstaðir:

Fimmtubekkingar undu 
sér vel við tóvinnuna

Leiðbeinendur Minjasafns Austur- 
lands kenndu börnum í 5. bekk 
Egilsstaðaskóla að kemba þel, búa 
til lyppu úr kembunni og spinna 
band á halasnældu. Þau fengu líka 
að taka í rokk. Myndir / Aðsendar

Samtök ferðaþjónustunnar:

Pink Iceland og Skriðuklaustur verðlaunuð

Norrænt ráð 25 ungmenna frá 
öllum Norðurlöndum sat nýlega 
fund með norrænum ráðherrum 
byggðaþróunar og skipulagsmála 
þar sem þau birtu þeim tillögur 
til að auka aðdráttarafl lands- 
byggðarinnar fyrir ungt fólk.

Tillögurnar eru fjörutíu talsins 
og eru lykilaðgerðir til að berjast 
gegn stöðnun samfélaga í dreifbýli 
að því er fram kemur í tilkynningu 
frá Nordregio, rannsóknastofnun 
Norrænu ráðherranefndarinnar, 
sem hélt utan um verkefni 
ungmennaráðsins.

Í tilkynningu segir að mörg 
sveitarfélög á landsbyggðinni búi 
við fólksfækkun vegna þess að ungt 
fólk flyst í burtu og snýr ekki aftur. 
„Það er algeng skoðun á meðal 
ungs fólks að til að ná árangri og 
eiga gott líf þurfi að flytja til borga 
eða stærri bæja, sem leiðir til þess 
að landsbyggðin verður vanmetin. 
Hins vegar fer áhuginn vaxandi á 
að breyta þessari þróun og sýna 
að landsbyggðin er í raun full af 
tækifærum,“ segir í tilkynningunni.

Meðal tillagna ungmennaráðsins 
er að bæta almenningssamgöngur, 
bjóða upp á fjölbreyttar lausnir í 
húsnæðismálum og efla tækifæri 
til menntunar í samræmi við 
atvinnulífið á svæðinu auk nýjunga í 
fjarvinnu. Ungmennin leggja einnig 
áherslu á þarfir fyrir opinber rými 
jafnt sem afþreyingu og viðburði 
sem sameina kynslóðir og hjálpar 
til við að skapa sterka samkennd í 
samfélaginu.

„Við trúum því að tillögurnar geti 
spilað hlutverk í að endurvekja líf 
í dreifbýlum samfélögum,“ segir  
Mari Wøien Meijer, sem leitt hefur 
verkefnið hjá Nordregio.

Haft er eftir Selmu Dís 
Hauksdóttur, sem var ein af íslensku 
fulltrúum ungmennaráðsins, 
að fjarvinna og aðrar stafrænar 
lausnir séu tilvaldar til að koma 
ungu fólki á landsbyggðinni inn á 
vinnumarkaðinn og gera þeim kleift 
að finna vinnu sem hæfir menntun 
þeirra. „Þar sem vinnumarkaðurinn 
á landsbyggðinni er nátengdur 
húsnæðismöguleikum er mikilvægt 
að vinna saman við húsnæðisþróun 
og tryggja tækifæri fyrir ungt fólk á 
landsbyggðinni,“ segir Selma.

Hægt er að lesa skýrslu norræna 
ungmennaráðsins á vefsíðu 
Nordregio.  /ghp

Norrænt samstarf:

Ungmenni berjast gegn 
stöðnun í dreifbýli

Selma Dís Hauksdóttir.

Nýsköpunarverðlaun ferða- 
þjónustunnar voru nýlega veitt á 
25 ára afmælisráðstefnu Samtaka 
ferðaþjónustunnar (SAF) á Hilton 
Reykjavík Nordica. 

Verðlaunin hlaut Pink Iceland, 
ferðaþjónustufyrirtæki sem sérhæfir 
sig í að skipuleggja brúðkaup sniðin 
að hinsegin fólki. Á þeim ellefu árum 
sem fyrirtækið hefur verið starfrækt 
hefur það skipulagt yfir eitt þúsund 
brúðkaup. 

Þá hlaut Skriðuklaustur á Fljóts- 
dalshéraði nýsköpunarviður kenningu  
ferðaþjónustunnar, en menningar- 
og fræðasetrið hefur verið einn 
vinsælasti áfangastaður ferðamanna 
á Austurlandi um árabil.

Þetta var í tuttugasta skipti sem 
SAF veitir Nýsköpunarverðlaun 
ferðaþjónustunnar en þetta árið bárust 
34 tilnefningar um verðlaunin.   /mhh 

Frá afhendingu Nýsköpunarverðlauna ferðaþjónustunnar fyrir árið 2023. Guðni Th. Jóhannesson, forseti Íslands, 
og Bjarnheiður Hallsdóttir, formaður SAF, ásamt þeim Birnu Hrönn Guðmundsdóttur, Evu Maríu Þórarinsdóttur 
Lange og Hannesi Pálssyni, stofnendum og eigendum Pink Iceland.   Myndir / Aðsendar

Friðrik Árnason tók við nýsköpunarviðurkenningu fyrir hönd Skriðuklausturs.

Greind hafa verið fjörutíu lykilatriði til að berjast gegn stöðnun samfélaga 
í dreifbýli á Norðurlöndum. Mynd / Himmel S.
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 Meðal þeirra 
bestu vestanhafs
 l  Glæpasagan Reykjavík á lista NYT

Glæpasagan Reykjavík eftir 
Ragnar Jónasson og Katrínu 
Jakobsdóttur er á meðal tíu bestu 
glæpasagna sem komu út í Banda-
ríkjunum á þessu ári. Þetta er mat 
gagnrýnanda blaðsins New York 
Times sem hleður bókina lofi.

Þrjár norrænar bækur komast 
á listann sem Sarah Weinman 
tekur saman og eru það einu 
þýðingarnar sem blaðið nefnir. 
Þetta er ekki eina vegtyllan sem 
bók Ragnars og Katrínar hlýtur 
um þessar mundir því hún var á 
meðal þeirra sem Kirkus Review 
valdi sem bestu skáldverk ársins í 
Bandaríkjunum. Pétur Már Ólafs-
son, útgefandi hjá Bjarti/Veröld, 
segir það mikils virði að hljóta lof 
á svo stórum markaði.

„Það þarf ekki að hafa mörg orð 
um stærð bandaríska bókamark-
aðarins, þann fjölda titla sem 
kemur út á hverju ári þar í landi, 
eða hvað samkeppnin er hörð. 
Höfundar hoppa hæð sína af gleði 
ef þeirra er getið í stórblaði á borð 
við New York Times. Það er mikill 
sigur að fá yfirleitt dóm í blaðinu, 
hvað þá að komast á lista yfir 
bestu bækur ársins í sínum flokki. 
Mér sýnist því einsýnt að Ragnar 
og Katrín verði að fylgja þessum 
frábæru viðtökum eftir með 
annarri glæpasögu hið fyrsta,“ 
segir hann.

Eins og komið hefur fram í 
Morgunblaðinu útnefndi New 
York Times  Reykjavík sem eina 
af fjórum athyglisverðustu 
glæpasögunum sem komu út 
þar í landi í september og sagði 
meðal annars í dómi að hún væri 
„óaðfinnanlega fléttuð, með 

stórkostlegum persónum og 
fjölmörgum vel undirbyggðum 
vendingum.“ Þá skrifaði gagnrýn-
andinn að Ragnar og Katrín lýstu 
„af lágstemmdri snilld hvernig 
sannleikurinn leitar alltaf upp 
á yfirborðið, sama hversu ljótur 
hann er eða hversu valdamiklir 
menn eiga í hlut.“

New York Post valdi Reykjavík 
sem eina af sex bestu bókum 
vikunnar þegar hún kom út og í 
aðdraganda útgáfunnar skrif-
aði gagnrýnandi Kirkus Re-
view: „Þessi hefði glatt Agöthu 
Christie.“ Boston Globe sagði 
að bókin væri mjög góð og um 
miðbikið kæmu vendingar sem 
myndu skekja lesandann.

Yrsa vinsæl í Bretlandi
Yrsa Sigurðardóttir gerir 

það sömuleiðis gott í útlöndum. 
Spennusaga hennar, Bráðin, er 
ein af bestu glæpasögum ársins 
2023 í Bretlandi að mati The 
Times. Blaðið valdi á dögunum 
fjórtán bestu glæpasögur ársins 
og komst Yrsa á listann ásamt Jo 
Nesbø frá Noregi og Jenny Lund 
Madsen frá Danmörku. Aðrar 
bækur sem komust á listann 
voru eftir kunna enskumælandi 
höfunda.

Höskuldur Daði Magnússon

hdm@mbl.is

 Katrín 
Jakobsdóttir

 Ragnar 
Jónasson

LEIÐRÉTT

Þorvarður Sveinsson forstjóri Farice var ranglega nefndur Þórarinn í frétt í 
blaðinu í gær um opnun tengistöðvar á Akureyri fyrir netumferð, í samstarfi 
við Mílu. Beðist er velvirðingar á mistökunum.

Þorvarður forstjóri Farice

 Gert er ráð fyrir að stofnvegir og 
tengivegir um Suðurhálendið verði 
opnir almennri umferð yfir sum-
artímann, vegirnir verði hóflega 
uppbyggðir sumarvegir, falli vel 
að landslagi og ekki hannaðir fyr-
ir vöruflutninga landshluta á milli. 
Lögð er áhersla á að öll vélknúin 
umferð verði á skilgreindum veg-
um og slóðum og göngu-, hjóla- og 
reiðleiðir verði aðskildar frá megin-
vegakerfi Suðurhálendisins, eftir því 
sem kostur er.

Þetta kemur fram í tillögu að 
svæðisskipulagi fyrir hálendi Suður-
lands sem nær yfir Skaftárhrepp, 
Mýrdalshrepp, Rangárþing eystra, 
Rangárþing ytra, Ásahrepp, Skeiða- 
og Gnúpverjahrepp, Hrunamanna-
hrepp, Bláskógabyggð og Grímsnes- 
og Grafningshrepp. 

Tillagan er unnin af svæðis-
skipulagsnefnd sem skipuð er full-
trúum fyrrgreindra sveitarfélaga.

Stofnvegir á hálendi eru skil-
greindir sem vegir sem eru mikil-
vægir fyrir flutninga og ferðaþjón-
ustu, en tengivegir tengja landsvegi 
við stofnvegi og eru vegir að þjóð-
görðum og fjölsóttum ferðamanna-
svæðum utan þéttbýlis.

Hvað stofnvegi um hálendi Suður-
lands varðar er lagt til að þeir verði 
uppbyggðir og að jafnaði með klæðn-
ingu. Vegirnir verði opnir a.m.k. 5-6 
mánuði á ári eftir árferði og ekki 
gert ráð fyrir reglubundinni umferð 
þungaflutninga um þá. Ár og lækir 
verði þó brúaðir.

Fimm stofnvegir um 
hálendi Suðurlands

Stofnvegir um hálendi Suður-
lands eru Kaldadalsvegur norð-
an Uxahryggjavegar, Kjalvegur, 
Sprengisandsleið og Fjallabaksleið 
nyrðri. Þá er Uxahryggjavegur flokk-
aður sem stofnvegur í byggð en hann 
hefur verið byggður upp innan þess 
svæðis sem skipulagstillagan tekur 
til og lagður bundnu slitlagi. Upp-
bygging Kjalvegar er hafin, bæði að 
sunnan- og norðanverðu, og hluti 

Sprengisandsleiðar hefur verið 
byggður upp norður fyrir Kvíslaveitu 
í tengslum við virkjanaframkvæmdir 
og búið að leggja á hann slitlag að 
Vatnsfellsvirkjun. 

Fjallabaksleið nyrðri er upp-
byggð og með bundnu slitlagi frá 
Sprengisandsleið að Sigölduvirkj-
un. Eftir það er hún að mestu leyti 
niðurgrafin eða jöfn landinu um-
hverfis í hæð. Ekki er gert ráð fyrir 
að Fjallabaksleið nyrðri verði með 
klæðningu austan Landmannalauga.

Tengivegir um Suðurhálendi eru 
Landvegur, Skjaldbreiðarvegur, 
Kerlingarfjallavegur, Skálpanes-
vegur, Stangarvegur, Landmanna-
laugavegur og Emstruleið, að 
 fyrirhugaðri göngubrú á Markar-
fljóti, gegnt Húsadal. Skipulags-
tillagan mælir fyrir um að tengiveg-
irnir verði byggðir lítillega upp úr 
landinu og helstu ár brúaðar. Þeir 
verði opnir a.m.k. 4-5 mánuði á ári 
eftir árferði.

 l  Vegir á Suðurhálendinu verði sumarvegir l  Opnir 5-6 
mánuði l  Ekki er gert ráð fyrir þungaflutningum í tillögu

Opnir á sumartíma

Tillaga að svæðisskipulagi fyrir Suðurhálendi

1

2

3
4

6

7

8

9

3

1. Ásahreppur. 
2. Bláskógabyggð. 
3. Grímsnes- og Grafningshreppur. 
4. Hrunamannahreppur. 5. Mýrdalshreppur. 6. Rangárþing eystra. 
7. Rangárþing ytra. 8. Skaftárhreppur. 9. Skeiða- og Gnúpverjahreppur.

5

 Stofnvegur um hálendi
 Stofnvegur um láglendi

 Mörk hálendis Tengivegur
 Landsvegur

Kjalvegur Sprengisands vegur

Fjallabaksleið nyrðri

 Ólafur E. Jóhannsson

oej@mbl.is

SKIPULAGSTILLAGAN

Kyrrlát 
svæði
 Í tillögunni er mælt fyrir um 
að íbúar og ferðamenn skuli 
hafa aðgang að „kyrrlátum 
svæðum“ á Suðurhálendinu 
til að geta notið þar „náttúru-
kyrrðar, útivistar og fámenn-
is“, eins og komist er að orði.

Segir í tillögunni að kyrrlát 
svæði séu alla jafnan án truflun-
ar frá umferð vélknúinna farar-
tækja. Yfirbragð slíkra svæða 
eigi að vera lítt eða óraskað og 
náttúrulegt. Gert er ráð fyrir að 
kyrrðarsvæðin verði a.m.k. 25 
ferkílómetrar að stærð .
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Stöndum með bændum

B
ændur gegna lykilhlutverki í 
matvælaframleiðslu landsins. 
Landbúnaður er burðarstoð 
búsetu víða um land og íslenskir 
bændur framleiða matvöru í hæsta 

gæðaflokki. Því miður hefur róðurinn verið 
þungur hjá mörgum bændum síðustu misseri 
og margar bændafjölskyldur átt erfitt með 
að ná endum saman. Efnahagsástandið hefur 
áhrif á alla hópa samfélagsins og bændur þar 
á meðal, en raunar hafa aðstæður verið bænd-
um einstaklega erfiðar – einna helst vegna 
hækkandi fjármagnskostnaðar og hækkandi 
verðs á aðföngum í landbúnaði umfram 
almenna þróun.

Til þess að bregðast við þeirri stöðu sam-
þykkti ríkisstjórnin þann 20. október að setja 
á fót starfshóp ráðuneytisstjóra matvæla-
ráðuneytisins, fjármála- og efnahagsráðuneytisins og 
innviðaráðuneytisins. Hópurinn fékk það hlutverk að 
leggja mat á stöðuna með hliðsjón af gögnum og koma 
í kjölfarið með tillögur. Hópnum var jafnframt falið að 
leita leiða til að auðvelda kynslóðaskipti og nýliðun í 
landbúnaði.

Hópurinn skilaði niðurstöðum í byrjun desember og 
tillögur að aðgerðum voru kynntar í ríkisstjórn í liðinni 
viku. Niðurstaða hópsins er að áskoranir landbúnaðar 
á Íslandi séu einkum tvíþættar, annars vegar sé um 
að ræða bráðavanda innan ákveðins hluta atvinnu-
greinarinnar sem einkum megi rekja til hækkunar 
fjármagnskostnaðar síðustu misseri og hins vegar vanda 

til lengri tíma sem tengist framleiðni og veik-
leikum í stuðningskerfi landbúnaðarins.

Hópurinn lagði því til tvenns konar aðgerð-
ir; í fyrsta lagi að styðja við þau sem hafa tekið 
við búum og fjárfest í framleiðsluaðstöðu síð-
ustu ár, en einnig að koma til móts við greinar 
þar sem afkoma hefur verið óásættanleg 
árum saman, þ.e. sauðfjárrækt og sérhæfða 
nautakjötsræktendur. Áætlað er að stuðning-
ur verði greiddur til 982 bænda fyrir árslok 
2023, alls 1.600 milljónir króna.

Hópurinn lagði einnig til að þegar verði 
ráðist í vinnu við heildarendurskoðun og 
stefnumótun um stuðningskerfi landbúnaðar. 
Áhersla er lögð á að horft verði til þeirrar 
framtíðarsýnar í landbúnaðarstefnu að fram-
leiðsla verði arðbær og samkeppnishæf og 
tryggi byggðafestu, uppbyggingu þekkingar 

og eðlilega nýliðun og kynslóðaskipti. Sú vinna er mjög 
mikilvæg, því við verðum að skapa skilyrði fyrir því að 
landbúnaðurinn nýti þau tækifæri sem fyrir eru.

Ég hef trú á því að framtíð landbúnaðar sé björt. Tæki-
færin eru mörg og hér á landi eru til staðar aðstæður 
sem þarf fyrir blómstrandi búskap, svo sem dýrmætar 
náttúruauðlindir, ákjósanleg skilyrði til ýmiss konar 
ræktunar, stuðningur almennings, hátt menntunarstig 
bænda og rúmt landrými. Ég hef sagt það áður og ítreka 
það hér; ég stend með bændum og mun gera það sem 
þarf til þess að styrkja stoðir landbúnaðar til framtíðar.

Pistill

Svandís  
Svavarsdóttir

Höfundur er matvælaráðherra.

 Fjármögnun hryðjuverka

Eftir viður-
styggilegar 

hryðjuverkaárásir 
Hamas á Ísrael 
hinn 7. október 
stóð ekki á viðbrögðum ís-
lenskra stjórnvalda.

Hluttekningin með fórn-
arlömbunum var að vísu mis-
mikil; utanríkisráðuneytið gat 
ekki einu sinni kallað hryðju-
verkin réttu nafni, talaði 
aðeins um átök í Ísrael.

Jafnvel þegar utanríkisráðu-
neytið var baðað roðagylltum 
ljósum í nafni baráttu gegn 
kynbundnu ofbeldi var ekki 
minnst orði á skipulegar 
nauðganir Hamas og lim-
lestingar kvenna í árásinni. 

Hins vegar var veskið opnað 
umsvifalaust eftir árásirnar 
og fjármunir sendir í nafni 
neyðaraðstoðar til Gasa, vel 
áður en Ísraelsmenn höfðu 
gripið til gagnaðgerða. Það 
var svo enn bætt um betur í 
upphafi nóvember, aftur um 
miðjan nóvember og aftur í 
liðinni viku.

Utanríkis-
ráðherra hefur 
samt játað að 
hann hefur enga 
hugmynd um eða 

eftirlit með því hvað verður af 
þessum fjármunum, hver fær 
þá að lokum í hendur og til 
hvers þeir eru notaðir.

Á miðvikudag birtist 
viðtal á arabísku sjónvarps-
fréttastofunni al-Jazeera við 
konu á Gasa, sem sagði fullum 
fetum að almenningur fengi 
alls ekki þá mannúðaraðstoð 
sem borist hefði inn á svæðið 
samkvæmt samkomulagi. Hún 
færi öll ofan í jarðgöngin til 
Hamas , sem svo notar hana 
í eigin þágu eða til þess að 
kúga íbúana frekar.

Ætlar ríkisstjórnin áfram að 
senda fjármuni til Gasa sem 
augljóst er hvert fara? 

 Yfirvöld eru afar hnýsin og 
smásmyglisleg í garð borg-
aranna í nafni baráttu gegn 
peningaþvotti og fjármögnun 
hryðjuverka. Ráðherrarnir 
ættu e.t.v. að líta sér nær.

Hirðuleysi og hræsni 

einkenna viðbrögð 

ríkisstjórnarinnar}

 Fjölgun Íslendinga 

og útlendinga

 Hagstof-
an gaf í 
vikunni út 

mannfjöldaspá 
um að árið 2074, 
eftir 50 ár, yrðu Íslendingar 
611 þúsund talsins.

Má vera, en sagan sýnir að 
spálíkön Hagstofunnar hafa 
staðfastlega og stórkost-
lega vanmetið fólksfjölgun 
í landinu, sérstaklega eftir 
að útlendingum tók að fjölga 
svo ört á liðnum áratug. Það 
segir kannski sína sögu að 
samkvæmt spánni verða 
íbúar 394.089 á næsta ári, en 
samkvæmt ársfjórðungstöl-
um Hagstofunnar var þeim 
íbúafjölda náð á fyrri hluta 
þessa árs!

Ef horft er til mannfjölda-
þróunar á liðnum árum sést 
að nær er að miða við háspár 
Hagstofunnar heldur en mið-
spár, þó háspárnar hafi raun-
ar líka reynst of íhaldssamar. 
Fjölgunin skýrist að mestu 
af flutningi fólks til landsins, 
fólksfjölgunarhlutfall hérlend-
is hefur lækkað ört undanfar-
in ár og er nú 0,75.

Tæp 72 þúsund manns, 
liðlega 18% íbúa landsins, eru 
erlendir ríkisborgarar, en árið 
2013 voru þeir um 7%. Eru þá 
ótaldar þúsundir sem leitað 
hafa hælis af mismiklu tilefni.

Stjórnvöld hafa 
nánast verið 
leiksoppar við 
þessa miklu og 
öru breytingu á 

samsetningu þjóðarinnar. Þau 
hafa lítið skipt sér af innlutn-
ingi á vinnuafli (þar hefur 
EES mest áhrif ) og ráða ekk-
ert við straum hælisleitenda.

Mannfjöldaþróun má ekki 
láta reka á reiðanum, bæði 
vegna þeirra sem fyrir eru 
og hinna sem eftir koma. Þar 
hljóta hagsmunir Íslands að 
ganga fyrir.

Margt mætti segja um 
samlögun ólíkra hópa og fé-
lagsleg áhrif, sem að fenginni 
reynslu grannþjóða okkar má 
ekki vanrækja, þó áþreifan-
legri atriði séu brýnni. Hvað 
um innviðina? Hvar á að hýsa 
þennan fjölda, annar heil-
brigðiskerfið honum eða fær 
skólakerfið sinnt börnum af 
50 þjóðernum, hversu skjótt 
öðlast fólk félagsleg réttindi 
og á kostnað hvers? Getum 
við haft stjórn á þróuninni? 

Við slíkum spurningum eru 
engin einföld svör, en þeirra 
þarf að leita. Það er ekki 
seinna vænna að hefja opin-
skáa og skipulega umræðu 
um mótun innflytjendastefnu 
og hún þarf að taka mið af 
þörfum og getu þjóðarinnar.

 Íslendingar 

þurfa að móta 

innflytjendastefnu}

S
vo gæti farið að sérstök 
lög verði sett um nýtingu 
vindorku á Íslandi og verði 
vindorkumöguleikar þá 

ekki hluti af rammaáætlun eins og 
annað sem fellur undir orkunýt-
ingu. 

Áform um lagasetningu er nú að 
finna í samráðsgátt stjórnvalda þar 
sem breytingar á lögum að því er 
varðar málefni vindorku eru lagðar 
til. Er markmiðið sagt vera að ein-
falda uppbyggingu vindorkuvera til 
framleiðslu á grænni orku en um 
leið að lágmarka umhverfisáhrif. 

„Í lögum nr. 48/2011, um verndar- 
og orkunýtingaráætlun, er kveðið 
á um að allir virkjunarkostir, 10 
MW og stærri, skuli fá umfjöllun 
í rammaáætlun þar sem þeim er 
raðað í orkunýtingarflokk, biðflokk 
og verndarflokk. Nú hafa nokkrir 
vindorkukostir fengið meðferð 
í rammaáætlun og af þeim hafa 
tveir verið færðir í nýtingarflokk 
áætlunarinnar. Þrátt fyrir það má 
færa fyrir því rök að málsmeðferð 
laganna henti frekar hefðbundnari 
virkjunarkostum en vindorku-
kostum. Þessi orkukostur krefst 
almennt styttri undirbúnings- og 
framkvæmdatíma en vatnsafls- eða 
jarðvarmavirkjanir auk þess sem 
vindorkuver geta haft í för með 
sér minna óafturkræft rask en 
hefðbundnari orkukostir sé vel að 
þeim staðið,“ segir meðal annars í 
samráðsgáttinni.

 Orkuskiptin kalla á aukna 
 sjálfbæra orkuframleiðslu

Varðandi umhverfisverndar-
sjónarmið er nefnt að ein megin-
stefna hins opinbera sé að vernda 
náttúru landsins. Ljóst sé að til 
að ná fram orkuskiptum þurfi að 
auka sjálfbæra orkuframleiðslu á 
landinu án þess þó að ganga um 
of á náttúru landsins. Framleiðsla 
á rafmagni með vindorku sé ein 
þeirra leiða sem hægt sé að nýta 
í samblandi við hina hefðbundnu 
orkukosti, vatnsafl og jarðhita, til 
að ná því markmiði að ekki verði 
gengið um of á náttúrleg gæði 
landsins. 

Einnig er komið inn á raforkuör-
yggið og tekið fram að vindorkuver 
geti risið nánast hvar sem vind 

er að finna. Geti vindorkuver 
verið liður í því að bæta og tryggja 
raforkuöryggi á þeim stöðum þar 
sem raforka er ekki framleidd með 
hinum hefðbundnu orkukostum 
samkvæmt því sem fram kemur í 
drögunum. 

Tekið er fram að mikilvægt 
sé að vindorkuver byggist ekki 
upp á stöðum þar sem þau þykja 
ekki æskileg, til dæmis vegna 
náttúrufars, sjónmengunar eða 
kostnaðarsamra tenginga við 
raforkunetið.

Sérstakt frumvarp mögulega 
lagt fram auk lagabreytinga

Hægt er að senda inn umsögn 
í samráðsgátt stjórnvalda og er 
umsagnarfresturinn til 22. desem-
ber. Starfshópur sem skipaður var 
í fyrra skilaði skýrslu í apríl sem 
birt var í samráðsgáttinni. Hefur 
starfshópurinn unnið áfram að 
málinu en í skipunarbréfinu kemur 
fram að hópurinn skuli vinna drög 
að lagafrumvarpi á grundvelli 
niðurstaðna sinna. Segir í sam-
ráðsgáttinni að gera megi ráð fyrir 
að hann muni skila endanlegum 
niðurstöðum á næstu vikum.

Talið er að breyta þurfi lögum að 
öllum líkindum í framhaldi af vinnu 
starfshópsins. Auk breytinga á 
lögum gæti verið að sett verði fram 
sérstakt frumvarp um meðhöndlun 
vindorku.

Vindorkuáform utan 
rammaáætlunar
BAKSVIÐ

 Kristján Jónsson

kris@mbl.is

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi

 Vindorka Vindmyllur í kartöflubænum Þykkvabæ í Rangárþingi ytra.

 FORSAGA MÁLSINS

Starfshópur 
skilaði skýrslu 
fyrr á árinu 
Forsaga málsins er sú að hinn 
11. júlí 2022 skipaði umhverfis-, 
orku- og loftslagsráðherra sér-
stakan starfshóp um nýtingu 
vindorku með það að mark-
miði að starfshópurinn skyldi 
leggja fram tillögur um hvernig 
einfalda mætti uppbyggingu 
vindorkuvera til framleiðslu á 
grænni orku hérlendis. 
Starfshópurinn skilaði af 
sér stöðuskýrslu „Vindorka 
– valkostir og greining“ í 
apríl á þessu ári eða fyrir átta 
mánuðum. 

Í skýrslunni var ekki um 
eiginlegar tillögur að ræða sam-
kvæmt því sem fram kemur hjá 
ráðuneytinu, heldur var ákveðið 
að draga saman helstu álitaefni 
sem komið höfðu upp við vinnu 
starfshópsins, auk þess sem 
settir voru fram ýmsir valkostir 
um hvaða leiðir væru færar til að 
leysa úr þeim.
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Reykjavík
Akureyri
Ísafjörður

Þú �nnur jólagjö�na 
í Höllinni

BREYTTUR AFGREIÐSLUTÍMI
21. DES. 11–19

22. DES. 11–19

23. DES. 11–20

24. DES. 10-13

25. DES. LOKAÐ

26. DES. LOKAÐ

Nýr meðferðarkjarni við Landspítal-
ann verður tekinn í notkun nokkru 
síðar en áður var áætlað.

Það má meðal annars lesa úr áætlun 
sem fjallað var um í kynningarritinu 
Hringbrautarverkefnið sem kom út 8. 
apríl 2021. Þar sagði orðrétt: 

„Á næstu árum verður unnið af full-
um krafti að byggingu á nýjum með-
ferðarkjarna, nýju þjóðarsjúkrahúsi, 
sem tekið verður í notkun árið 2025-
2026. Uppsteypa er hafin. Sjúkrahúsið 
verður táknmynd fyrir nýja tíma. Það 
stendur undir þeirri ábyrgð að vera 
sjúkrahús allra landsmanna.“

Tilefni þess að þetta er rifjað upp 
er að uppsteypu á meðferðarkjarnan-
um er að ljúka en það er ein stærsta 
bygging landsins, alls 70 þúsund fer-
metrar. Fjallað var um uppbygginguna 
hér í blaðinu sl. föstudag.

Tekur alltaf 12-18 mánuði
Gunnar Svavarsson er fram-

kvæmdastjóri Nýs Landspítala ohf.
Hann segir aðspurður að misskilja 

hafi mátt beinu tilvitnunina hér að 
ofan. Húsinu verði skilað útsópuðu á 
fyrsta ársfjórðungi 2027 í stað fjórða 
ársfjórðungs 2026 eins og áður var 
áætlað. Síðan þurfi að undirbúa tæki 
og upplýsingatæknikerfi og flutninga 
á milli bygginga.

„Það tekur alltaf 12-18 mánuði. Það 
mátti misskilja þetta þannig að tækin 
og flutningarnir væru yfirstaðnir því 
þarna var verið að stefna að skilum 
til Landspítala [og svo þarf] að fara 
að flytja og uppfæra húsið tæknilega. 
Allar áætlanir eru með fyrirvara um 
heimildir og þátttöku markaðarins í 
útboðum svo og tilboðsverð.“

En hvað skyldi skýra það umfram 
annað að húsið verður vígt nokkru 
síðar en upphaflega stóð til? Gunnar 
segir að miðað við þáverandi heim-
ildir hafi alltaf staðið til að bjóða út 
uppsteypuna sumarið 2020 og að 
byggingarframkvæmdum yrði lokið 
2026 og jafnvel fyrr ef vel gengi. 

Á fyrsta fjórðungi 2027
„Nú stefnir samkvæmt áætlun í að 

það verði á fyrsta ársfjórðungi 2027. 
Í kjölfarið mun spítalinn undirbúa og 
prófa húsið og flytja inn starfsemi úr 
öðrum húsum. Það sem hefur valdið 
töfum, sem eru óverulegar miðað 
við heildarstærð verksins, er meðal 
annars framgangur hönnunar og þátt-
taka í útboðum,“ segir Gunnar.

Í gær hafi verið opnað forval vegna 
innri frágangs á 5. og 6. hæð en auð-

vitað skipti máli hvort markaðsaðilar 
vilji taka þátt og séu með ásættanleg 
tilboð. Hér sé að vísu um að ræða for-
val sem sé upptaktur að lokuðu útboði 
í febrúar.

Fram kom í Morgunblaðinu í síðustu 
viku að vinna við að klæða meðferðar-
kjarnann að utan er hafin. Áformað 
er að búið verði að klæða vestasta 
hlutann í febrúar og að búið verði að 
klæða allt húsið á fyrri hluta árs 2025.

Spurður um kostnaðinn við upp-
bygginguna vísaði Gunnar meðal 
annars í fyrstu áfangaskýrslu um nýj-

an Landspítala við Hringbraut sem 
unnin var af stýrihópi um verkefni 
Nýs Landspítala ohf. og birt í mars 
síðastliðnum. Tímaás úr þeirri skýrslu 
er hér sýndur á grafi.

Áætlaður 105 milljarðar
Samkvæmt henni er áætlað að Hr-

ingbrautarverkefnið kosti tæplega 
105 milljarða króna. Þar af kosti með-
ferðarkjarninn 64,2 milljarða, rann-
sóknahús 18,2 milljarða, bílastæða- og 
tæknihús 5,5 milljarða, bílakjallari 2,2 
milljarða, stofnkerfi og fleira 8,1 millj-

arð og loks er kostnaður við heildar-
verkefnið metinn á 6,7 milljarða.

Eins og Morgunblaðið hefur fjall-
að um er uppsteypa á bílastæða- og 
tæknihúsinu komin vel á veg. Þá er 
búið að gera grunn að rannsóknahús-
inu þar við hlið, ásamt því sem verið 
er að steypa nýjan bílastæðakjallara 
austan við meðferðarkjarnann. 

Þá er í verkáætluninni tilgreind-
ur ýmis annar kostnaður við upp-
byggingu nýs Landspítala. Kostnað-
ur við tæki og búnað er metinn á 25,1 
milljarð, kostnaður við uppbyggingu 

Grensásdeildar er metinn á 3,4 millj-
arða, þróunarverkefni eru talin munu 
kosta um 11 milljarða og loks fara 4,3 
milljarðar í upplýsingatækni. Alls eru 
þetta 43,8 milljarðar.

Samtals 211 milljarðar
Verkefni sem búið er að ljúka kost-

uðu 7,4 milljarða. Loks er annar áfangi 
í uppbyggingu Landspítalans talinn 
munu kosta 54,6 milljarða. Saman-
lagður kostnaður við ofangreind verk-
efni Nýs Landspítala er því áætlaður 
tæplega 211 milljarðar króna.

l  Taka átti meðferðarkjarna nýs Landspítala í notkun 2025 eða 2026 l  Nú er miðað við mitt ár 2028
l  Framkvæmdastjóri Nýs Landspítala segir framgang hönnunar og þátttöku í útboðum meðal skýringa

Margt skýrir tafir á uppbyggingu

 Morgunblaðið/Arnþór Birkisson

 Við Þingholtin Horft af þaki einnar af fimm „stöngum“ meðferðarkjarnans. Hver stöng, eða byggingarhluti, er eins og sjálfstæð bygging.

 BAKSVIÐ

Baldur Arnarson

baldura@mbl.is

Verkáætlun meðferðarkjarna og rannsóknahúss

 Forathugun    Hönnunarstig    Útboð og samningar   Framkvæmdir    Afhending

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Meðferðarkjarni (MFK)

Jarðvinna og uppsteypa
Útveggir og þak
Innri frágangur og tæknikerfi

Lækningatæki

Rannsóknahús (RSH)

Jarðvinna og uppsteypa
Útveggir og þak
Innri frágangur og tæknikerfi

Rannsóknatæki

 Í uppbyggingu Nýtt bílastæða- og tæknihús verður með 500 bílastæðum.

Sú ákvörðun Matvælastofnunar 
(MAST) að vörslusvipta bónda 
í Rangárþingi ytra búfénaði í 
byrjun árs og farga honum var 
talin ólögmæt samkvæmt úr-
skurði matvælaráðuneytisins sem 
kveðinn var upp síðasta föstudag. 
Upphaf málsins tengdist því að 
bóndinn, Guðmunda Tyrfings-
dóttir, slasaðist og gat ekki sinnt 
skepnunum um tíma. Hefur hún 
áratuga reynslu af búskap og 
verið verðlaunuð fyrir ræktun og 
umhirðu.

Þegar sú staða kom upp að 
Guðmunda þurfti að dvelja á 
sjúkrastofnun taldi MAST að 
ekki yrði hægt að fá aðra til að 
sjá um búfénaðinn sem saman-
stóð af fjörutíu ám, tíu naut-
gripum/kálfum, sex hrossum og 

nokkrum hænsnfuglum. MAST 
tók ákvörðun um að vörslusvipta 
Guðmundu dýrunum og fella þau í 
beinu framhaldi. Guðmundu þótti 
að sér vegið af hálfu MAST og fór 
fram á, með kæru til matvæla-
ráðuneytisins, að ákvörðunin yrði 
felld úr gildi. Hún byggði mál sitt 
á því að um ólögmæta stjórnvalds-
aðgerð hefði verið að ræða.

MAST gat samkvæmt úr-
skurðinum ekki sýnt fram á að 
reynt hefði verið að fá fólk til að 
annast búið á meðan Guðmunda 
væri á sjúkrahúsi en lögmaður 
Guðmundu birti vitnisburð fjölda 
fólks sem hefði verið tilbúið að 
veita aðstoð ef eftir því hefði verið 
leitað. „Ég er ánægður með niður-
stöðuna og forsendur úrskurðar-
ins. Þar er ekki eitt atriði nefnt 
til rökstuðnings heldur nokkur 
og úrskurðurðinn er því afger-
andi. Ekki var farið að lögum um 

dýravernd, málsmeðferðarreglur 
stjórnsýslulaga voru ekki virtar 
og horft var fram hjá upplýsinga-
lögum. Guðmunda er komin á 
aldur og hefur ætíð farið vel með 
dýr. Hún átti þessa meðferð ekki 
skilið,“ segir Sigurður Guðmunds-
son lögmaður Guðmundu.

Við íþyngjandi stjórvaldsað-
gerðir verður að gera þær kröfur 
til hins opinbera að farið sé að 
lögum og málsmeðferðarreglum, 
að mati Sigurðar 

„Guðmunda var svipt dýrum 
sínum og vinum með ólögmætri 
stjórnvaldsákvörðun. Með 
úrskurðinum er nokkuð ljóst að 
gamla konan á bótarétt á hendur 
hinu opinbera. Það sem hana 
skiptir þó mestu máli er að ráðu-
neytið sé henni sammála um að 
MAST hafi með óforsvaranlegum 
hætti tekið óyndislega ákvörðun 
er varðaði dýr hennar og vini. “

l  Dýrin fjarlægð og felld þegar bóndinn var á sjúkrahúsi

 Ólögmæt aðgerð hjá MAST
Kristján Jónsson

kris@mbl.is
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Fréttaþjónusta

mbl.is um jólin

Morgunblaðið kemur næst út 
miðvikudaginn 27. desember. 
Öflug fréttaþjónusta verður 
á mbl.is yfir jólin. Hægt er að 
senda ábendingar um fréttir 
á netfangið netfrett@mbl.is.

Áskrifendaþjónustan er 
opin laugardaginn 23. des-
ember frá kl. 8-12 og verður 
opnuð aftur 27. desember kl. 
7. Netfang áskrifendaþjón-
ustunnar er askrift@mbl.is.

Auglýsingadeildin er lokuð 
og verður opnuð aftur 27. 
desember kl. 8. Netfang 
auglýsingadeildar er augl@
mbl. is. Hægt er að bóka 
dánar tilkynningar á mbl.is.

Stefna að
annarri
þjóðarsátt
l  Funda form-
lega 28. desember
Fyrsti form legi fund ur nýs banda-
lags stétt ar fé laga og Sam taka 
at vinnu lífs ins (SA) í kjaraviðræðum 
fyr ir nýja kjara samn inga verður 28. 
des em ber. Fyrsti óform legi fund ur 
banda lags ins og SA var hald inn í 
gær í Karp hús inu.
Þau stétt ar fé lög sem til heyra nýju 
banda lagi eru Efl ing , Lands sam band 
íslenzkra verzlunarmanna, Samiðn 
– sam band iðnfé laga, Starfs greina-
sam band Íslands og VR. Sam an lagt 
fara þessi fé lög með samn ings-
um boð fyr ir rúm lega 115 þúsund 
manns eða um 93% launa fólks inn an 
Alþýðusambands Íslands.
Krafa bandalagsins liggur ekki að 
fullu fyrir en þó er ljóst að það mun 
krefjast krónutöluhækkana á grund-
velli lífskjarasamningsins. Ragnar 
Þór Ingólfsson, formaður VR, segir 
að fyrsti fundur hafi gengið vel og 
að stefnt sé á nýja samninga í anda 
þjóðarsáttarinnar, þar sem ríki, 
sveitarfélög, stéttarfélög og atvinnu-
lífið komi saman að gerð samninga.
Sigríður Margrét Oddsdóttir, fram-
kvæmdastjóri SA, segir í samtali við 
Morgunblaðið að fundurinn í gær 
hafi gengið vel.
„Þegar staðan er eins og hún er, að 
verðbólg an er hátt í 8% og stýrivext-
ir eru 9,25%, þá finnst okk ur blasa 
við að það þarf breiða sátt, það þarf 
nýja þjóðarsátt til þess að ná utan 
um þetta verk efni og að all ir séu 
sam mála eða sam stiga í að leysa úr 
því,“ segir Sigríður.  hng@mbl.is

Um hverf is stofn un kynnti í gær áform 
um að veita heim ild til breyt inga á 
svo nefndu vatnshloti í Þjórsá 1 vegna 
95 MW Hvamms virkj un ar. Þar kem ur 
fram að öll skil yrði séu upp fyllt í sam-
ræmi við ákvæði vatna laga. Í vatna lög-
um er vatnshlot skil greint sem ein ing 
vatns, t.d. stöðuvatn eða mikið magn 
vatns á einu svæði.

Í niður stöðum sín um seg ir Um-
hverfisstofnun meðal ann ars:

„Um hverf is stofn un tel ur því að 
til gang ur Hvamms virkj un ar til að 
tryggja raf orku ör yggi varði al manna-
hags muni sem vegi þyngra en ávinn-
ing ur af því að um hverf is mark mið 
vatnshlotsins sem að fram an er lýst 
ná ist. Þegar af þess ari ástæðu tel ur 

Um hverf is stofn un að skil yrði b-liðar 
2. mgr. séu upp fyllt.“

Komið að skuldadögum
„Það er mjög mikilvægt að þetta mál 

vinnist, að það komist niðurstaða í 
það. Þannig að ég fagna því að Um-

hverfisstofnun sé búin að afgreiða 
þetta,“ segir Guðlaugur Þór Þórðar-
son, um hverf is-, orku- og lofts lags-
ráðherra, í samtali við Morgunblaðið.

Hann segir hins vegar að ferlinu 
sé ekki endilega lokið. Niðurstöður í 
málinu geta verið kærðar og þá gæti 
það komið til kasta Guðlaugs sem 
ráðherra. Þar af leiðandi geti hann 
ekki tjáð sig efnislega um niðurstöðu 
Umhverfisstofnunar.

Mögulega framkvæmt í vor
Spurður hvort virkjunin verði mik-

ilvægur liður í að tryggja orkuskiptin 
margumræddu segir hann:

„Það vantar miklu meira en 
Hvammsvirkjun. Við erum bara komin 
á þann stað að það er komið að skulda-
dögum vegna þess að við höfum ekki 
sinnt þessu máli í 15-20 ár,“ segir hann 

og bætir við að mikilvægt sé að hlutir 
vinnist hratt og örugglega.

End an leg niðurstaða verður til kynnt 
að lokn um fresti til at huga semda sem 
er til 17. janú ar 2024. Verði heim ild in 
veitt hef ur Orku stofn un um fjöll un um 
um sókn Lands virkj un ar um virkj un-
ar leyfi fyr ir Hvamms virkj un að nýju. 

Stofn un inni ber að taka ákvörðun 
um út gáfu virkj un ar leyf is inn an 
tveggja mánaða frá því öll gögn hafa 
borist stofn un inni.

„Verði virkj un ar leyfið veitt geta 
sveit ar fé lög in tvö, Rangárþing ytra 
og Skeiða- og Gnúp verja hrepp ur, gefið 
út fram kvæmda leyfi,“ seg ir Lands-
virkj un á vef sínum um niður stöðu 
Umhverfisstofnunar.

„ Gangi allt eft ir gætu und ir bún ings-
fram kvæmd ir fyr ir Hvamms virkj un 
haf ist í vor.“

 l  Umhverfisstofnun hyggst heimila Hvammsvirkjun l  Almannahagsmunir vegi 
þyngra en umhverfismarkmið l  Málið gæti komið til kasta umhverfisráðherra

 Ferlinu ekki endilega lokið 

 Hermann Nökkvi Gunnarsson 

hng@mbl.is

Orka Framkvæmdir við Hvamms-
virkjun gætu hafist næsta vor.

dagsett 17. desember 2023, var lagt 
fram á fundi borgarráðs 21. desember 
sl. „Beðist er velvirðingar á því hversu 
langan tíma hefur tekið að svara fyr-
irspurn þessari,“ segir í lokaorðum 
svarsins.

Kolbrún kvaðst vera orðlaus
Áheyrnarfulltrúi Flokks fólksins, 

Kolbrún Áslaugar Baldursdóttir, lagði 
fram bókun og kvaðst orðlaus yfir því 
að þetta svar við fyrirspurn Miðflokks-
ins um ársreikning Reykjavíkurborgar 
2019 væri að koma fram svona löngu 
eftir að fyrirspurnin var lögð fram.

„Hvernig má þetta vera? Halda 
mætti að stjórnsýslan sé í molum. 
Reyndar eru því miður allmörg dæmi 

um þetta og er það með öllu óásætt-
anlegt þegar meðaltími svara við fyr-
irspurnum er um 2-3 vikur. Miðflokk-
urinn getur ekki brugðist við svarinu 
þar sem hann er ekki í borgarstjórn 
lengur. Finnst meirihlutanum þetta 
boðlegt?“ bókaði Kolbrún.

Í fyrirspurn Vigdísar kom fram 
að samkvæmt ársreikningi Reykja-
víkurborgar fyrir árið 2019 var sala 
byggingarréttar einungis krónur 
25.754.000 en áætlanir gerðu ráð fyr-
ir að salan yrði krónur 3.778.694.000 
á árinu. Vildi hún fá skýringar á 
því hvers vegna áætlanir um sölu 
byggingarréttar á árinu voru ofmetn-
ar eins og raun bar vitni.

„Hafa endurskoðendur ársreikninga 

Reykjavíkur gert athugasemdir við 
þessa „byggingarréttarsölufroðu“ sem 
notuð er til að láta fjárhagsáætlanir 
borgarinnar líta betur út en raunin 
er?“ spurði Vigdís.

Í svari við fyrirspurninni kemur 
fram að bókhaldsaðferð hafi verið 
breytt í samráði við endurskoðend-
ur. Það þýði að tekjur geti dreifst á 
lengri tíma ef um áfangaskipt verkefni 
er að ræða. 

Sömuleiðis er bent á að ytri að-
stæður geti ráðið því hvernig áætl-
anir raungerist. Fall Wow air snemma 
á árinu 2019 hafi haft slík áhrif, sem 
dró úr áætluðum hagvexti og um leið 
umsvifum í hagkerfinu. Ytri áföll í 
efnahagslífinu geti haft drjúg áhrif.

Vigdísi Hauksdóttur borgarfulltrúa 
Miðflokksins hefur borist svar við 
tæplega þriggja ára gamalli fyrir-
spurn sem hún lagði fram í borgarráði. 
Síðast var kosið til borgarstjórnar  
laugardaginn 14. maí 2022. Vigdís 
var ekki í kjöri og því er eitt og hálft 
ár síðan hún yfirgaf þennan vettvang.

Það var hinn 14. janúar 2021 sem 
Vigdís, sem var áheyrnarfulltrúi 
Miðflokksins, lagði fram í borg-
arráði fyrirspurn um ársreikning 
Reykjavíkurborgar árið 2019 og sölu 
byggingarréttar. Svar fjármála- og 
áhættustýringarsviðs borgarinnar, 

 l  Vigdís Hauksdóttir lagði fram fyrirspurn í janúar 2021 l  Svarið lagt fram á síðasta fundi borgarráðs

 Svarað löngu eftir að hún hætti í borgarstjórn
 Sigtryggur Sigtryggsson

sisi@mbl.is

 Morgunblaðið/Hari

 Borgarstjórn Vigdís Hauksdóttir á 
fundi um braggamálið í Ráðhúsinu.
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Húsvíkingar lenda í heimabænum rétt fyrir hátíðarnar 
 Flugvél Ernis lenti á Aðaldalsflugvelli um 
kl. 15 í gær. Þetta var síðasta flug Ernis til 
Húsavíkur fyrir jól en gera má ráð fyrir að um 
borð hafi verið margir Húsvíkingar sem sækja 

nú bæinn heim yfir hátíðarnar. Einhver snjó-
koma var á Norðurlandi í gær. Vindáttin var 
norðlæg og blés um 3-10 metra á sekúndu. Ern-
ir átti að hætta áætl un ar flugi frá Reykjavík til 

Húsa vík ur á árinu en samn ing ar náðust um að 
halda fluginu á lofti út febrúar. Húsvíkingarnir 
sem lentu í gær munu því enn geta flogið aftur 
suður eftir áramót.

Síðasta vélin til Húsavíkur fyrir jól lenti á Aðaldalsflugvelli í gær

Morgunblaðið/ Hafþór Hreiðarsson
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„Það virðist vera að hluti þeirra 
sem stjórna hafi ekki áhuga á að 
skólarnir fái niðurstöðurnar,“ 
segir Jón Pétur Zimsen aðstoðar-
skólastjóri Réttarholtsskóla 
spurður hvers vegna niður-

stöðurnar úr 
PISA-könnun-
inni hafi ekki 
verið birtar.

„Mennta-
málastofnun 
veit ekki hvað 
hún ætlar að 
gera við upp-
lýsingarnar,“ 
segir hann um 
niðurstöðurnar. 

„Hún hefur sent þetta til sveitar-
félaga og líka til landshluta.“

Hann segir jafnræði ekki ríkja, 
fái bara landshlutarnir og sveitar-
félög niðurstöðurnar. Nefnir hann 
sem dæmi að þegar sveitarfélag 
eins og til dæmis Grindavíkurbær, 
þar sem einn skóli er, fái niður-
stöður úr könnuninni liggi í aug-

um uppi hvernig frammistaðan er 
hjá nemendum skólans.

Jón Pétur bendir á að árið 
2012 hafi Menntamálastofnun að 
eigin frumkvæði sent skólunum 
niðurstöðurnar. „Árið 2015 fékk 
ég það í gegn að þau tóku saman 
upplýsingarnar og skólar þurftu 
að sækja upplýsingarnar og fengu 
þær svo ekki 2018.“

Spurður hvað hafi breyst á þess-
um stutta tíma kveðst Jón Pétur 
ekki geta svarað því hvað hafi leitt 
til þessarar kúvendingar.

Jón Pétur segist ekki hafa 
áhuga á að raða skólum upp eftir 
frammistöðu nemenda. „Ég myndi 
vilja sjá þetta fyrir krakkana 
okkar og starfsmennina okkar.“ 
Hann segir prófið verða merk-
ingarbærara fyrir nemendur ef 
þeir vita að skólarnir fái niður-
stöðurnar. 

„Ef krakkarnir sjá núna ekki 
tilgang með að taka prófið, þá er 
þarna komin dúndurgóð ástæða 
til að taka prófið.“ karifreyr@mbl.is

 l  Hæpið að jafnræði ríki meðal skóla

 Áhugaleysi á að 
birta niðurstöður

 Jón Pétur Zimsen

 Það mun ekki standa á Skeiða- og 
Gnúpverjahreppi að veita fram-
kvæmdaleyfi fyrir Hvammsvirkj-
un þegar að því kemur. Þetta segir 
sveitarstjórinn Haraldur Þór Jóns-
son í samtali við Morgunblaðið. Hef-
ur sveitarfélagið þegar farið yfir flest 
gögn frá afgreiðslu síðustu umsóknar, 
sem var svo felld úr gildi.

„Afstaða okkar hefur ekkert 
breyst í því máli. Við eigum í raun 
von á því, þegar Orkustofnun gefur 
út virkjunarleyfi aftur, að þá í beinu 
framhaldi fáum við umsókn um fram-
kvæmdaleyfi,“ segir Haraldur.

Umhverfisstofnun hefur kynnt 
áform um að veita heimild á vatns-
hloti í Þjórsá 1 vegna 95 MW 
Hvammsvirkjunar. End an leg niður-
staða verður til kynnt að lokn um fresti 
til at huga semda sem er til 17. janú-

ar 2024. Verði heim ild in veitt hef-
ur Orku stofn un (OS) um fjöll un um 
um sókn Lands virkj un ar um virkj-
un ar leyfi fyr ir Hvamms virkj un að 

nýju. Ef virkjunarleyfi verður veitt 
taka svo sveitarstjórnir afstöðu til 
veitingar framkvæmdaleyfis og ef 
það verður veitt gætu framkvæmdir 

hafist næsta vor, að sögn Landsvirkj-
unar.

„Virkjunarleyfið féll á einu atriði, 
ekkert annað hefur breyst. Þannig að 
ég á nú ekki von á því að þetta kalli á 
stórkostlega yfirferð, að öll sú vinna 
sem er búin að eiga sér stað verði lögð 
til grundvallar og svo horfi menn á 
þessa breytingu og vinni málið í sam-
ræmi við það. Þannig að ég geri ráð 
fyrir að það taki mun styttri tíma að 
afgreiða þetta,“ segir Haraldur.

Úrskurðarnefnd umhverfis- og 
auðlindamála felldi ákvörðun OS 
um veitingu virkjunarleyfis úr gildi 
sl. sumar, en rétt áður en það gerðist 
hafði sveitarstjórn Rangárþings ytra 
frestað því að veita framkvæmdaleyfi 
í ljósi þess að umhverfisnefnd sveitar-
félagsins hafði ekki gefið álit sitt á 
Hvammsvirkjun. Eggert Valur Guð-
mundsson, oddviti Rangarþings ytra, 
segir í samtali við Morgunblaðið að 
engin ákvörðun verði tekin fyrr en 

umhverfisnefnd hefur skilað sínu áliti.
„Við gefum ekki út neitt fram-

kvæmdaleyfi fyrr en umhverfisnefndin 
okkar er búin að gefa sitt álit, alveg 
eins og við afgreiddum þetta síðast, 
og ég á bara von á því að hún taki 
þetta fyrir fljótlega eftir áramót,“ 
segir Eggert.

Hann veit ekki hversu langan tíma 
það muni taka, þegar að því kemur, 
fyrir umhverfisnefnd að vinna málið 
og veita sitt álit en segir þó að það séu 
engin áform uppi um að tefja málið.

Eggert kveðst skynja jákvæðan anda 
gagnvart Hvammsvirkjun en segir 
samt sem áður að það séu skiptar 
skoðanir á henni í sveitarfélaginu.

„Ég veit svo sem ekki hvernig um-
hverfisnefndin bregst við. Það er fullt 
af gögnum sem hún þarf að fara yfir 
varðandi laxastofninn í ánni og fleira 
og fleira,“ segir hann en bætir við að 
sveitarstjórnin sé ekki bundin af áliti 
umhverfisnefndar.

l  Afstaða Skeiða- og Gnúpverjahrepps gagnvart Hvammsvirkjun er óbreytt l  Veit ekki hvernig um-
hverfisnefnd Rangárþings ytra bregst við umsókn um framkvæmdaleyfi  l  Engin ákvörðun verið tekin

Skiptar skoðanir á leyfisveitingu 

 Hermann Nökkvi Gunnarsson

hng@mbl.is

 Tölvuteikning/Landsvirkjun

Leyfisveiting Hvammsvirkjun verður efsta virkjunin í neðri hluta Þjórsár. 
Á tölvuteikningu sjást stífla og lón og stöðvarhúsið á austurbakkanum.

„Sennilega er fátt meira hressandi 
en að byrja daginn á hlaupi. Veðrið 
var líka eins og best mátti verða 
þarna rétt fyrir hádegið; milt en 
svolítil snjókoma,“ segir Guðrún 
Karls Helgudóttir sóknarprestur í 
Grafarvogskirkju í Reykjavík. Hún 
var í gær meðal nærri 50 þátt-
takenda í svonefndu Kirkjuhlaupi 
skokkhóps íþróttafélagsins Fjölnis, 
sem jafnan er tekið á öðrum degi 
jóla.   

Lagt var upp frá kirkjunni í 
Grafarvogi og svo hlaupið milli 
kirkna í Árbæ og Breiðholti. Hörð-
ustu hlaupararnir fóru einnig að 
Bústaðakirkju og þaðan í Grafar-
vog. Hringur þeirra var 17,5 km en 
vegalengdir annarra voru skemmri. 

 Á mbl.is í gær lýsti sr. Helga Soff-
ía Konráðsdóttir, sóknarprestur 
við Háteigskirkju og prófastur í 
Reykjavíkurprófastsdæmi vestra, 
því yfir að hún gæfi kost á sér í 
biskupskjöri sem fram undan er. 
Það sama gerir sr. Guðrún og því 
má segja að biskupsefnin hlaupi 
fram á sjónarsviðið. 

„Ég elska að skíra börn, ferma, 
messa, veita fólki sálgæslu, gefa 
saman fólk og vera með fólki í gleði 
og harmi,“ segir sr. Helga Soffía 
sem kveðst munu áfram sinna 
prestsstörfum þótt til þess komi að 
hún verði kjörin biskup.

Gangurinn í væntanlegu bisk-
upskjöri er að prestar og djáknar 
tilnefna allt að þrjá kandídata sem 
þeir gætu hugsað sér í embættið 
háa. Þau þrjú sem flestar tilnefn-

ingar fá verða svo í kjöri þar sem 
atkvæðisrétt hafa prestar, djáknar, 
fulltrúar í sóknarnefndum, kjörfull-
trúar prestakalla og þau sem sæti 
eiga á Kirkjuþingi. Tilnefningar 
verða sendar inn dagana 1.-6. febrú-
ar og kosið einum mánuði síðar. 

„Já, ég er tilbúin ef ég fæ nægan 
fjölda tilnefninga. Kirkja í sókn, 
er meðal kjörorða minna,“ segir 
Guðrún sem þjónað hefur Grafar-
vogssöfnuði um langt árabil.

l  Helga Soffía og Guðrún gefa kost á sér í biskupsstól

 Biskupsefnin hlaupa 
fram á sjónarsviðið 
 Sigurður Bogi Sævarsson

sbs@mbl.is

 Morgunblaðið/Kristinn Margnússon

 Framboð Vera með fólki í gleði og harmi, segir Helga Soffía Konráðsdóttir. 

 Morgunblaðið/Sigurður Bogi 

Sprettur  Kirkja í sókn, segir Guðrún Karls Helgudóttir sem tók á rás í gærmorgun með skokkhópi úr Grafarvogi.
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